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1. Uwagi wstępne

Przeobrażeniom organizacyjnym komunistycznego aparatu represji w Polsce 
przeprowadzonym jesienią 1956  r. towarzyszyła największa od lat redukcja liczby 
pracowników. Z szeregów bezpieki zwolniono setki funkcjonariuszy, których część 
mogła skorzystać z rządowych stypendiów i podjąć naukę w szkołach o rozmaitych 
profilach nauczania. Przy pomocy organizacji partyjnych i instytucji administracji tere-
nowej ci, którzy musieli odejść, najczęściej szybko znajdowali zatrudnienie w różnych 
branżach. Pozostali w służbie funkcjonariusze SB zostali włączeni w struktury MSW 
i terenowych komend MO, co wymagało poważnego namysłu nad modelem dalszego 
skutecznego funkcjonowania aparatu bezpieczeństwa i porządku publicznego1.

Wśród wielu problemów piętrzących się przed partyjnymi decydentami stanęła 
również sprawa wyboru optymalnego kształtu szkolenia funkcjonariuszy obu służb 
zespolonych w jednym aparacie. Należało zmodyfikować programy nauczania i się-
gnąć po skuteczniejsze formy dydaktyczne, ponieważ dotychczas stosowane zdomino-
wane były przez indoktrynację polityczną, czyli bezrefleksyjne powtarzanie zgodnych 
z aktualną (stalinowską) wykładnią marksizmu-leninizmu haseł.

1 H. Dominiczak, Organy bezpieczeństwa PRL 1944–1990. Rozwój i działalność w świetle doku-
mentów MSW, Warszawa 1997, s.  119–134; P. Majer, Milicja Obywatelska 1944–1957. Geneza, 
organizacja, działalność, miejsce w aparacie władzy, Olsztyn 2004, s.  416–431; R. Terlecki, 
Miecz i tarcza komunizmu. Historia aparatu bezpieczeństwa w Polsce 1944–1990, Kraków 
2007, s.  146–148.
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Skompromitowanie i odrzucenie znacznej części ideologicznych aksjomatów po-
wodowało co najmniej sceptyczny stosunek pracowników resortu spraw wewnętrz-
nych do prób reaktywacji systemu szkoleń politycznych2. Z pojawiającymi się nie-
kiedy podczas zebrań (organizowanych w latach 1956–1957) krytycznymi opiniami 
niektórych co odważniejszych funkcjonariuszy3 polemizowali członkowie kierownic-
twa partyjno-służbowego, podkreślając, że niewzruszony pozostał polityczny impera-
tyw ścisłego powiązania służby w organach MSW z pracą partyjną4.

Oprócz motywów ideowych oraz niechęci wobec przymusu uczęszczania na 
szkolenia, które stanowiły zdecydowaną mniejszość zauważonych postaw, istotne 
znaczenie miała zwyczajna bierność i brak entuzjazmu funkcjonariuszy czy pracowni-
ków bydgoskiej KW MO do konieczności rezygnacji z czasu wolnego na rzecz nauki. 
Częsty powód odmowy podejmowania wysiłków na rzecz podniesienia poziomu wy-
kształcenia stanowiły ponadto zły stan zdrowia i zaawansowany wiek.

Warto podkreślić, iż przeprowadzone w latach 1955–1956 redukcje zatrudnie-
nia w aparacie bezpieczeństwa dotyczyły w znacznej mierze osób młodych o niedłu-
gim stażu pracy, a ominęły – co zresztą zrozumiałe – pracowników doświadczonych, 
służących od czasu referendum ludowego (30 czerwca 1946  r.) i wyborów do Sej-
mu Ustawodawczego lub nawet od 1944  r. Rzeczywiste lub domniemane zasługi dla 
tzw. utrwalania władzy ludowej stanowiły w przypadku tych funkcjonariuszy rodzaj 
usprawiedliwienia dla rezygnacji z uczestnictwa w jakichkolwiek formach szkolenia. 
W takich postawach umacniał ich, prawdopodobnie mimowolnie, również komendant 
wojewódzki MO w Bydgoszczy płk Kazimierz Chojnacki, który w listopadzie 1957  r. 
mówił o nich: „są to starzy, doświadczeni pracownicy, stanowią oni w naszym apa-
racie trzon i szkielet i na nich trzeba nam się opierać”5. Wtórował mu sekretarz Pod-
stawowej Organizacji Partyjnej, mówiąc: „uważam, że powinniśmy zmobilizować tą 
starą kadrę i dać im zadanie wychowania nowej kadry. Bo trzeba nam stwierdzić, że 

2 Na przykład podczas posiedzenia partyjnego 17 IX 1957  r. pierwszy sekretarz KZ PZPR przy 
KW MO w Bydgoszczy Stanisław Piotrowski, mówiąc o trudnościach w przekonywaniu starej 
kadry do zasadności uczęszczania na zajęcia szkoleniowe, przywołał przypadek funkcjonariu-
szy służby transportowej, którzy mówili że „przez 12 lat się szkolili i to wszystko okazało się 
nieprawdą i teraz drugie 12 lat nie będą się szkolić” (APB, KZ PZPR, 52/IX/70, Protokół posie-
dzenia KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy, 17 IX 1957  r., k.  24).

3 Jeden z uczestników posiedzenia zakładowej organizacji partyjnej przy bydgoskiej KW MO 
w lutym 1957  r., odnosząc się do nowej sytuacji powstałej po przemianach październikowych, 
pozwalającej także funkcjonariuszom z większą swobodą artykułować swoje poglądy, stwier-
dził: „do października nie było dyskusji względnie bardzo nikła, obecnie po VIII Plenum dys-
kusja stała się bardzo ożywiona i nieraz źle komentowana – zrozumiana” (APB, KZ PZPR, 
52/IX/70, Protokół posiedzenia KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy, 22 II 1957  r., k.  1).

4 Dobitnie podkreślił to zastępca komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy ds. bezpieczeń-
stwa płk Jan Onacik, mówiąc: „org[anizacja] part[yjna] winna zajmować się całokształtem życia 
politycznego w szeregach MO, winna być główna siłą napędową” (APB, KZ PZPR, 52/IX/70, 
Protokół posiedzenia KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy, 10 IX 1957  r., k.  13).

5 APB, KZ PZPR, 52/IX/70, Protokół posiedzenia KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy, 19 XI 
1957  r., k.  45.
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ostatnio tej starej kadry to w ogóle nie widzimy”6. Komendant wojewódzki MO Kazi-
mierz Chojnacki sugerował zaś, że należy pomóc tym spośród funkcjonariuszy, którzy 
wyrażali gotowość uzupełniania wykształcenia.

Należy zaznaczyć, iż początkowo nie było mowy o żadnym przymusie w stosunku 
do osób odmawiających podnoszenia kwalifikacji. W rezultacie frekwencja podczas 
różnego rodzaju szkoleń przeprowadzanych w bydgoskiej KW MO przez następne 
kilka lat pozostawiała wiele do życzenia. Na przykład w roku 1957/1958 na 121 osób 
zobowiązanych do odbycia szkolenia zawodowego zapisało się zaledwie  62. Jeszcze 
bardziej niepokojąco przedstawiała się sytuacja wywiadowców pionu „B” (prowa-
dzących obserwacje operacyjne na zlecenie innych pionów MSW), ponieważ w tym 
samym czasie spośród zobowiązanych 99 osób na zajęcia uczęszczało tylko 12, co 
tłumaczono swoistym profilem zawodowym tej służby7.

Szkolenia partyjne były organizowane przede wszystkim z myślą o członkach 
PZPR, których w bydgoskiej Komendzie Wojewódzkiej MO w 1957  r. było 562. 
Z tej liczby na zajęcia zgłosiło się 210 osób (z których 199 odbywało kurs dotyczący 
„aktualnej polityki partii i rządu” oraz sytuacji międzynarodowej), do Wojewódz-
kiego Ośrodka Szkolenia Partyjnego przy KW PZPR uczęszczało natomiast tylko 
6 osób. Ponadto do szkół ogólnokształcących było zapisanych w tym czasie 105 
funkcjonariuszy8.

Z myślą o dalszej części wywodu zasadne wydaje się wprowadzenie w tym miej-
scu terminologicznego uporządkowania odnoszącego się do rodzajów szkoleń prze-
prowadzanych w bydgoskiej SB i MO oraz przedstawienie komórek organizacyjnych 
odpowiedzialnych za szkolenie kadry i przywołanie nazwisk osób odpowiedzialnych 
za szkolenie funkcjonariuszy i pracowników KW MO/WUSW w Bydgoszczy. W oma-
wianym okresie wyróżniano cztery typy dokształcania funkcjonariuszy i pracowników 
MSW: ogólnokształcące (ogólne), zawodowe, polityczne oraz partyjne.

Nauczanie ogólnokształcące dotyczyło osób uczęszczających do szkół podstawo-
wych, średnich i wyższych. Miało charakter zewnętrzny, tj. organizowane było przez 
placówki oświatowe w systemie zaocznym, często w klasach zamkniętych złożonych 
wyłącznie z pracowników aparatu. Przeszkolenie zawodowe dotyczyło wszystkich 
funkcjonariuszy i pracowników kontraktowych, a w jego ramach omawiano proble-

6 Ibidem, k.  49.
7 Sytuacja ta była spowodowana specyfiką pracy zawodowej wywiadowców pionu „B”, która 

(w dużym skrócie) polegała na szczególnie uciążliwej wielogodzinnej i nieregularnej służbie 
w terenie z dala od macierzystej jednostki MO. Ponadto obligatoryjna potrzeba zachowania 
poufnego statusu części pracowników (wywiadowców) tego wydziału, również wobec innych 
pracowników KW MO, stanowiła spore logistyczne utrudnienie dla organizacji wszelkiego ro-
dzaju szkoleń i innych zgromadzeń wymagających zebrania w jednym miejscu i czasie większej 
liczby funkcjonariuszy obserwacji operacyjnej.

8 APB, KZ PZPR, 52/IX/70, Protokół posiedzenia KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy, 2 X 
1957  r., k.  30–31.
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matykę specjalistyczną, ściśle związaną z wykonywanymi obowiązkami służbowymi. 
Częścią tego rodzaju szkolenia były zajęcia wychowania fizycznego oraz ćwiczenia 
mobilizacyjno-obronne (m.in. szyki milicyjne wykorzystywane do rozpraszania tłu-
mów, system wzajemnego alarmowania się funkcjonariuszy w przypadku zaistnienia 
stanu „poważnego zagrożenia”, plany rozśrodkowania rodzin funkcjonariuszy, dzia-
łania taktyczne jednostek spraw wewnętrznych podczas wojny, zajęcia na strzelni-
cach). Ponadto do tego typu szkoleń zaliczano kursy przygotowawczo-adaptacyjne dla 
nowo przyjętych pracowników, które odbywały się w ramach macierzystych komórek 
organizacyjnych. Były one prowadzone najczęściej przez kierownika grupy (sekcji), 
którego zadaniem było zapoznanie nowego pracownika z zagadnieniami zawodowymi 
oraz podstawowymi zasadami zachowania konspiracji w pracy. Bardziej konkretne 
przygotowanie osoby nowo przyjmowanej odbywało się na trzytygodniowych kursach 
w Centrum Wyszkolenia MSW w Legionowie.

Zdziwienie może wywołać wydzielanie i odrębne traktowanie zajęć politycznych 
i partyjnych. W rzeczywistości tematyka obu szkoleń była tożsama, a zasadnicza różni-
ca polegała na tym, że zajęcia partyjne były przeznaczone dla członków i kandydatów 
PZPR, polityczne zaś były adresowane do bezpartyjnych funkcjonariuszy i pracow-
ników. Ograniczone możliwości natury organizacyjnej (np. konieczność organizowa-
nia dodatkowego pomieszczenia, kolejnego wykładowcy, materiałów dydaktycznych) 
i często napięte terminy (dotyczące realizacji pilnych obowiązków służbowych) spra-
wiały, że oba rodzaje szkoleń najczęściej zlewały się w jedną formę.

***

Podstawę źródłową niniejszego artykułu stanowią archiwalia zgromadzone w ar-
chiwum Delegatury IPN w Bydgoszczy i Archiwum Państwowym w Bydgoszczy, tyl-
ko w niewielkim stopniu uzupełnione dokumentami z Archiwum IPN w Warszawie 
i podstawową literaturą. Wśród dokumentów pochodzących z bydgoskiej Delegatu-
ry IPN dominują normatywy dotyczące rozmaitych form szkolenia funkcjonariuszy 
i pracowników KW MO/WUSW w Bydgoszczy (m.in. plany szkoleń, wykazy zagad-
nień egzaminacyjnych) oraz powołujące do życia poszczególne instytucje (zespoły, 
komisje) zajmujące się szkoleniem i problematyką kulturalno-oświatową. Użyteczne 
okazały się również rozkazy organizacyjno-etatowe i akta osobowe niektórych funk-
cjonariuszy KW MO/WUSW w Bydgoszczy, którzy zajmowali się organizacją pro-
cesu szkolenia i wychowania kadry MO i SB w woj. bydgoskim. W Archiwum Pań-
stwowym w Bydgoszczy znajduje się natomiast dokumentacja (m.in. protokoły zebrań 
partyjnych, informacje o szkoleniach) Komitetu Zakładowego PZPR przy KW MO 
w Bydgoszczy z lat 1956–1982, który zajmował się prowadzeniem szkolenia partyj-
nego, a także okresowo omawiał rezultaty doszkalania funkcjonariuszy i pracowników 
cywilnych.
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2. Struktury organizacyjne odpowiedzialne 
za szkolenie i pracę polityczno-wychowawczą

Za organizację szkolenia partyjnego odpowiedzialna była Podstawowa Organi-
zacja Partyjna przy Komendzie Wojewódzkiej MO i oddziałowe organizacje partyjne 
działające przy komórkach organizacyjnych KW (wydziałach i samodzielnych sek-
cjach), które korzystały z pomocy miejskiej i wojewódzkiej instancji PZPR. Szcze-
gólną rolę odgrywali trzeci sekretarze Komitetu Zakładowego PZPR przy bydgoskiej 
KW MO/WUSW, którzy byli odpowiedzialni za sprawy ideowo-wychowawcze. Za 
szkolenie zawodowe i polityczne w zasadzie odpowiadali natomiast pracownicy pionu 
szkoleniowego KW MO. Trzeba jednak podkreślić, iż nie należy traktować tego po-
działu w sposób absolutnie rozłączny, ponieważ wpływ obu podmiotów (organizacji 
partyjnej i pionu szkolenia) na proces szkolenia był komplementarny.

W interesującym nas okresie pion szkoleniowy uległ kilku reorganizacjom. 
Przede wszystkim warto zauważyć, iż przez blisko dekadę (do 1967  r.) utrzymała się 
organizacyjna odrębność podmiotów odpowiedzialnych za szkolenie funkcjonariuszy 
obu służb, tj. MO i SB. Z dniem 1 maja 1957  r. utworzono stanowisko inspektora szko-
lenia operacyjnego SB9, które umieszczono w etacie Kierownictwa Jednostek Bezpie-
czeństwa KW MO (do tego czasu stanowisko inspektora ds. szkolenia znajdowało się 
na etacie Sekcji Kadrowej ds. Bezpieczeństwa Wydziału Kadr i Szkolenia KW MO). 
Sytuacja ta utrzymała się do 1 marca 1962  r., kiedy to utworzono Samodzielną Sekcję 
Kadr i Szkolenia SB, w której zatrudniony był inspektor szkolenia zawodowego10. Do 
jej zadań należało m.in. „organizowanie i kontrolowanie przebiegu szkolenia funkcjo-
nariuszy jednostek Służby Bezpieczeństwa KW MO i KP MO prowadzonego w syste-
mie przyzakładowym, prowadzenie naboru do szkół i na kursy Centrum Wyszkolenia 

9 Do zadań inspektora szkolenia operacyjnego SB należało m.in. przygotowywanie planów reali-
zacji szkolenia oraz opracowywanie materiałów i terminarzy egzaminów ze szkolenia operacyj-
nego i politycznego (AIPN By, 030/199, Plan pracy kierownictwa SB KW MO w Bydgoszczy 
na drugi kwartał 1962  r., 13 IV 1962  r., k.  55).

10 Do obowiązków inspektora szkolenia zawodowego SB należało: organizowanie szkolenia ope-
racyjnego, politycznego, wojskowego i specjalistycznego jednostek SB KW MO i KP MO; 
kontrolowanie przebiegu szkolenia; realizowanie budżetu przeznaczonego na szkolenie funk-
cjonariuszy SB; zaopatrywanie funkcjonariuszy SB w fachową literaturę i prasę oraz pomoce do 
szkolenia operacyjnego, specjalistycznego, politycznego i wojskowego; organizowanie nauki 
języków obcych funkcjonariuszy SB; udzielanie pomocy funkcjonariuszom SB w zdobywaniu 
wiedzy z zakresu szkoły średniej bądź wyższej; przedkładanie informacji, sprawozdań, ocen do-
tyczących omawianych wyżej zagadnień Departamentowi Kadr i Szkolenia MSW oraz kierow-
nictwu SB KW MO; wydawanie skryptów do szkolenia zawodowego opracowanych w KW MO 
w Bydgoszczy; prowadzenie ewidencji przekazanych do jednostek SB pomocy naukowych; 
prowadzenie specjalnej biblioteki; prowadzenie doboru do szkół i na kursy w Centrum Wyszko-
lenia MSW (AIPN By, 285/14, t.  2, Zarządzenie nr 008/64 zastępcy komendanta wojewódz-
kiego MO ds. bezpieczeństwa w Bydgoszczy w sprawie zakresu działania Samodzielnej Sekcji 
Kadr i Szkolenia KW MO w Bydgoszczy, 30 XI 1964  r., k.  2).
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MSW; zaopatrywanie w pomoce naukowe i prowadzenie spec[jalnej] biblioteki”11. 
W 1967  r. sekcja ta została rozwiązana i do końca maja tego roku za sprawy szkolenia 
funkcjonariuszy SB odpowiadał inspektor szkolenia zawodowego SB w ramach In-
spektoratu Kierownictwa Jednostek Bezpieczeństwa KW MO w Bydgoszczy.

Za szkolenie funkcjonariuszy MO początkowo odpowiadał natomiast Wydział 
Kadr i Szkolenia12, a następnie inspektor szkolenia umieszczony na etacie Inspektoratu 
Komendanta Wojewódzkiego MO. Z dniem 1 stycznia 1962  r. utworzono Inspektorat 
Szkolenia KW MO, który od 1 czerwca 1967  r. został przemianowany na Inspektorat 
Szkolenia Zawodowego KW MO. Z tą chwilą doszło również do organizacyjnego ze-
spolenia etatów odpowiedzialnych za kształcenie funkcjonariuszy obu służb, ponieważ 
zatrudnienie w ISZ KW MO znalazł także inspektor szkolenia zawodowego ds. SB.

Istotną rolę w systemie dokształcania ogólnego i zawodowego funkcjonariuszy 
odgrywali starsi referenci kulturalno-oświatowi (od 1967  r. inspektorzy kulturalno-
oświatowi)13. W woj. bydgoskim etaty dla nich były tworzone od września 1959  r., a ich 
zasadniczym zadaniem było podniesienie poziomu politycznego14 i kultury funkcjona-

11 Ibidem, k.  1.
12 Przed połączeniem aparatu bezpieczeństwa z milicją Wydział Kadr i Szkolenia KW MO składał 

się m.in. z trzyosobowej Sekcji Szkolenia Zawodowego i czteroosobowej Sekcji Kulturalno-
Oświatowej. W marcu 1957  r. w skład Wydziału Kadr i Szkolenia KW MO wchodziła m.in. 
Sekcja Kadrowa ds. Bezpieczeństwa (a w jej ramach inspektor ds. szkolenia) oraz czteroosobo-
wa Sekcja Szkolenia Zawodowego. W tym miejscu warto zauważyć, iż w etacie Kierownictwa 
KW MO w Bydgoszczy, który został wydany tego samego dnia, umieszczono trzech inspekto-
rów ds. szkolenia. Po reorganizacji pionu kadrowo-szkoleniowego w Wydział Kadr KW MO 
w Bydgoszczy pod koniec 1957  r. w ramach tej komórki organizacyjnej nadal działał inspektor 
ds. szkolenia. Na początku lat sześćdziesiątych istniał Inspektorat ds. Szkolenia w ramach Kie-
rownictwa KW MO w Bydgoszczy, który składał się z siedmiu osób. W 1962  r. stanowisko in-
spektora szkolenia bojowego i WF zostało przesunięte do Inspektoratu Komendanta Wojewódz-
kiego MO w Bydgoszczy (AIPN By, 429/60, Etat nr By/W/024 [Wydział Kadr i Szkolenia KW 
MO w Bydgoszczy], 19 V 1956  r., k.  94; AIPN By, 285/20, Etat nr By/W/045 [Wydział Kadr 
i Szkolenia], 14 III 1957  r., k.  23; AIPN By, 429/34, Etat nr By/W/039 [Kierownictwo KW MO 
w Bydgoszczy], 14 III 1957  r., k.  336; AIPN By, 429/34, Etat nr By/W/045 [Wydział Kadr KW 
MO w Bydgoszczy], 20 XI 1957  r., k.  350; AIPN By, 429/35, t.  2, Etat nr By/W/01 [Kierownic-
two KW MO w Bydgoszczy], [1961  r.], k.  4; AIPN By, 429/34, Etat nr Bg/W/01 [Kierownictwo 
KW MO w Bydgoszczy], 1 IX 1962  r., k.  75).

13 Pierwsze etaty starszych referentów kulturalno-oświatowych zostały utworzone z dniem 1 wrze-
śnia 1958  r. w woj. szczecińskim i wrocławskim w jednostkach MO szczebla powiatowego, 
miejskiego, dzielnicowego i w komisariatach MO w Szczecinie i Wrocławiu (AIPN By, 828/28, 
Rozkaz nr 9/58 komendanta głównego MO, 28 VIII 1958  r., k.  229–231).

14 Należy „wychowując funkcjonariuszy MO w duchu nienawiści do wroga, wpajać im równo-
cześnie przekonanie o usługowej roli milicji wobec społeczeństwa”. W dalszej części wytycz-
nych napisano: „Praca wychowawcza, kulturalno-oświatowa i szkoleniowa powinna zmierzać 
do kształtowania u funkcjonariuszy socjalistycznego światopoglądu, który pozwoliłby im pra-
widłowo rozumieć i oceniać przemiany i procesy rozwojowe zachodzące we współczesnym 
świecie oraz zajmować aktywną postawę wobec tych procesów i zjawisk. Należy kształtować 
takie cechy moralne, jak: patriotyzm, internacjonalizm, socjalistyczny stosunek do mienia spo-
łecznego. W wychowywaniu funkcjonariuszy na ludzi oddanych dla socjalizmu i władzy ludowej 
trzeba wykorzystywać tradycje milicji i danej jednostki z minionych lat walki i pracy” (AIPN By, 
828/145, Rozkaz nr 8/63 komendanta głównego MO z 30 XII 1963  r. wraz z wytycznymi w spra-
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riuszy MO służących w mniejszych jednostkach, gdzie proces szkolenia pozostawiał 
najwięcej do życzenia. Pracowali oni w każdej jednostce terenowej MO (komendach 
dzielnicowych, miejskich, powiatowych), a także w ZOMO Komendy Wojewódzkiej 
MO w Bydgoszczy. Ich wyjątkowy status (w porównaniu do szeregowych funkcjo-
nariuszy danej jednostki) polegał na tym, że podlegali bezpośrednio kierownikom 
jednostek. Pracą starszych referentów kulturalno-oświatowych kierowali: na szczeblu 
centralnym – Oddział Szkolenia KG MO, a na szczeblu wojewódzkim – inspekto-
raty ds. szkolenia KW MO. Starsi referenci byli zobowiązani do ścisłej współpracy 
z kierownictwem służbowym i zakładową organizacją partyjną w trakcie procesu wy-
chowawczego funkcjonariuszy. Ogólny zakres ich działalności był szeroki, ponieważ 
obejmował dokształcanie polityczne, ogólne i zawodowe funkcjonariuszy, jak również 
pracę kulturalno-oświatową, pracę z rodzinami funkcjonariuszy oraz organizację życia 
sportowego15 i turystyki. Do ich obowiązków należało: planowanie i organizowanie 
zajęć szkoleniowych (w tym regularnych przeglądów prasy) na podstawie odpowied-
nich wytycznych i potrzeb jednostki w porozumieniu z kierownictwem służbowym, 
prowadzenie dokumentacji związanej ze szkoleniem, zapewnienie terminowego prze-
prowadzenia zajęć szkoleniowych i obecności na nich funkcjonariuszy obowiązanych 
do udziału w szkoleniu, czuwanie nad właściwym doborem tematów i metodyczną po-
prawnością prowadzonych zajęć szkoleniowych, zagwarantowanie prawidłowego do-
boru wykładowców do poszczególnych działów i tematów programu dokształcania16.

Dalsze przekształcenia organizacyjne pionu szkoleniowego MO i SB w woj. byd-
goskim przedstawiały się następująco: 1 lipca 1971  r. powstał Inspektorat Szkolenia 
i Doskonalenia Zawodowego KW MO17, a od 1 czerwca 1975  r. funkcjonował Wy-
dział Szkolenia KW MO (od 1983  r. WUSW w Bydgoszczy)18. Do zadań Wydziału 
Szkolenia należały: organizacja i nadzór nad doskonaleniem zawodowym i ogólnym 

wie pracy starszych referentów kulturalno-oświatowych oraz zadań inspektorów ds. szkolenia 
KW MO (równorzędnych) i kierowników jednostek w zakresie nadzoru nad ich pracą, b.p.).

15 Imprezy sportowe dla funkcjonariuszy MO i SB w woj. bydgoskim były organizowane wspól-
nie przez Inspektorat Szkolenia i Radę Sportu KW MO (AIPN By, 828/79, t.  2, Zarządzenie  
nr 21/69 w sprawie organizacji i przeprowadzenia wojewódzkich imprez sportowych na rok 
1969, 31 III 1969  r., k.  62).

16 AIPN By, 828/145, Rozkaz nr 8/63 komendanta głównego MO z 30 XII 1963  r. wraz z wytycz-
nymi w sprawie pracy starszych referentów kulturalno-oświatowych oraz zadań inspektorów  
ds. szkolenia KW MO (równorzędnych) i kierowników jednostek w zakresie nadzoru nad ich 
pracą, b.p.

17 Działalność ISiDZ KW MO w Bydgoszczy i inspektorów doskonalenia zawodowego regulo-
wały zarządzenie nr 19/72 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy z 15 III 1972  r. 
w sprawie zakresu działania inspektorów doskonalenia zawodowego komend powiatowych 
(równorzędnych) MO woj. bydgoskiego oraz zarządzenie nr 20/72 komendanta wojewódzkiego 
MO w Bydgoszczy z 15 III 1972  r. w sprawie zakresu działania Inspektoratu Szkolenia i Dosko-
nalenia Zawodowego KW MO w Bydgoszczy.

18 W wyniku reformy administracyjnej od czerwca 1975  r. rozpoczęły działalność komendy woje-
wódzkie MO w Toruniu i we Włocławku, które dysponowały własnymi komórkami szkolenio-
wymi.
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funkcjonariuszy MO i SB, sprawdzanie stopnia opanowania wiadomości i umiejętno-
ści przez funkcjonariuszy19, „realizacja kierunków i form wychowania w duchu socja-
listycznego patriotyzmu oraz kształtowanie i pogłębianie u funkcjonariuszy naukowe-
go światopoglądu i socjalistycznych zasad moralnych”, wdrażanie nowych osiągnięć 
dydaktycznych szkolnictwa ogólnopaństwowego i wojskowego oraz zabezpieczenie 
bazy materiałowo-dydaktycznej do prowadzenia działalności szkoleniowej, kultural-
no-oświatowej20 i wychowania fizycznego21.

Sytuacja społeczno-polityczna w kraju w latach 1980–1981 nie pozostała bez 
wpływu na resort spraw wewnętrznych, który stał się obiektem powszechnej krytyki 
jako jeden z filarów obozu władzy. Społeczna anatema (szczególnie po wydarzeniach 
bydgoskich 19 marca 1981  r. 22), jaką otoczono funkcjonariuszy MSW, prowokowała 

19 Realizacja funkcji kontrolno-weryfikacyjnej przez pracowników pionu szkoleniowego KW MO 
przybierała rozmaite formy. W 1973  r. odnotowano dużą liczbę wypadków drogowych spowo-
dowanych przez funkcjonariuszy MO w woj. bydgoskim. W związku z tym wszyscy funkcjo-
nariusze, którzy spowodowali wypadki, mieli zostać poddani egzaminowi ze znajomości zasad 
ruchu drogowego. Odpowiedzialnym za przeprowadzenie egzaminu był Inspektorat Szkolenia 
Zawodowego KW MO (AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 55/73 komendanta wojewódz-
kiego MO w Bydgoszczy w sprawie przeprowadzenia egzaminów z funkcjonariuszami z zakre-
su znajomości przepisów ruchu drogowego i eksploatacji pojazdów służbowych, 19 X 1973  r., 
k.  394–395). Funkcjonariusze pobierający dodatek do pensji za znajomość języków obcych 
byli natomiast poddawani okresowym egzaminom kontrolnym organizowanym przez Wydział 
Szkolenia KW MO (AIPN By, 077/471, t.  1, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO 
w Bydgoszczy do naczelników wydziałów KW MO w Bydgoszczy i komendantów miejskich 
MO w woj. bydgoskim, 23 X 1979  r., k.  115).

20 Działalność pionu szkoleniowego na niwie kulturalno-oświatowej przybierała rozmaite for-
my. W 1973  r. został np. zorganizowany przez Wydział Kryminalistyki i Inspektorat Szkolenia 
i Doskonalenia Zawodowego KW MO w Bydgoszczy konkurs fotograficzny „Nasza Służba”. 
Zdjęcia konkursowe miały przedstawiać działania funkcjonariuszy podczas pełnienia służby, 
jak i w czasie aktywności pozasłużbowej (AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 35/73 komen-
danta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy w sprawie przeprowadzenia konkursu fotograficzne-
go, 28 V 1973  r., k.  378). 

21 AIPN By, 673/64, Zarządzenie nr 02/76 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy 
w sprawie zakresu działania Wydziału Szkolenia KW MO i inspektorów szkolenia w jednost-
kach podległych, 17 I 1976  r., k.  88–89.

22 Tego dnia doszło do interwencji funkcjonariuszy ZOMO w sali sesyjnej bydgoskiej WRN, pod-
czas której siłą usunięto przebywających w niej działaczy chłopskich i członków regionalnej 
„Solidarności”. W jej trakcie zostało poturbowanych kilku z nich, w tym Michał Bartoszcze, 
Mariusz Łabentowicz i Jan Rulewski. Zdarzenie to zostało szeroko nagłośnione, jako przy-
kład cynizmu władz komunistycznych i brutalności milicjantów wobec działaczy i sympatyków 
NSZZ „Solidarność”. Incydent ten wywołał trwający do końca marca 1981  r. kryzys polityczny, 
podczas którego, pod groźbą rozpoczęcia strajku generalnego w całym kraju, były prowadzo-
ne (kilkakrotnie zrywane) rozmowy kierownictwa „Solidarności” z przedstawicielami władz. 
Ostatecznie kryzys bydgoski został zażegnany podpisaniem porozumienia warszawskiego  
30 III 1981  r., w którym stwierdzono m.in., że interwencja milicyjna w Bydgoszczy odbywała 
się z naruszeniem prawa, a działacze chłopscy mają prawo do zrzeszania się w niezależnych 
od władz związkach zawodowych (K. Osiński, P. Rybarczyk, Kryzys bydgoski 1981. Przyczyny 
– przebieg – konsekwencje, t.  1, Bydgoszcz–Gdańsk–Warszawa 2013, s.  305–319; P. Rybar-
czyk, Bydgoscy funkcjonariusze MO jako grupa dyspozycyjna wobec kryzysu PRL w latach 
1980–1981 [w:] Konfrontacje i negocjacje. Wokół konfliktów społeczno-politycznych w PRL 
z początku lat osiemdziesiątych XX wieku, red. M. Golon, K. Osiński, Bydgoszcz–Gdańsk 2015, 
s.  370–381).
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wzrost nastrojów pesymizmu i powodowała liczne przypadki rezygnacji z wykony-
wania planowanych czynności służbowych pod wpływem wrogo nastawionego tłumu 
(jednym z głośnych przykładów tego były wydarzenia otwockie 7 maja 1981  r.23). Taka 
sytuacja wymagała podjęcia przez kierownictwo bydgoskiej KW MO odpowiednie-
go przeciwdziałania propagandowego24. Kryzys programowy i organizacyjny w PZPR 
wpływał również na indukowanie ideowego zagubienia wśród funkcjonariuszy resortu 
spraw wewnętrznych, w szczególności Służby Milicji. Pod wpływem „Solidarności” 
i jej haseł programowych pojawiły się nastroje krytyczne wobec kierownictwa par-
tyjno-służbowego i decydentów politycznych. Ich organizacyjnym rozwinięciem była 
próba powołania związku zawodowego funkcjonariuszy MO, a także wiele innych 
inicjatyw. Na uwagę zasługuje przede wszystkim „List otwarty funkcjonariuszy MO 
w Bydgoszczy”, który został napisany przez naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO 
mjr. Henryka Haufę, sympatyka partyjnych struktur poziomych25. Kierownictwa par-
tyjno-służbowe MSW i bydgoskiej KW MO za szczególne zagrożenie dla utrzymania 
politycznej dyspozycyjności funkcjonariuszy bydgoskiego garnizonu MO oraz jaskra-
wy przejaw niesubordynacji i politycznej nieodpowiedzialności uznało działalność mjr. 
Haufy – oficera odpowiedzialnego za szkolenie funkcjonariuszy i pracowników MO 
i SB. Dlatego Haufa wraz z kilkoma innymi oficerami bydgoskiej MO (m.in. komen-
dantem miejskim MO w Bydgoszczy płk. Januszem Lechem i naczelnikiem Wydziału 

23 T. Kozłowski, „Siły antysocjalistyczne” w obronie milicjantów. Otwock, 7 maja 1981, „Wolność 
i Solidarność. Studia z dziejów opozycji wobec komunizmu i dyktatury” 2011, nr 2, s.  35–43.

24 Aby poprawić społeczny wizerunek resortu spraw wewnętrznych i jego funkcjonariuszy, 
w czerwcu 1981  r. został utworzony nieetatowy Zespół ds. Informacji i Propagandy (określany 
również Zespołem ds. Informatyki i Propagowania). Jego przewodniczącym został ppłk Alfred 
Śniechowski (naczelnik Wydziału Kryminalnego KW MO), a członkami zostali naczelnicy wy-
działów KW MO, w tym naczelnik Wydziału Szkolenia mjr Henryk Haufa. Do zadań zespołu 
należały: analiza bieżącej sytuacji społeczno-politycznej pod kątem potrzeb, kierunków i form 
pracy informacyjno-propagandowej; inspirowanie, gromadzenie i opracowywanie materiałów 
do wykorzystania w środkach masowego przekazu oraz rozszerzenie i zacieśnienie kontaktów 
ze środkami masowego przekazu i ich pracownikami (AIPN By, 453/67, Decyzja nr P-36/81 
komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy o powołaniu Zespołu ds. Informatyki i Propa-
gowania w środkach masowego przekazu tematyki z zakresu działania Komendy Wojewódzkiej 
MO w Bydgoszczy, 9 VI 1981  r., k.  35–36).

25 Skrystalizowana pod wpływem protestów społecznych i powstania „Solidarności” w 1980  r. ini-
cjatywa działaczy lokalnych organizacji PZPR przeciwnych narzucaniu decyzji przez naczelne 
władze partyjne niższym instancjom i organizacjom partyjnym wbrew woli ich szeregowych 
członków oraz dążących do poszerzenia obowiązujących granic dyskusji wewnątrzpartyjnej. 
Istotnym postulatem było także prowadzenie, niezależnie od zwierzchnich władz partyjnych, 
konsultacji i uzgodnień pomiędzy organizacjami partyjnymi równoległych szczebli. W paź-
dzierniku 1980  r. utworzono Komisję Konsultacyjno-Porozumiewawczą Organizacji Partyj-
nych zrzeszającą członków kilku toruńskich organizacji partyjnych (w zakładach przemysło-
wych „Towimor” i „Merinotex” oraz w UMK), a w połowie kwietnia 1981  r. w Toruniu odbyła 
się ogólnopolska konferencja przedstawicieli tzw. porozumień poziomych z udziałem Andrze-
ja Werblana. Inicjatywy poziome w PZPR spotkały się z ostrą krytyką „twardogłowej” części 
aparatu partyjnego (m.in. Katowickiego Forum Partyjnego) i przeciwdziałaniem kierownictwa 
partyjnego, które wobec wielu aktywnych sympatyków „poziomek” zastosowało kary partyjne 
(wraz z wykluczeniem z szeregów partii).
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do Walki z Przestępstwami Gospodarczymi KW MO mjr. Maciejem Zegarowskim) 
zostali w czerwcu 1981  r. usunięci z szeregów milicji „ze względu na dobro służby”26.

Trudna sytuacja w resorcie spraw wewnętrznych, grożąca utratą nad nim kontroli 
przez PZPR, spowodowała implementację wzorów istniejących w wojsku (uważanym 
za najtrwalszy filar władzy komunistycznej w Polsce) i powołanie do życia pionu po-
lityczno-wychowawczego. Patronem tych rozwiązań był mianowany w lutym 1981  r. 
premierem gen. Wojciech Jaruzelski, a bezpośrednim ich wykonawcą – minister spraw 
wewnętrznych gen. Czesław Kiszczak, wraz z którym do resortu napłynęło wielu 
funkcjonariuszy z wojskowych służb bezpieczeństwa.

W maju 1981  r. w KW MO w Bydgoszczy powstał Wojewódzki Zespół ds. Pra-
cy Polityczno-Wychowawczej27. Jego przewodniczącym został naczelnik Wydziału 
Szkolenia, a zastępcą – naczelnik Wydziału Kadr. W skład zespołu weszli również se-
kretarz ds. pracy ideowo-wychowawczej KZ PZPR w KW MO oraz zastępca dowódcy 
ZOMO ds. polityczno-wychowawczych. Do zadań zespołu należało m.in. wytyczanie 
kierunków działalności propagandowej i agitacyjnej wśród funkcjonariuszy, pracow-
ników cywilnych oraz emerytów resortowych, przygotowanie materiałów, określe-
nie form, metod i technik pracy propagandowo-agitacyjnej w KW MO i jednostkach 
terenowych. Członkowie zespołu współpracowali z zakładową organizacją partyjną 
(a szczególnie z Zakładowym Ośrodkiem Pracy Ideowo-Wychowawczej KZ PZPR 
w KW MO). Nadzór nad pracą zespołu sprawował zastępca komendanta wojewódz-
kiego MO ds. Służby Milicji.

W związku z pogarszaniem się sytuacji społeczno-politycznej w kraju utworzono 
we wrześniu 1981  r. Zespół do Organizowania i Kierowania Działalnością Ideowo-
Wychowawczą28, którego przewodniczącym został zastępca komendanta wojewódz-
kiego MO ds. Służby Milicji29. Do zadań zespołu należały: wypracowywanie treści, 
form i metod działalności ideowo-wychowawczej i propagandowo-agitacyjnej wśród 
funkcjonariuszy i pracowników cywilnych; ocena i kształtowanie pożądanych nastro-
jów funkcjonariuszy na tle sytuacji polityczno-społecznej, warunków służby i socjal-
no-bytowych; przygotowywanie, opracowywanie i rozprowadzanie odpowiednich ma-
teriałów propagandowo-agitacyjnych; inspirowanie i współdziałanie z organizacjami 

26 Więcej o inicjatywie związanej z „Listem otwartym funkcjonariuszy MO w Bydgoszczy” zob. 
P. Rybarczyk, Bydgoscy funkcjonariusze MO…, s.  403–408.

27 AIPN By, 077/601, Decyzja nr P-23/81 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy w spra-
wie powołania wojewódzkiego zespołu ds. pracy polityczno-wychowawczej, 12 V 1981  r., 
k.  216.

28 AIPN By, 077/954, Decyzja nr P-51/81 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy w spra-
wie powołania „zespołu do organizowania i kierowania działalnością ideowo-wychowawczą, 
10 IX 1981  r., k.  65–66.

29 Pozostałymi członkami zespołu byli: zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. admini-
stracyjno-gospodarczych, pierwszy sekretarz KZ PZPR przy KW MO, naczelnicy wydziałów 
KW MO, komendant miejski MO w Bydgoszczy, przewodnicząca Zespołu Wojewódzkiego  
ds. KRM oraz przewodniczący Zarządu Zakładowego ZSMP.
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partyjnymi, młodzieżowymi i innymi działającymi w aparacie w zakresie podejmowa-
nia i realizacji ustalonych zadań; kontrolowanie i ocena skuteczności podejmowanych 
działań. Kierownicy jednostek organizacyjnych MO i SB byli zobowiązani ponadto 
do organizowania we własnym zakresie działań propagandowych i agitacyjnych oraz 
realizacji wytycznych zespołu.

Na podstawie zarządzenia ministra spraw wewnętrznych nr 042/81 z 30 paździer-
nika 1981  r. powołano do życia Służbę Polityczno-Wychowawczą MSW, której szefem 
został gen. Władysław Jura. W zakres pracy tego pionu (określonego w zarządzeniu 
ministra spraw wewnętrznych nr 39/82 z maja 1982  r.) wchodziło ocenianie i kształto-
wanie stanu moralno-politycznego i dyscypliny wśród funkcjonariuszy MO i SB30, pro-
wadzenie działalności propagandowo-agitacyjnej (w tym szkolenie polityczne)31 oraz 
organizowanie pracy kulturalno-oświatowej wśród funkcjonariuszy i ich rodzin32.

W listopadzie 1981  r. został utworzony nowy pion organizacyjny w bydgoskiej 
milicji, a na jego czele stanął (jako zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. poli-
tyczno-wychowawczych i naczelnik Wydziału Polityczno-Wychowawczego) pierwszy 
sekretarz KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy Edward Rutkiewicz. W tym samym 
czasie stanowiska zastępców komendantów miejskich MO/kierowników komisaria-
tów MO ds. polityczno-wychowawczych powstały w całym woj. bydgoskim. Wydział 
Polityczno-Wychowawczy KW MO/WUSW w Bydgoszczy przejął odpowiedzialność 
od Wydziału Szkolenia za organizację szkolenia politycznego, działalność informacyj-

30 Do zadań aparatu polityczno-wychowawczego w zakresie stanu moralno-politycznego i dys-
cypliny należało: „bieżące i okresowe badanie nastrojów, postaw i zachowań funkcjonariuszy; 
sporządzanie wnikliwych analiz stanu moralno-politycznego i nastrojów (na tle aktualnych 
wydarzeń w kraju i na świecie, w związku ze służbą oraz warunkami socjalno-bytowymi); na 
podstawie analiz wyciąganie wniosków i formułowanie bieżących i perspektywicznych zadań 
dla aparatu polityczno-wychowawczego oraz wszystkich przełożonych; ujawnianie istniejących 
sfer zagrożeń i podejmowanie działań o charakterze profilaktycznym i wychowawczym; infor-
mowanie kierownictwa resortu spraw wewnętrznych o stanie moralno-politycznym i dyscy-
plinie wśród funkcjonariuszy MO i SB” (AIPN, 01728/139, Struktura organizacyjna aparatu 
polityczno-wychowawczego w resorcie spraw wewnętrznych PRL, b.d., k.  137).

31 W zakresie działalności propagandowej zajmowano się: „organizowaniem systematycznych 
szkoleń i informacji politycznych w oparciu o opracowane programy; organizowaniem cen-
tralnych i terenowych akcji lektorskich; organizowaniem propagandy wizualnej (fotogazetki, 
plakaty, hasła itp.); zabezpieczeniem materiałów do szkoleń oraz prasy; organizowaniem izb 
pamięci i sal tradycji; organizowaniem obchodów świąt państwowych i resortowych; prze-
ciwdziałaniem dywersji ideologicznej przeciwników wewnętrznych i zewnętrznych” (AIPN, 
01728/139, Struktura organizacyjna aparatu polityczno-wychowawczego w resorcie spraw we-
wnętrznych PRL, b.d., k.  137).

32 Praca kulturalno-oświatowa pionu polityczno-wychowawczego MSW polegała na: „zabez-
pieczaniu sprzętu kulturalno-oświatowego w jednostkach; organizowaniu lub zabezpieczaniu 
udziału funkcjonariuszy i ich rodzin w różnego rodzaju imprezach artystycznych i rekreacyjno-
sportowych; inspirowaniu i opiece nad zespołami artystycznymi i orkiestrami (działającymi na 
terenie niektórych jednostek); udziale w akcjach letnich dla dzieci i młodzieży oraz w opie-
ce nad kołami rencistów i emerytów oraz KRM; organizowaniu plenerów i turystyki” (AIPN, 
01728/139, Struktura organizacyjna aparatu polityczno-wychowawczego w resorcie spraw we-
wnętrznych PRL, b.d., k.  138).
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ną i propagandową oraz kulturalną. Ponadto funkcjonariusze wydziału planowali, or-
ganizowali, wykonywali oraz nadzorowali działania polityczno-wychowawcze wśród 
kadr MO i SB, ich rodzin, emerytów i rencistów resortu spraw wewnętrznych, człon-
ków Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, rezerw osobowych i pracowników 
cywilnych KW MO/WUSW. Wydział koordynował także całokształt przedsięwzięć 
prowadzonych przez wszystkie działające w tym zakresie podmioty oraz udzielał po-
mocy i kontrolował pracę polityczno-wychowawczą w jednostkach terenowych/rejo-
nowych i ZOMO33.

W maju 1982  r. przy Wydziale Polityczno-Wychowawczym KW MO w Bydgosz-
czy powołano Zespół Lektorski, którego zadaniem było szybkie i systematyczne infor-
mowanie funkcjonariuszy i pracowników cywilnych o aktualnych wydarzeniach w kraju 
oraz odpowiednie (z punktu widzenia polityki władz) wyjaśnianie decyzji podejmowa-
nych przez kierownictwo partyjno-państwowe. W skład zespołu wchodzili funkcjonariu-
sze ze wszystkich pionów organizacyjnych KW MO, którzy wykazywali się wysokimi 
umiejętnościami lektorskimi i odpowiednią postawą polityczną. Kandydatury do ze-
społu były wskazywane przez Wydział Polityczno-Wychowawczy i akceptowane przez 
zastępcę komendanta wojewódzkiego MO ds. polityczno-wychowawczych, który też 
kierował pracami zespołu34. Na początku 1987  r. funkcję tę pełnił naczelnik Wydziału 
Szkolenia WUSW ppłk Józef Gotowicz, którego w marcu tego roku zastąpił kpt. Janusz 
Ługowski. Praca Wojewódzkiego Zespołu Lektorskiego przy WUSW w Bydgoszczy35 
opierała się wówczas na trzech zespołach problemowych: ds. społeczno-politycznych36, 
ds. patologii społecznej37 i ds. ideowo-światopoglądowych38.

33 Zakres działań wydziału ze względu na brak odpowiedniego dokumentu dotyczącego woj. byd-
goskiego został opracowany na podstawie: AIPN By, 285/260, Zakres działania Wydziału Poli-
tyczno-Wychowawczego WUSW we Włocławku, 28 V 1986  r., k.  68–69.

34 Do obowiązków kierownika zespołu należało opracowanie planów pracy zespołu, organizo-
wanie grup specjalistycznych na spotkania z funkcjonariuszami i pracownikami resortu oraz 
załogami wytypowanych zakładów pracy i środowisk społeczno-zawodowych, czuwanie nad 
odpowiednim przygotowaniem lektorów do spotkań oraz dokonywanie okresowych ocen pra-
cy lektorów (AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 14/82 komendanta wojewódzkiego MO 
w Bydgoszczy w sprawie powołania Zespołu Lektorskiego w KW MO w Bydgoszczy, 4 V 
1982  r., k.  20–21). 

35 AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr 10/87 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie powołania 
Wojewódzkiego Zespołu Lektorskiego w WUSW w Bydgoszczy, 21 IV 1987  r., k.  232–233.

36 Zespół ds. społeczno-politycznych: przewodniczący – ppłk Zdzisław Jasiński (naczelnik Wy-
działu Ogólnego WUSW), członkowie: ppłk Stanisław Bomba, ppłk Ryszard Ratajczak, mjr 
Małgorzata Geneli-Ługowska, kpt. Jerzy Adamczyk, kpt. Jerzy Perek, kpt. Andrzej Wardziński, 
kpt. Jan Sitkowski (ibidem, Skład osobowy Zespołu Lektorskiego WUSW w Bydgoszczy. Za-
łącznik nr 1 do zarządzenia nr 10/87 szefa WUSW w Bydgoszczy z 21 IV 1987  r., k.  234).

37 Zespół ds. Patologii Społecznej: przewodniczący – ppłk Ryszard Sobczak (naczelnik Wydziału 
do Walki z Przestępczością Gospodarczą), członkowie: ppłk Alfred Śniechowski, ppłk Jarosław 
Pasiciel, kpt. Włodzimierz Majewski, mjr Paweł Stasiak, kpt. Stanisław Kropiwnicki, kpt. Józef 
Praduń (ibidem).

38 Zespół ds. Ideowo-Światopoglądowych: przewodniczący – kpt. Janusz Ługowski (zastępca 
naczelnika Wydziału IV), członkowie: ppłk Marek Rasch, kpt. Wiesław Górski, kpt. Henryk 
Czerski (ibidem).
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W listopadzie 1988  r. została utworzona Społeczna Rada Kultury WUSW w Byd-
goszczy, co motywowano koniecznością „pełnej integracji działań w sferze upo-
wszechniania kultury wśród funkcjonariuszy, pracowników cywilnych, emerytów 
i rencistów SB i MO woj. bydgoskiego”39. Rada była organem doradczo-opiniującym 
szefa WUSW w sferze upowszechniania kultury, wytyczającym kierunki, zasady, 
metody i formy działalności kulturalno-oświatowej w WUSW i podległych mu jed-
nostkach terenowych40. Powoływał ją szef WUSW na wniosek zastępcy szefa WUSW  
ds. polityczno-wychowawczych41, a jej kadencja trwała 3 lata. Zebrania zwyczajne 
SRK miały odbywać się przynajmniej raz na pół roku, a zebrania jej prezydium – co 
najmniej raz w miesiącu. Wszelkie uchwały rady miały być przedkładane szefowi 
WUSW do akceptacji42. Pracami SRK kierowało prezydium, którego przewodniczą-
cym był naczelnik Wydziału Polityczno-Wychowawczego WUSW kpt. Jerzy Adam-
czyk43. Rada dzieliła się na dwie komisje problemowe: ds. działalności kulturalno-ar-
tystycznej44 i ds. działalności rekreacyjno-turystycznej45.

39 AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr 31/88 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie powołania 
Społecznej Rady Kultury WUSW w Bydgoszczy, 16 XI 1988  r., k.  265–266.

40 Do zadań rady należało: opracowywanie programów działania, prowadzenie działalności w zakre-
sie rozpoznawania i zaspakajania potrzeb kulturalnych środowiska, analizowanie i dokonywanie 
ocen działalności kulturalno-oświatowej organizacji społecznych, klubów, zespołów artystycz-
nych, bibliotek, tworzenie właściwego klimatu do aktywnego uczestnictwa w kulturze, rozwijanie 
różnorodnych form działalności kulturalno-oświatowej i szerokie prezentowanie własnego dorob-
ku artystycznego, zapewnianie należytego poziomu ideowego i artystycznego w realizowanych 
przedsięwzięciach, koordynowanie działań poszczególnych organizacji, zespołów artystycznych 
i kół zainteresowań działających przy WUSW i w jednostkach terenowych oraz współdziałanie 
z wojskowymi i pozaresortowymi placówkami kultury, współpraca i wymiana doświadczeń z in-
nymi wojewódzkimi radami resortu spraw wewnętrznych, wpływanie na tworzenie bazy materia-
łowo-technicznej służącej do działalności kulturalnej oraz dbanie o efektywne jej wykorzystywa-
nie, organizowanie aktywnych form informacji i propagandy w zakresie upowszechniania kultury, 
bieżące współdziałanie z Wydziałem Polityczno-Wychowawczym, wypracowywanie wniosków 
dla szefa WUSW w sprawach programowych i systemowych dotyczących upowszechniania kul-
tury, wykonywanie innych działań związanych z działalnością kulturalno-oświatową zlecanych 
przez szefa WUSW lub jego zastępcę ds. polityczno-wychowawczych.

41 W skład rady wchodzili: organizatorzy upowszechniania kultury, kierownicy domów kultury, 
klubów, bibliotek, przedstawiciele sanatoriów, ośrodków wczasowych, przedstawiciele organi-
zacji politycznych i społecznych, przedstawiciele podległych jednostek terenowych, przedsta-
wiciele ruchu artystycznego, kół, sekcji zainteresowań, przedstawiciele Wydziału Polityczno-
Wychowawczego. Spośród funkcjonariuszy MO i SB w składzie rady znaleźli się: ppłk Tadeusz 
Cholerzyński, mjr Henryk Markiewicz, mjr Bernard Wojtasik, kpt. Arkadiusz Zdżalik, kpt. Ka-
zimierz Lewandowski, kpt. Czesław Traczykowski, por. Jerzy Adamowski, chor. Maria Jaskól-
ska, chor. Stanisław Panfil, st. sierż. Marianna Gęsiorowska, sierż. Wojciech Chylarecki.

42 AIPN By, 077/954, Regulamin Społecznej Rady Kultury WUSW w Bydgoszczy. Załącznik nr 2 
do zarządzenia nr 31/88 szefa WUSW z 16 XI 1988  r., k.  269–272.

43 W skład prezydium SRK przy WUSW w Bydgoszczy wchodzili: kpt. Jerzy Adamczyk (prze-
wodniczący), kpt. Henryk Korwel (zastępca przewodniczącego), kpt. Krzysztof Osieleniec (se-
kretarz), por. Jerzy Bojar (przewodniczący Komisji ds. Działalności Kulturalno-Artystycznej), 
kpt. Witold Batke (przewodniczący Komisji ds. Działalności Rekreacyjno-Turystycznej) oraz 
członkowie: płk Paweł Baran, mjr Michał Pastuszak i kpt. Jerzy Zięciak. 

44 Komisja Problemowa ds. Działalności Kulturalno-Artystycznej: przewodniczący – por. Jerzy 
Bojar, sekretarz – kpt. Henryk Sobieszczyk.

45 Komisja Problemowa ds. Działalności Rekreacyjno-Turystycznej: przewodniczący – kpt. Wi-
told Batke, sekretarz – ppor. Wojciech Chojnacki.
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Wraz z powstaniem pionu polityczno-wychowawczego MSW zakres zadań wy-
działów szkolenia został ograniczony do organizowania i nadzorowania systemu szko-
lenia zawodowego (w tym nauki języków obcych, wychowania fizycznego i sportu, 
opieki nad bibliotekami specjalnymi46). Funkcjonariusze komórek szkoleniowych 
współdziałali ponadto z wydziałami kadr i polityczno-wychowawczymi w zakresie ad-
aptacji społeczno-zawodowej nowo przyjmowanych do służby, ustalania potrzeb szko-
leniowych funkcjonariuszy oraz przygotowania kandydatów do szkół resortowych, cy-
wilnych i do centralnych (lub wojewódzkich) kursów doskonalenia zawodowego47.

W nowej sytuacji społeczno-politycznej w kraju po wyborach czerwcowych 
1989  r. rozpoczął się proces przekształceń organizacyjnych w MSW. W listopadzie 
1989  r. zlikwidowano Służbę Polityczno-Wychowawczą MSW (w tym wszystkie sta-
nowiska zastępców szefów terenowych USW ds. polityczno-wychowawczych). Do-
szło też do połączenia Wydziału Szkolenia z Wydziałem Polityczno-Wychowawczym 
i powstania Wydziału Szkolenia i Wychowania WUSW w Bydgoszczy48, który istniał 
do końca lipca 1990  r.

Nadzór służbowy komendantów wojewódzkich/szefów WUSW i ich zastęp-
ców ds. bezpieczeństwa/SB nad komórkami organizacyjnymi odpowiedzialnymi za 
szkolenie funkcjonariuszy w interesującym nas okresie ulegał zmianom. W pierwszej 
połowie lat sześćdziesiątych np. sprawami szkolenia zajmowali się początkowo obaj 
zastępcy komendanta wojewódzkiego MO ds. bezpieczeństwa49. Dopiero od 1964  r. 
wprowadzono podział jednostek organizacyjnych SB w woj. bydgoskim objętych 

46 Gromadzącymi publikacje przeznaczone wyłącznie do użytku wewnętrznego i posiadające 
klauzule tajności.

47 Na podstawie: AIPN By, 285/224, Zakres działania Wydziału Szkolenia WUSW w Toruniu,  
15 XII 1983  r., k.  249–252; AIPN By, 285/260, Zakres działania Wydziału Szkolenia WUSW 
we Włocławku, 6 V 1986  r., k.  1–3.

48 2 XII 1989  r. WUSW w Bydgoszczy przesłał do MSW propozycję zastąpienia likwidowanych 
wydziałów szkolenia i polityczno-wychowawczego nowym Wydziałem Szkolenia i Wychowa-
nia na szczeblu WUSW i stanowiskami inspektorów ds. kadr, szkolenia i wychowania w rejono-
wych USW. Jak wyliczono, w wyniku tej reorganizacji uzyskano by 15 etatów z przeznaczeniem 
dla Służby Milicji. Z dniem 22 XI 1989  r. funkcjonariusze wydziałów szkolenia i polityczno-
wychowawczego oraz w RUSW zostali przeniesieni do dyspozycji szefa WUSW w Bydgoszczy. 
Jednocześnie przesłano do dyrektora Departamentu Kadr MSW wnioski personalne dotyczące 
obsady kierownictwa nowo utworzonego wydziału (AIPN By, 644/60, Sprawozdanie z kontro-
li doraźnej stanu realizacji poleceń Ministra Spraw Wewnętrznych przekazanych na naradzie 
krajowej 16 X 1989  r. i zawartych w zarządzeniu nr 075/89 Ministra Spraw Wewnętrznych  
z 24 VIII 1989  r. przez WUSW w Bydgoszczy, 6 XII 1989  r., k.  313).

49 Według obowiązującego w 1963  r. grafiku załatwiania spraw w kierownictwie SB KW MO 
w Bydgoszczy pierwszy zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. bezpieczeństwa w Byd-
goszczy ppłk Leon Dąbrowski w każdy poniedziałek (prócz załatwiania spraw bieżących i spo-
tkań z kolektywem KW MO) zajmował się zagadnieniami szkolenia, a w każdą środę omawiał 
m.in. sprawy Samodzielnej Sekcji Kadr i Szkolenia. Natomiast zastępca komendanta woje-
wódzkiego MO ds. bezpieczeństwa w Bydgoszczy płk Bronisław Mądrzejowski w każdy po-
niedziałek zajmował się problematyką szkolenia (AIPN By, 030/199, Plan pracy kierownictwa 
SB KW MO w Bydgoszczy na drugi kwartał 1963  r., 2 IV 1963  r., k.  74).
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nadzorem zastępców komendanta wojewódzkiego MO, w którego wyniku nadzór nad 
Samodzielną Sekcją Kadr i Szkolenia przypadł pierwszemu zastępcy komendanta wo-
jewódzkiego MO ds. SB50. W połowie lat siedemdziesiątych nadzór nad nowo powsta-
łym Wydziałem Szkolenia KW MO objął zastępca komendanta wojewódzkiego MO 
ds. Służby Milicji ppłk Edmund Kapczyński51. Ostatnia zmiana podległości organiza-
cyjnej Wydziału Szkolenia, spowodowana powstaniem pionu polityczno-wychowaw-
czego MSW, nastąpiła w 1982  r. Od 1 lutego 1982  r. nadzór nad funkcjonariuszami 
wydziałów szkolenia i polityczno-wychowawczego sprawował zastępca komendanta 
wojewódzkiego MO/szefa WUSW ds. polityczno-wychowawczych52.

Kierownicy jednostek szkoleniowych pełnili wiele honorowych i prestiżowych 
funkcji. Byli powoływani do komitetów tworzonych z okazji uroczystości państwo-
wych i resortowych. Podczas świętowania rocznic istnienia resortu spraw wewnętrz-
nych wśród członków powoływanych wówczas komitetów obchodów znajdował się 
kierownik pionu szkoleniowego. W 1968  r. w skład Wojewódzkiego Komitetu Ob-
chodów 25. rocznicy MO i SB wszedł np. st. inspektor szkolenia zawodowego KW 
MO ppłk Bronisław Gutowski, który pełnił także w tym komitecie funkcję przewod-
niczącego Komisji Imprez i Propagandy53. W 1979  r. w podobnym komitecie znalazł 
się naczelnik Wydziału Szkolenia KW MO ppłk Kazimierz Piórkowski, który również 
został przewodniczącym Komisji Imprez i Propagandy54. Przewodniczącym komitetu 
obchodów czterdziestopięciolecia powołania MO i SB został natomiast zastępca szefa 
WUSW ds. polityczno-wychowawczych płk Edward Rutkiewicz, sekretarzem – na-
czelnik Wydziału Polityczno-Wychowawczego kpt. Jerzy Adamczyk, a wśród człon-
ków komitetu znalazł się naczelnik Wydziału Szkolenia kpt. Janusz Ługowski55.

W związku z końcowymi pracami nad nowym kodeksem karnym w komendach 
wojewódzkich MO na terenie całego kraju tworzono zespoły konsultacyjne, któ-

50 Ibidem, Plan pracy SB woj. bydgoskiego na 1964  r., 25 I 1964  r., k.  102.
51 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 018/75 w sprawie organizacyjnego podporządkowania 

wydziałów KW MO, 10 VI 1975  r., k.  308.
52 Ibidem, Zarządzenie nr 04/82 komendanta wojewódzkiego MO w sprawie organizacyjnego pod-

porządkowania wydziałów KW MO, 1 II 1982  r., k.  22–23. Kolejne dwa normatywy dotyczą-
ce podległości organizacyjnej poszczególnych wydziałów WUSW w Bydgoszczy nie zmieniły 
sytuacji wydziałów szkolenia i polityczno-wychowawczego (AIPN By, 077/954, Zarządzenie 
nr 01/84 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie organizacyjnego podporządkowania wydzia-
łów WUSW, 10 I 1984  r., k.  138; ibidem, Zarządzenie nr 010/84 szefa WUSW w Bydgoszczy 
w sprawie organizacyjnego podporządkowania wydziałów WUSW, 21 II 1984  r., k.  152).

53 AIPN By, 828/79, t.  2, Zarządzenie nr 32/68 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgosz-
czy w sprawie powołania Wojewódzkiego Komitetu Obchodów 25. rocznicy MO i SB, 17 IX 
1968  r., k.  39.

54 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr p6/79 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy, 
8 II 1979  r., k.  142–146.

55 AIPN By, 077/601, Decyzja nr 22/88 szefa WUSW w Bydgoszczy z 11 VI 1988  r. w sprawie 
powołania Komitetu Obchodów 45. rocznicy Służby Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej, 
11 VI 1988  r., k.  87–88.
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rych zadaniem było zbieranie wszelkich pytań i wątpliwości z jednostek MO i SB  
dotyczących stosowania nowego prawa karnego, udzielanie odpowiedzi lub przesy-
łanie pytań do Centralnego Zespołu Konsultacyjnego. W czteroosobowym56 zespole 
utworzonym przy bydgoskiej Komendzie Wojewódzkiej MO znalazł się także ppłk 
Bronisław Gutowski57.

W przypadku zaistnienia „poważnego zagrożenia” lub innego stanu naruszenia 
porządku publicznego w województwie za koordynację działań jednostek milicyjnych 
odpowiadał Zespół Kierowania KW MO, którym kierował komendant wojewódzki 
MO. Organem wykonawczym zespołu był Sztab KW MO, na którego czele stał pierw-
szy zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. Służby Milicji. Sztab dzielił się na 
kilka działów. W skład Działu Operacji Sztabu KW MO wchodził starszy inspektor 
Inspektoratu Szkolenia Zawodowego KW MO58. Jesienią 1981  r. naczelnik Wydziału 
Szkolenia został wiceprzewodniczącym Komisji Pracowniczej KW MO w Bydgosz-
czy i przewodniczącym zespołu ds. socjalno-bytowych i kontroli społecznej placó-
wek59 Przedsiębiorstwa Gastronomiczno-Handlowego „Konsumy”60.

Jedną z ostatnich funkcji pozamerytorycznych, pełnioną zapewne bez satysfakcji 
w okresie dokonującej się już reorganizacji resortu, było członkostwo naczelnika Wy-
działu Szkolenia i Wychowania WUSW w Bydgoszczy w Komisji ds. Organizacyj-
no-Kadrowych. Zadaniem tej komisji było opracowanie nowej struktury bydgoskiego 
WUSW i jego terenowych odpowiedników w woj. bydgoskim zgodnie z decyzjami 
kierownictwa resortowego oraz przeprowadzanie rozmów z funkcjonariuszami za-
kwalifikowanymi do zwolnienia61.

56 W skład Wojewódzkiego Zespołu Konsultacyjnego przy KW MO w Bydgoszczy weszli: na-
czelnik Wydziału Śledczego KW MO mjr Zenon Marcinkowski, naczelnik Wydziału Docho-
dzeniowo-Śledczego KW MO ppłk Henryk Matusiak, starszy inspektor Kierownictwa KW MO 
w Bydgoszczy ppłk Florian Grupa, starszy inspektor Inspektoratu Szkolenia Zawodowego KW 
MO ppłk Bronisław Gutowski.

57 AIPN By, 077/601, Zarządzenie nr 69/69 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy 
w sprawie powołania Wojewódzkiego Zespołu Konsultacyjnego nowego prawa karnego, 22 XII 
1969  r., k.  332–332v.

58 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 024/70 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy 
w sprawie powołania organów kierowania na wypadek poważnego zagrożenia lub naruszenia 
porządku i bezpieczeństwa publicznego, 8 IV 1970  r., k.  488–490.

59 Sklepów (z towarami spożywczymi i przemysłowymi), kasyn i stołówek przeznaczonych dla 
funkcjonariuszy, pracowników MSW i ich rodzin.

60 AIPN By, 077/601, Zarządzenie nr 59/81 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy 
w sprawie powołania i zasad działania Komisji Pracowniczej w KW MO w Bydgoszczy, 16 X 
1981  r., k.  210–212.

61 W skład tej komisji wchodzili: naczelnicy Wydziału Kadr, Inspekcji, Szkolenia i Wychowania, 
st. inspektor ds. organizacyjno-etatowych oraz naczelnik reorganizowanego wydziału (AIPN 
By, 077/601, Decyzja nr 3/90 szefa WUSW w Bydgoszczy, 23 I 1990  r., k.  57–57v.).
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3. Szkolenie ogólne

Dokonujące się po Październiku ’56 przemiany polityczne, społeczno-kulturalne 
i gospodarcze w Polsce stawiały przed resortem spraw wewnętrznych nowe wyzwa-
nia. Sprostanie im wymagało od funkcjonariuszy zarówno doświadczenia zawodowe-
go, jak i nowej wiedzy fachowej czy ogólnej niezbędnej do radzenia sobie z ewolu-
ującymi formami współżycia społecznego. Postępująca scholaryzacja społeczeństwa 
polskiego, dorastanie nowego pokolenia, a także postęp technologiczny w przemyśle 
stawiały przed kierownictwem MSW i komend wojewódzkich MO zadanie właściwe-
go kształtowania składu osobowego w podległych jednostkach. W kwietniu 1958  r. 
naczelnik Wydziału Kadr bydgoskiej MO polecał swoim podwładnym, aby zwracali 
szczególną uwagę na wykształcenie ogólne kandydatów na funkcjonariuszy. Na stano-
wiska oficerskie w Komendzie Wojewódzkiej MO miały być przyjmowane wyłącznie 
osoby z wyższym wykształceniem, a do jednostek powiatowych/miejskich MO – ze 
średnim. Od kandydatów na stanowiska podoficerskie żądano natomiast ukończenia 
przynajmniej siedmiu klas szkoły podstawowej62.

Kierownictwo resortu nie zapominało o potrzebie kształcenia posiadanej kadry. 
Wydaje się, iż największy nacisk na podnoszenie poziomu wykształcenia przez funk-
cjonariuszy kładziono w latach 1959–1963. Na podstawie zarządzenia MSW nr 112/58 
z 10 czerwca 1958  r. „w sprawie dokształcania ogólnego funkcjonariuszów MO” zo-
stała zainicjowana akcja, której celem było uzyskanie przez oficerów i podoficerów 
na stanowiskach oficerskich średniego wykształcenia. Od obowiązku nauki zwalniano 
funkcjonariuszy, którzy uzyskali zaświadczenie o niezadowalającym stanie zdrowia 
podpisane przez dyrektora miejscowego Zarządu Zdrowia MSW, ukończyli 45 lat, 
mieli ciężkie warunki rodzinne lub z daleka dojeżdżali do pracy. W wyniku uzgodnień 
pomiędzy kierownictwem KW MO, KW PZPR i rad narodowych został opracowa-
ny perspektywiczny plan szkolenia ogólnego sięgający 1963  r. W rezultacie w woj. 
bydgoskim na rok szkolny 1958/1959 do szkół zapisało się 572 osób (w tym 232 
oficerów). Za rekrutację funkcjonariuszy do szkół odpowiedzialne były specjalne ko-
misje złożone z kierownika jednostki MO, sekretarza POP i przedstawiciela Wydziału 
Kadr KW MO. W roku szkolnym 1958/1959 szkoły ukończyło jednak tylko 340 osób 
(w tym 169 oficerów) spośród milicjantów zatrudnionych w woj. bydgoskim. Z KW 
MO zapisały się 184 osoby, a szkołę ukończyło 121. Spośród 63 osób, które szkoły 
nie ukończyły, tylko 8 nie otrzymało promocji, co oznacza, iż pozostali (w liczbie 55) 
porzucili naukę w trakcie roku szkolnego. Do powodów zaniechania edukacji zalicza-
no zbyt pochopne podjęcie kształcenia w klasach wyższych, trudności z pogodzeniem 
pracy zawodowej i obowiązków rodzinnych z koniecznością uczęszczania na zajęcia 

62 AIPN By, 077/1321, Biuletyn nr 1/58 o pracy z kadrami i doborze nowych kadr do MO, oprac. 
naczelnik Wydziału Kadr KW MO w Bydgoszczy B. Wyszyński, 15 IV 1958 r., k.  4.
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(np. w Liceum dla Pracujących nr 2 w Bydgoszczy odbywały się one trzy razy w ty-
godniu po 6 godzin), a także stopniowo narastające pospolite zniechęcenie do nauki63. 
Istniała również pewna grupa funkcjonariuszy stale uchylających się od obowiązku 
podnoszenia swego poziomu wiedzy. Postępowali oni w następujący sposób: we wrze-
śniu zapisywali się do szkół i z tego powodu byli zwalniani ze szkoleń politycznych. 
Wkrótce potem z różnych, najczęściej fikcyjnych, powodów rezygnowali z uczęszcza-
nia do szkoły, ale nie zapisywali się na szkolenie polityczne. Spośród 340 osób, które 
z sukcesem ukończyły rok szkolny, 5 funkcjonariuszy studiowało prawo, 36 (w tym 
16 z KW MO) było uczniami szkół technicznych i ekonomicznych, a szkołę średnią 
ukończyły 53 osoby (w tym 21 osób z KW MO).

W kolejnym roku szkolnym 1959/1960 w zajęciach zamierzało uczestniczyć 489 
funkcjonariuszy (w tym 279 oficerów). W tej liczbie 241 osób zamierzało kontynu-
ować podjętą wcześniej edukację, a 248 rozpoczynało naukę. Niestety, nadal dużym 
problemem była znacząca liczba funkcjonariuszy unikających „obowiązku szkolne-
go”. W nowym roku szkolnym negatywnie do obowiązku edukacji odniosło się 105 
osób, w tym 33 z KW MO64. Już wkrótce okazało się ponadto, że w roku szkolnym 
1959/1960 aż 47 proc. słuchaczy zrezygnowało w trakcie roku szkolnego. Jeśli do tego 
dodać, że promocji nie uzyskało 9 słuchaczy (w tym 3 oficerów), skala dydaktycznej 
porażki będzie pełna. W roku szkolnym 1960/1961 osób zobowiązanych do uzyskania 
średniego wykształcenia było 497. Z tej liczby naukę kontynuować miały 393 osoby, 
a pozostałe 104 opierały się naciskom przełożonych. Około 60 z nich (w tym 42 funk-
cjonariuszy KW MO) tłumaczyło się nie najlepszym stanem zdrowia65.

Dla poprawy sytuacji partyjnej do sprawowania nadzoru nad zagadnieniem 
kształcenia ogólnego funkcjonariuszy zamierzano włączyć członków organizacji 
wchodzących w skład Komitetu Zakładowego. Otrzymali oni imienne wykazy osób 
zobowiązanych do uzupełnienia wykształcenia, które uchylały się od ciążącego nad 
nimi obowiązku. Ponadto mieli oni okresowo dokonywać przeglądu ocen uzyskiwa-
nych przez funkcjonariuszy uczęszczających do szkoły w Bydgoszczy. Osoby porzu-
cające naukę miały być następnie wzywane na posiedzenia Egzekutywy KZ PZPR 
w celu przeprowadzenia z nimi rozmów66. Rozważano także, aby wobec takich osób 
zastosować karę polegającą na odliczeniu od ich urlopu wypoczynkowego liczby dni, 
które spędzili na zajęciach szkolnych do momentu rezygnacji z kształcenia.

W roku szkolnym 1960/1961 do matury zostało dopuszczonych 50 funkcjonariu-
szy. Prace pisemne zdali wszyscy, natomiast na egzaminie ustnym odpadły 3 osoby. 
Spośród oficerów bydgoskiej KW MO zobowiązanych do ukończenia szkoły średniej 

63 APB, KZ PZPR, 52/IX/73, Informacja o stanie szkolenia ogólnego za rok 1958/1959 oraz 
w roku 1959/1960, b.d., k.  114.

64 Ibidem, k.  115–116.
65 APB, KZ PZPR, 52/IX/76, Protokół posiedzenia Egzekutywy KZ, 24 VIII 1960  r., k.  131.
66 Ibidem, k.  132.
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70 proc. miało już wykształcenie średnie67. W kolejnym roku szkolnym naukę w po-
szczególnych klasach rozpoczęło 325 funkcjonariuszy, ukończyło zaś 215. Odsiew 
wyniósł więc 110 osób (33,85 proc.). Egzaminy maturalne zdało 73 uczniów (w tym 
20 z KW MO), pozostałych 142 przeszło do następnych klas. Nadal jednak spośród 
146 zobowiązanych do uzupełnienia swego wykształcenia funkcjonariuszy KW MO 
średniego wykształcenia nie posiadało 13168.

Odnośnie do wspomnianego wcześniej bydgoskiego Liceum dla Pracujących  
nr 2 należy stwierdzić, iż świadectwem ukończenia tej właśnie placówki legitymowało 
się bardzo wielu bydgoskich funkcjonariuszy resortu spraw wewnętrznych, o czym 
świadczy lektura akt personalnych funkcjonariuszy. Szkoła ta organizowała zamknięte 
klasy złożone z funkcjonariuszy MO i UB/SB, którzy mogli podnieść poziom wy-
kształcenia i zdać maturę. Placówką tą od 1946  r. kierował Aleksander Żurawicz. 
Wiele mówiącą charakterystykę dyrektora szkoły, świadczącą również o ogólnym po-
ziomie kształcenia funkcjonariuszy, przedstawił podczas posiedzenia Egzekutywy KZ 
PZPR 14 października 1959  r. szef bydgoskiej SB Leon Dąbrowski: „Dyrektor naszej 
szkoły jest nałogowym alkoholikiem, oficerowie upijają go, aby mieć pewne względy 
przy egzaminach. Jest takie mniemanie, że w tej szkole wymogi są nie nadzwyczajne, 
że dla słabszych jest ulgowa taryfa. Uczniowie tej szkoły wiedzą o tym, że dyrektor 
jest alkoholikiem, mimo to jeszcze bardziej wpychają go w ten nałóg. Trzeba tę opinię 
o naszej szkole odwrócić, trzeba porozmawiać z dyrektorem na egzekutywie, a funk-
cjonariuszom kategorycznie zabronić pić z dyrektorem. […] Musimy zaprowadzić 
porządek, nie dopuścić do kompromitacji. Zdarzają się wypadki, że funkcjonariusze 
MO, idąc do szkoły na lekcje, kupują po drodze wino, którym częstują dyrektora”69. 
Podczas posiedzenia pojawiły się nawet opinie, aby usunąć dyrektora ze stanowiska, 
lecz zostały skutecznie wyciszone przez zastępcę komendanta wojewódzkiego MO 
ds. Służby Milicji Stanisława Czajora, który oponował, mówiąc: „nie należy zmieniać 
dyrektora, pewna pobłażliwość ze strony dyrektora w stosunku do funkcjonariuszy 
MO uczących musi być, bo nie zawsze funkcjonariusz jest należycie przygotowany 
na lekcje”70.

W 1963  r. zakończył się cykl szkolenia ogólnego funkcjonariuszy zobowiązanych 
do uzupełnienia swego wykształcenia. Zakładany cel, czyli średnie wykształcenie, po-
siadało 67 proc. osób zatrudnionych w KW MO w Bydgoszczy. Oznaczało to, że 170 
oficerów MO i SB w woj. bydgoskim nadal nie miało matury. W opiniach sporzą-
dzonych o tych osobach została zawarta uwaga o ich ograniczonej przydatności. Po 

67 APB, KZ PZPR, 52/IX/79, Protokół posiedzenia Egzekutywy KZ, 17 VI 1961  r., k.  68–69.
68 APB, KZ PZPR, 52/IX/81, Analiza stanu szkolenia ogólnokształcącego w KW MO Bydgoszcz, 

oprac. H. Matuszak, S. Norowski et al., 26 VII 1962  r., b.p.
69 APB, KZ PZPR, 52/IX/73, Protokół posiedzenia Egzekutywy KZ PZPR, 14 X 1959  r.,  

k.  108–109.
70 Ibidem, k.  109.
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uwzględnieniu sytuacji kadrowej zadecydowano jednak, że funkcjonariusze ci pozo-
staną na zajmowanych stanowiskach, lecz nie będą awansowani71.

W następnych latach kształcenie kadry resortu spraw wewnętrznych w woj. byd-
goskim było kontynuowane. W 1966  r. wymaganą maturę mogło potwierdzić 73 proc. 
stanu osobowego KW MO, a 7,7 proc. posiadało wyższe wykształcenie72. Trzy lata 
później liceum lub technikum ukończyły kolejne 23 osoby, dyplom akademicki uzy-
skało zaś 27 funkcjonariuszy. Naukę w szkołach ogólnokształcących i technicznych 
kontynuowało 116 przedstawicieli resortu, a studia podjęły 74 osoby73.

W porównaniu do początku lat sześćdziesiątych zwraca uwagę coraz większe za-
interesowanie kontynuowaniem kształcenia pomaturalnego i podejmowaniem nauki 
na studiach magisterskich. Wśród studiujących w 1970  r. 32 pracowników bydgoskiej 
KW MO (w tej liczbie dwie kobiety) zdecydowanie największym zainteresowaniem 
cieszyło się prawo (dwanaście osób) i administracja (dziewięć osób) w Zawodowym 
Studium Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Zobligowani do 
uzupełnienia wykształcenia funkcjonariusze studiowali także historię (dwie osoby), 
pedagogikę, socjologię, ekonomię i matematykę (po jednej osobie). Ponadto na studia 
techniczne trafiły trzy osoby, a na rolnicze dwie74.

Rezultat wysiłków kierownictwa partyjno-służbowego i inspektorów ds. szko-
lenia podejmowanych w latach sześćdziesiątych zeszłego wieku w zakresie podwyż-
szania poziomu wykształcenia ogólnego funkcjonariuszy i pracowników bydgoskiego 
aparatu bezpieczeństwa i porządku publicznego został uwidoczniony w poniższych 
trzech tabelach. Przedstawiono w nich poziom wykształcenia ogólnego kadry (z po-
działem na Służbę Milicji i Służbę Bezpieczeństwa) oraz kierownictwa służbowego 
(naczelników wydziałów i ich zastępców) bydgoskiej KW MO oraz jednostek tereno-
wych MO (komendantów i ich zastępców) w woj. bydgoskim.

Tabela 1. Wykształcenie funkcjonariuszy KW MO w Bydgoszczy i jednostek terenowych MO 
w woj. bydgoskim, stan na 1 X 1970  r.

Poziom MO proc. SB proc. Ogółem proc.

Wyższe 84 2,33 29 6,02 113 2,76

Niepełne wyższe 28 0,77 11 2,28 39 0,95

Średnie 951 26,34 296 61,41 1247 30,47

71 APB, KZ PZPR, 52/IX/84, Protokół posiedzenia Egzekutywy KZ PZPR przy KW MO w Byd-
goszczy 14 X 1963  r., 5 XI 1963  r., k.  254.

72 APB, KZ PZPR, 52/IX/90, Referat sprawozdawczy pierwszego sekretarza KZ PZPR przy KW 
MO w Bydgoszczy, [przed 24 V 1966  r.], k.  43.

73 APB, KZ PZPR, 52/IX/105, Informacja dotycząca szkolenia politycznego, zawodowego, ogól-
nego, pracy inspektorów KO oraz rezerw kadrowych, [1970  r.], k.  234.

74 Ibidem, Wykaz pracowników SB i MO KW MO studiujących na uczelniach w 1970  r., k.  243.
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Niepełne średnie 317 8,78 42 8,71 359 8,77

Zawodowe 693 19,19 7 1,45 700 17,10

Podstawowe 1538 42,59 97 20,13 1635 39,95

Ogółem 3611 100 482 100 4093 100

Źródło: APB, KZ PZPR, 52/IX/105, Informacja dotycząca szkolenia politycznego, zawo-
dowego, ogólnego, pracy inspektorów KO oraz rezerw kadrowych, [1970  r.], k.  236.

Tabela 2. Wykształcenie naczelników i zastępców naczelników wydziałów KW MO w Byd-
goszczy, stan na 1 X 1970  r.

Wykształcenie
Naczelnicy Zastępcy naczelnika

Ogółem proc.
MO SB MO SB

Wyższe 7 4 7 4 22 40,0
Niepełne wyższe 1 – – – 1 1,82
Średnie 8 6 9 6 29 52,72
Niepełne średnie – – 1 – 1 1,82
Podstawowe – 1 – 1 2 3,63
Ogółem 16 11 17 11 55 100

Źródło: APB, KZ PZPR, 52/IX/105, Informacja dotycząca szkolenia politycznego, zawo-
dowego, ogólnego, pracy inspektorów KO oraz rezerw kadrowych, [1970  r.], k.  238.

Tabela 3. Wykształcenie kierownictwa służbowego jednostek terenowych MO w woj. bydgo-
skim, stan na 1 X 1970  r.

Wykształcenie

Komendant 
powiatowy/

dzielnicowy MO 
(równorzędny)

Zastępca 
komendanta 
powiatowego 

(równorzędny)

pierwszy zastęp-
ca komendanta 

pow. ds. SB 
(równorzędny)

Ogółem proc.

Wyższe 2 3 4 9 10,84
Niepełne wyższe – 1 – 1 1,21
Średnie 24 28 15 67 80,72
Niepełne średnie – 2 – 2 2,41
Podstawowe – 1 3 4 4,82
Ogółem 26 35 22 83 100

Źródło: APB, KZ PZPR, 52/IX/105, Informacja dotycząca szkolenia politycznego, zawo-
dowego, ogólnego, pracy inspektorów KO oraz rezerw kadrowych, [1970  r.], k.  238.
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W latach siedemdziesiątych wraz z dokonującą się wymianą pokoleniową w resor-
cie spraw wewnętrznych wzrastały stopniowo wymagania wobec kadry oficerskiej. Po-
wszechny stawał się postulat posiadania wyższego wykształcenia przez kadrę dowód-
czą lub funkcjonariuszy przygotowywanych do objęcia takich stanowisk (znajdowali 
się oni w tzw. rezerwie kadrowej). W roku szkolnym 1976/1977 kierownictwo partyj-
no-służbowe KW MO w Bydgoszczy skierowało np. 102 osoby do odbycia studiów 
wyższych. Trafili oni do: Zawodowego Studium Administracyjnego UMK (68 osób), 
Wydziału Prawa i Administracji UMK (8), Zaocznego Studium Historii UMK  (5), 
Akademii Techniczno-Rolniczej w Bydgoszczy (3), Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Bydgoszczy (18). Po przeprowadzeniu egzaminów wstępnych przyjęto 27 osób (od-
siew wyniósł więc 75 osób). Ponadto 8 osób z tzw. rezerwy kadrowej (czyli potencjal-
nych kierowników i naczelników) trafiło na tzw. miejsca limitowane do Zawodowe-
go Studium Administracyjnego UMK bez egzaminów wstępnych. Łącznie więc rok 
akademicki 1976/1977 rozpoczęło 35 pracowników, w tej liczbie 29 z MO i 6 z SB. 
Oprócz tego w ramach podwyższania kwalifikacji 16 funkcjonariuszy skierowano na 
drugi stopień studiów magisterskich. W wyniku postępowania kwalifikacyjnego na 
uczelniach studia podjęło 5 osób. Ogółem (z doliczeniem funkcjonariuszy studiujących 
przed 1976  r.) na początku 1977  r. studiowało 121 osób, w tym 87 z MO i 34 z SB. 
Wybrali oni następujące uczelnie: WSP w Bydgoszczy (55 osób), ZSA UMK (25), 
Wydział Prawa UMK (15), ATR w Bydgoszczy (7), Zaoczne Studium Historii UMK 
(4), AWF w Poznaniu (2), WSP w Słupsku (1), WSP w Łodzi (1), Wyższa Oficerska 
Szkoła Pożarnictwa w Warszawie (1), ASW w Warszawie (5), Studium Administra-
cyjne UMK (4), Studium Administracji Uniwersytetu Gdańskiego (1)75. Szczególnie 
pozytywnie do pracowników resortu spraw wewnętrznych pragnących uzupełnić wy-
kształcenie było ustosunkowane kierownictwo bydgoskiej WSP, które przyjmowało do 
grona studentów niemal wszystkich zainteresowanych nauką funkcjonariuszy76.

W resorcie spraw wewnętrznych obowiązywała określona procedura uzyskiwania 
pozwolenia na podejmowanie edukacji w szkołach średnich i wyższych (pozaresorto-
wych). W drugiej połowie lat siedemdziesiątych w KW MO w Bydgoszczy podjęcie 
studiów wyższych przez funkcjonariusza MO i SB wymagało uzyskania zgody bezpo-
średniego przełożonego, a następnie złożenia raportu do komendanta wojewódzkiego 
MO i uzyskania jego zgody. Raporty miały być składane za pośrednictwem Wydziału 

75 APB, KZ PZPR, 81/III/2, Informacja w sprawie wyników nauczania za pierwsze półrocze 
1976/1977 uzyskanych przez funkcjonariuszy studiujących na uczelniach, średnich funkcjo-
nariuszy studiujących na uczelniach, średnich w szkołach zawodowych i WUML (załącznik  
nr 1: Dane liczbowe studiujących funkcjonariuszy w rozbiciu na lata nauki i uczelnie), oprac.  
Z. Jasiński, S. Matuszewski, P. Stasiak, 28 II 1977  r., k.  59.

76 „W wyniku naszych działań i właściwie ułożonych stosunków z kierownictwem tej uczelni” aż 
28 funkcjonariuszy KW MO w Bydgoszczy studiowało w bydgoskiej WSP (APB, KZ PZPR, 
81/III/2, Informacja o przebiegu szkolenia politycznego, zawodowego i ogólnego realizowane-
go przez Wydział Szkolenia w roku 1976/1977, oprac. K. Piórkowski, 12 XI 1977  r., k.  177).
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Szkolenia KW MO do 28 lutego każdego roku. Po uzyskaniu akceptacji komendanta 
wojewódzkiego MO na podjęcie studiów wyższych komplet dokumentów należało zło-
żyć do Wydziału Szkolenia KW MO, który przesyłał do konkretnych uczelni dokumen-
tację wszystkich funkcjonariuszy chętnych do podjęcia studiów. Procedura uzyskania 
zgody na podjęcie nauki w szkołach średnich ograniczała się do wyrażenia akceptacji 
przez naczelników wydziałów KW MO, komendantów miejskich MO, kierowników ko-
misariatów lub komendantów posterunków we własnym zakresie. Urlopów szkolnych 
udzielali bezpośredni przełożeni wnioskującego. Urlopy szkolne dla kierowników ko-
mórek organizacyjnych MO były udzielane przez komendanta wojewódzkiego MO77.

W latach osiemdziesiątych nadal obowiązywał ściśle określony tryb ubiegania 
się o zgodę na podjęcie studiów na uczelniach cywilnych i resortowych. Funkcjona-
riusze i pracownicy, którzy starali się o zgodę na studia na uczelniach cywilnych, byli 
zobligowani do składania do Wydziału Szkolenia KW MO raportu o zezwolenie na 
podjęcie studiów na uczelniach cywilnych. W raporcie kierowanym do komendanta 
wojewódzkiego MO należało wymienić uczelnię i kierunek studiów oraz zyskać apro-
batę kierownika jednostki organizacyjnej MO lub SB.

Od kandydatów na studia wymagano posiadania co najmniej dwuletniego stażu 
pracy w organach MO i SB, odpowiadającego wymogom danej uczelni stanu zdro-
wia, pozytywnych opinii służbowych, a także wolnej do kar dyscyplinarnych historii 
służby78. Bydgoska WSP – podobnie jak w poprzednich latach – również w latach 
osiemdziesiątych oferowała funkcjonariuszom MO i SB miejsca na prowadzonych 
kierunkach. W roku akademickim 1986/1987 przewidywano możliwość skierowania 
(w ramach miejsc limitowanych) grupy funkcjonariuszy na studia zaoczne w tej uczel-
ni na kierunkach nauki społeczne i wychowanie obronne. O miejsca te mogli ubiegać 
się funkcjonariusze wytypowani w ramach przeglądu kadrowego. Osoby zaintereso-
wane podjęciem studiów wyższych były zobowiązane zwrócić się z raportem do szefa 
WUSW za pośrednictwem Wydziału Szkolenia79. Pojawiła się też możliwość skie-
rowania dodatkowo dziesięciu funkcjonariuszy do WSP w Bydgoszczy na kierunek 
nauki społeczno-prawne w roku akademickim 1989/1990. Warunkiem przyjęcia na 
pierwszy rok studiów było pozytywne ukończenie kursu „zerowego” trwającego od 
stycznia do maja 1989  r. (zajęcia kursu odbywały się w każda sobotę i niedzielę)80. 

77 AIPN By, 077/471, t.  1, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO w Bydgoszczy do na-
czelników wydziałów KW MO, komendantów miejskich MO, kierowników komisariatów MO, 
komendantów posterunków MO, 31 I 1977  r., k.  124–124v.

78 AIPN By, 077/471, t.  1, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO w Bydgoszczy do na-
czelników wydziałów KW MO w Bydgoszczy, komendantów miejskich MO, kierowników ko-
misariatów MO, komendantów posterunków MO w woj. bydgoskim, 24 I 1981  r. k.  87.

79 AIPN By, 077/571, t.  2, Pismo naczelników Wydziału Kadr i Wydziału Szkolenia WUSW 
w Bydgoszczy, 30 I 1986  r., k.  22.

80 AIPN By, 077/471, t.  3, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia WUSW w Bydgoszczy do na-
czelników wydziałów WUSW w Bydgoszczy i szefów RUSW w woj. bydgoskim, 8 XI 1988  r., 
k.  58.
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Odmienny tryb postępowania dotyczył przypadków kierowania funkcjonariuszy na 
kursy językowe (zwłaszcza dla zaawansowanych) ze względu na potrzeby operacyjne 
danego wydziału. W takich przypadkach to kierownik danej jednostki organizacyjnej 
SB lub MO występował do naczelnika Wydziału Szkolenia z prośbą o wyrażenie zgo-
dy na taką formę szkolenia zawodowego81.

Osoby pragnące podjęć studia w uczelniach resortowych musiały składać od-
powiednie raporty do Wydziału Kadr. Wymagano od nich posiadania odpowiednich 
umiejętności organizatorsko-dowódczych oraz dobrego stanu zdrowia i sprawności 
fizycznej. Ponadto musieli to być funkcjonariusze lub pracownicy, którzy przez swych 
przełożonych byli przewidziani do dalszego awansu zawodowego. Od kandydatów 
na studia zaoczne w ASW wymagano przynajmniej pięcioletniego okresu pracy po 
ukończeniu Wyższej Szkoły Oficerskiej lub innej uczelni cywilnej. O przyjęcie na 
studia stacjonarne do WSO w Legionowie i Szczytnie mogły ubiegać się osoby osią-
gające dobre wyniki w pracy zawodowej i społecznej, posiadające predyspozycje or-
ganizatorsko-dowódcze, średnie wykształcenie, zdrowe i mające nie więcej niż 35 lat. 
Na trzyletnie studia zaoczne w wyższych szkołach oficerskich MSW trafiali kandy-
daci, którzy ze względów służbowych lub rodzinnych nie mogli być skierowani na 
stadia stacjonarne. Osoby takie musiały spełniać następujące warunki: wyróżnianie 
się nienaganną postawą zawodową i społeczną, praca w jednostkach operacyjnych lub 
operacyjno-technicznych MO i SB, ukończenie w trybie stacjonarnym szkoły podofi-
cerskiej MSW, minimum pięcioletni staż służbowy, wiek poniżej 45 lat, posiadanie 
odpowiedniego stanu zdrowia82. Ze względu na częste przypadki porzucania studiów 
na uczelniach resortowych szef WUSW w Bydgoszczy zwracał uwagę na niewłaś-
ciwe typowanie kandydatów na słuchaczy ASW i WSO w Szczytnie i Legionowie. 
Przypominał również, że szczególną rolę w typowaniu kandydatów na studia mają 
do odegrania przełożeni, którzy powinni w sposób rozważny przeprowadzać rozmo-
wy z kandydatami i dokonywać ich wstępnej kwalifikacji83. Funkcjonariusze często 
opuszczający zajęcia szkolne pozbawiani byli części uposażenia finansowego84.

W 1976  r. powstał zespół koordynacyjny ds. doboru kandydatów do służby w MO 
i SB pod przewodnictwem naczelnika Wydziału Kadr85. Jego członkami zostali naczel-

81 AIPN By, 077/471, t.  1, Pismo naczelnika Wydziału II KW MO w Bydgoszczy do naczelnika 
Wydziału Szkolenia KW MO w Bydgoszczy, 22 XII 1982  r., k.  1. Zob. też: ibidem, t.  3, Pi-
smo naczelnika Wydziału II WUSW w Bydgoszczy do naczelnika Wydziału Szkolenia WUSW,  
26 VI 1989  r., k.  38.

82 AIPN By, 077/571, t.  2, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia i Wydziału Kadr WUSW w Byd-
goszczy do naczelników wydziałów WUSW i szefów RUSW w woj. bydgoskim, 4 I 1984  r., 
k.  68–68v. 

83 AIPN By, Pf 151/4, Pismo szefa WUSW w Bydgoszczy, [14 XII 1988  r.], k.  78.
84 AIPN By, 077/471, t.  3, Pismo naczelnika Wydziału II WUSW w Bydgoszczy do naczelnika 

Wydziału Finansowego WUSW w Bydgoszczy, 11 XII 1989  r., k.  30.
85 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 8/76 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy 

w sprawie powołania zespołu koordynacyjnego ds. doboru kandydatów do służby w MO i SB, 
1 IV 1976  r., k.  286–287.
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nicy wydziałów, głównie reprezentujących Służbę Milicji. Wśród członków zespołu 
Służbę Bezpieczeństwa reprezentował tylko naczelnik Wydziału III. W skład zespołu 
koordynacyjnego wszedł także naczelnik Wydziału Szkolenia. Do zadań zespołu nale-
żało m.in. kwalifikowanie kandydatów do ASW i wyższych szkół oficerskich MSW, 
utrzymywanie kontaktu ze słuchaczami tych uczelni i przedkładanie wniosków do-
tyczących ich zatrudnienia, utrzymywanie stałego kontaktu z uczelniami cywilnymi 
w celu zapewnienia z nich dopływu potencjalnych kadr do służby w MO i SB oraz 
kwalifikowanie funkcjonariuszy MO i SB na studia zaoczne.

Na początku roku szkolnego 1977/1978 w wyższych szkołach studiowało 149 
funkcjonariuszy (91 z bydgoskiej KW MO, 58 z jednostek terenowych MO; z po-
działem na służby: MO – 100, SB – 49). W 1977  r. w celu ułatwienia uzyskania in-
deksu uczelni przez funkcjonariuszy bydgoskiej KW MO zorganizowano wspólnie 
z Urzędem Wojewódzkim w Bydgoszczy kurs przygotowujący do egzaminu wstęp-
nego. Spośród 31 zatrudnionych w KW MO na studia dostało się 1886. Taka forma 
pomocy osobom chętnym do podjęcia studiów wyższych została wkrótce rozbudo-
wana. W 1980  r. Wydział Szkolenia KW MO w Bydgoszczy zorganizował trzy kursy 
przygotowawcze dla kandydatów na uczelnie: kurs dla kandydatów na studia cywilne 
pozaresortowe o kierunku prawniczym i administracyjno-prawnym oraz pedagogikę 
(ukończyło go 35 osób); kurs dla kandydatów na uczelnie pozaresortowe o kierunku 
technicznym (ukończyło go 11 funkcjonariuszy z woj. bydgoskiego i 4 z woj. pilskie-
go i konińskiego); kurs przygotowawczy dla kandydatów na uczelnie resortowe, czyli 
WSO w Szczytnie i WSO w Legionowie (uczestniczyło w nim 17 osób). Na kursach 
były omawiane tematy trudniejsze, przewidywane w materiałach obowiązujących na 
egzaminach wstępnych87. Wobec funkcjonariuszy okazujących lekceważący stosu-
nek do nauki stosowano wiele kar, m.in. skreślenie z listy nagrodzonych, zaniechanie 
awansowania na wyższe stopnie służbowe i odebranie dodatku specjalnego88.

Zdecydowanie większa liczba funkcjonariuszy uczęszczała do szkół średnich. 
Odmiennie niż w latach sześćdziesiątych, kiedy to porzucano zajęcia w trakcie trwa-
nia roku szkolnego, w następnej dekadzie zauważalnym problemem była rezygnacja 
z przystąpienia do egzaminu maturalnego – mimo regularnego uczęszczania zajęcia. 
Motywem takiej postawy milicjantów i funkcjonariuszy SB miało być przekonanie, że 
matura nie jest im do niczego potrzebna, ponieważ nie planują kontynuowania eduka-
cji. Funkcjonariuszy zobowiązanych do uzyskania średniego wykształcenia było w tym 
czasie 475, lecz po odliczeniu osób, których nauka nie obowiązywała ze względu na 

86 APB, KZ PZPR, 81/III/2, Informacja o przebiegu szkolenia politycznego, zawodowego i ogól-
nego realizowanego przez Wydział Szkolenia w roku 1976/1977, oprac. K. Piórkowski, 12 XI 
1977  r., k.  178.

87 APB, KZ PZPR, 81/III/5, Informacja o szkoleniu zawodowym i społeczno-politycznym funk-
cjonariuszy MO i SB w woj. bydgoskim, 24 VII 1980  r., k.  150.

88 APB, KZ PZPR, 81/III/2, Protokół posiedzenia Egzekutywy KZ PZPR z 8 III 1977  r., 15 III 
1977  r., k.  48.
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wiek i stan zdrowia, pozostawało już tylko 174. Świadczyło to – mimo dokonującej się 
wymiany pokoleniowej – o postępującym starzeniu się kadry dowódczej w bydgoskim 
aparacie spraw wewnętrznych. Warto dodać, że naukę w Średnim Studium Zawo-
dowym89 o kierunku społeczno-prawnym w pierwszym semestrze 1976/1977 rozpo-
częło 621 osób (w tym 170 na pierwszym semestrze). W trakcie nauki zrezygnowało  
30 osób. W ramach pomocy organizowano zajęcia konsultacyjne z matematyki, ję-
zyka rosyjskiego i polskiego. Zajęcia w studium odbywały się cztery dni w miesiącu 
(co druga sobota i niedziela). W semestrze spośród 591 funkcjonariuszy uczących 
się 155 musiało odbywać egzaminy poprawkowe. Spośród 325 uczących się tylko na 
szóstym semestrze aż 120 osób odmówiło przystąpienia do matury. Dla osób chętnych 
i uczących się, a mających problemy ze zdaniem egzaminów planowano organizowa-
nie konsultacji (30–40 godzin) organizowanych i opłacanych z funduszy bydgoskiej 
KW MO w celu opanowania trudniejszych przedmiotów90. W wyniku analizy procesu 
kształcenia funkcjonariuszy w ŚSZ przeprowadzonej wiosną 1976  r. stwierdzono, że 
bardzo wielu funkcjonariuszy nie przykładało się do nauki. Sytuację taką uznano za 
wyraz braku dyscypliny i zlekceważenie zarządzenia ministra spraw wewnętrznych 
nr 8/74 z 13 lutego 1974  r. dotyczącego uzupełniania wykształcenia średniego przez 
funkcjonariuszy MO i SB woj. bydgoskiego (par. 1 tego zarządzenie nakładał obo-
wiązek posiadania przez większość funkcjonariuszy jednostek spraw wewnętrznych 
średniego wykształcenia). Wskazano również na znaczące kwoty wydatkowane na do-
datkowe konsultacje dla opanowania materiału, choć nie wszyscy zainteresowani sko-
rzystali z tej możliwości. Na wyniki nauczania osiągane przez funkcjonariuszy nega-
tywnie wpłynęła także duża absencja. W związku z tym polecono wzmóc dyscyplinę 
nauczania i stosować sankcje wobec funkcjonariuszy zaniedbujących lub przerywają-
cych naukę bez uzasadnienia oraz tych, którzy odmawiają uzupełnienia wykształcenia 
średniego. Komendant wojewódzki MO nakazywał kierownikom jednostek organi-
zacyjnych dopilnowanie, aby wszyscy zobligowani do uzupełnienia wykształcenia 

89 Realizując zarządzenie nr 8/74 ministra spraw wewnętrznych z 13 II 1974  r. w sprawie pod-
noszenia poziomu wykształcenia ogólnego funkcjonariuszy, w uzgodnieniu z kuratorium zor-
ganizowano w woj. bydgoskim 29 klas Średniego Studium Zawodowego. Podstawą dla zor-
ganizowania ŚSZ o kierunku społeczno-prawnym było pismo ministra oświaty i wychowania  
z 22 I 1974  r. skierowane do kuratoriów. Określono w nim, że klasy nie mogły być mniejsze niż 
35 osób oraz można było kierować do nich także osoby pracujące w administracji terenowej. Po-
czątkowo klasy takie utworzono we wszystkich powiatach z wyjątkiem sępoleńskiego i tuchol-
skiego (dopiero 1 II 1975  r. utworzono klasę w Tucholi). Na początku 1975  r. istniało 30 klas, 
w których naukę pobierało 785 funkcjonariuszy. Koszty istnienia ŚSZ pokrywał resort oświaty, 
natomiast w bydgoskiej KW MO prowadzono kursy przygotowujące kandydatów do studium 
oraz zajęcia konsultacyjne przed egzaminami. Naukę w pierwszym semestrze ŚSZ rozpoczęło 
880 funkcjonariuszy ze wszystkich jednostek MO w woj. bydgoskim, lecz w trakcie seme-
stru zrezygnowało 95 osób (APB, KZ PZPR, 52/IX/119, Informacja o przebiegu nauki w Śred-
nim Studium Zawodowym – kierunek społeczno-prawny na terenie woj. bydgoskiego, oprac.  
B. Gutowski, 24 II 1975  r., b.p.).

90 Ibidem, k.  56.
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funkcjonariusze czynili to bez zwłoki, i przypomniał, że „podnoszenie kwalifikacji 
ogólnych przez funkcjonariuszy należy traktować jako obowiązek służbowy”91. Jed-
nocześnie dla zachęcenia funkcjonariuszy uczęszczających do szkół średnich do starań 
o dobre wyniki nagradzano finansowo osoby, które ukończyły szkołę ze średnią 4,0 
i więcej92.

W czerwcu 1977  r. szkołę średnią ukończyło 308 funkcjonariuszy, z których 76 
zdało maturę. W szkołach średnich naukę kontynuowało 405 osób, w tym 361 w ŚSZ. 
Do szkół średnich powinno trafić jeszcze 161 funkcjonariuszy, lecz byli oni już często 
przeznaczeni do zwolnienia ze względu na osiągnięty wiek lub pracowali na stano-
wiskach, z którymi nie wiązały się żadne awanse. Wszystkim uczącym się w szko-
łach średnich udzielano pomocy poprzez zakup lektur oraz organizowanie i opłacanie 
dodatkowych zajęć konsultacyjnych (40 godzin w semestrze dla każdej klasy). Kie-
rowanie pracowników MO i SB do szkół średnich planowano zakończyć w 1978  r., 
a w 1981  r. miało nastąpić zakończenie programu uzupełniania wiedzy na poziomie 
szkoły średniej93.

W 1984  r. w podstawowych wydziałach WUSW w Bydgoszczy wykształcenie 
wyższe posiadało 75 proc. funkcjonariuszy SB i 62,6 proc. kadr MO94. Znajomością 
języków obcych wykazywało się zaledwie 11 funkcjonariuszy (z Wydziału „T” – 6, 
z Wydziału II – 4 i z Wydziału Paszportów – 1)95. Spośród 184 funkcjonariuszy jedno-
stek operacyjnych SB wykształceniem wyższym (cywilnym i resortowym) legitymo-
wało się 126 funkcjonariuszy, a 58 wykształceniem średnim. Przeszkolenie resortowe 
zaliczyło 154 funkcjonariuszy (ASW – 2, WSO – 17, SO w Legionowie – 22, Stu-
dium Podyplomowe ASW – 76, Szkoła Chorążych – 28, SPMO – 9)96. W skali woj. 
bydgoskiego 373 funkcjonariuszy nie posiadało średniego wykształcenia (w jednost-
kach terenowych – 363, w Wydziale Ruchu Drogowego WUSW – 4, Wydziale Ob-
sługi Transportowej WUSW – 5, Wydziale Łączności WUSW – 1). W 1984  r. średnie 
wykształcenie uzupełniało 117 funkcjonariuszy, z których 107 uczyło się w klasach 
zamkniętych studium zawodowego i 10 w szkołach średnich otwartych97. W 1986  r. 

91 AIPN By, 077/458, t.  1, Pismo komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy do naczelników 
wydziałów KW MO, komendantów miejskich MO, kierowników komisariatów MO i komen-
dantów posterunków MO, 26 IV 1976  r., k.  290–291.

92 Ibidem, Rozkaz nr 77/77 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy o wyróżnieniu, 20 VI 
1977  r., k.  272.

93 APB, KZ PZPR, 81/III/2, Informacja o przebiegu szkolenia politycznego, zawodowego i ogól-
nego realizowanego przez Wydział Szkolenia w roku 1976/1977, oprac. K. Piórkowski, 12 XI 
1977  r., k.  176–177.

94 Spośród kadry oficerskiej Zmotoryzowanego Odwodu WUSW w Bydgoszczy wyższym wy-
kształceniem legitymowało się 41 proc. funkcjonariuszy. 

95 AIPN, 032/102, Pismo kierownika Głównego Inspektoratu MSW do ministra spraw wewnętrz-
nych, 17 V 1984  r., k.  11.

96 Ibidem, Sprawozdanie z kompleksowej kontroli WUSW w Bydgoszczy dokonanej w dniach 
12–28 III 1984  r., 2 V 1984  r., k.  43.

97 Ibidem, k.  135.
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wyższe wykształcenie posiadało 635 funkcjonariuszy (20,1 proc. ogółu), średnie 1736 
(55,1 proc. ogółu), a zasadnicze i podstawowe 783 (24,8 proc. ogółu98). Wykształcenie 
uzupełniało 170 osób, na uczelniach pozaresortowych studiowało zaś 80 osób. Wyższe 
szkoły oficerskie ukończyło 117 funkcjonariuszy (3,7 proc. ogółu), szkoły oficerskie 
– 575 (18,2 proc.), chorążych – 456 (14,5 proc.) i podoficerskie – 1598 (50,7 proc.). 
Bez przeszkolenia pozostawało 408 funkcjonariuszy (12,8 proc.)99.

4. Szkolenie zawodowe

W latach 1956–1989 w ramach kształcenia zawodowego funkcjonariusze resortu 
spraw wewnętrznych byli zapoznawani ze specjalistyczną problematyką niezbędną do 
prawidłowego i skutecznego wykonywania obowiązków służbowych. Ogólne określe-
nie zagadnień objętych przeszkoleniem znajdowało się w opracowywanych przez MSW 
programach. Wskazana tematyka miała jednak charakter ramowy i najczęściej wyma-
gała szczegółowego uzupełnienia, zwłaszcza o zagadnienia wynikające z aktualnych 
potrzeb jednostki. Ciężar opracowania konspektów i przeprowadzenia zajęć spadał w ta-
kiej sytuacji na wykładowców w poszczególnych grupach szkoleniowych, którymi czę-
sto byli funkcjonariusze sprawujący obowiązki kierownicze. Znali oni potrzeby i pro-
blemy stojące przed kierowanymi przez nich jednostkami, dzięki czemu mogli dobrze 
wykorzystać czas przeznaczony na szkolenie zawodowe swych podwładnych.

Jedynie dla wydziałów i służb administracyjno-usługowych ramowy program 
szkolenia KG MO nie przewidywał omawiania tematów kształcenia zawodowego. 
Nie oznaczało to jednak, że funkcjonariusze tych pionów byli z niego zwolnieni. Od-
bywali je bowiem na podstawie rozmaitych wytycznych wydanych przez MSW oraz 
przez kierownictwo miejscowej jednostki. Podział na grupy szkoleniowe w zasadzie 
polegał na odwzorowaniu struktury organizacyjnej danej komendy MO/urzędu spraw 
wewnętrznych.

W ramach edukacji zawodowej funkcjonariuszy i pracowników MO i SB odby-
wały się także zajęcia wychowania fizycznego100 i strzelania, które były organizowane 
dla wszystkich wydziałów i służb KW MO. Wyjątek stanowiły kobiety z persone-
lu obsługi biurowej, które były zwolnione z obowiązku uczestniczenia w treningach 
sportowych i strzeleckich.

98 Głównie funkcjonariusze ZO WUSW w Bydgoszczy.
99 AIPN, 032/205, Sprawozdanie z kontroli sprawdzającej WUSW w Bydgoszczy, 4 VI 1986  r.,  

k. 24.
100 W ramach wychowania fizycznego funkcjonariusze mogli uczęszczać m.in. na zajęcia z nauki 

pływania, co zostało wprowadzone zarządzeniem nr 16/61 KG MO z 17 III 1961  r. Program 
przewidywał 16 godzin szkolenia, w tym 15 godzin zajęć praktycznych (AIPN By, 450/20, 
Program nauki pływania, 18 VII 1961  r., b.p.).
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Zasadnicze zagadnienia dokształcania zawodowego funkcjonariuszy Służby Mi-
licji zostały uregulowane na podstawie rozkazu nr 9/57 komendanta głównego MO 
z 23 listopada 1957  r., do którego dołączono instrukcję o organizacji i formach do-
kształcania zawodowego w jednostkach Milicji Obywatelskiej101. Zapisy zawarte w tej 
instrukcji weszły w życie 1 grudnia 1957  r. i według nich organizowano dokształcanie 
zawodowe funkcjonariuszy w wojewódzkich jednostkach MO. Już w jej pierwszym 
paragrafie podkreślono, że „stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych jest obo-
wiązkiem każdego funkcjonariusza Milicji Obywatelskiej”. W skład dokształcania 
zawodowego funkcjonariuszy Służby Milicji wchodziły zagadnienia ogólnomilicyjne, 
tematyka specjalizująca, zagadnienia polityczno-gospodarcze państwa oraz tematyka 
wyszkolenia bojowego i fizycznego102. Paleta form szkolenia była szeroka i obejmo-
wała szkolenie prowadzone w ośrodkach szkoleniowych MO, jak również szkolenie 
w toku pracy (8 godzin miesięcznie), samokształcenie indywidualne lub zbiorowe 
opanowanie zalecanego materiału w określonym terminie oraz krótkoterminowe 
przeszkolenie specjalizujące. Zajęcia przybierać mogły następujące formy: ćwicze-
nia, pogadanki, wykłady i zajęcia praktyczne. Okresowe programy dokształcania za-
wodowego dla jednostek MO miały być opracowywane przez inspektorów szkolenia 
zawodowego KW MO i zawierać tematykę szkolenia, czas potrzebny na przerobienie 
poszczególnych tematów, metodykę zajęć i bibliografię dla poszczególnych zagadnień. 
Podstawą ich opracowania miała być tematyka zalecana przez Oddział Szkolenia KG 
MO oraz wnioski wysuwane przez naczelników wydziałów KW MO i komendantów 
terenowych jednostek MO. Zakładano również, że w programach znajdzie się miejsce 
na godziny rezerwowe, które mogły być spożytkowane na omówienie tematów wska-
zanych przez miejscowych komendantów MO lub naczelników wydziałów. Szkolenie 
dla funkcjonariuszy ZOMO i przeprowadzane w ośrodkach szkoleniowych KW MO 
odbywać się miało na podstawie programów opracowanych przez Oddział Szkolenia 
KG MO. Programy krótkoterminowego przeszkolenia specjalizującego na szczeblu 
centralnym ustalały konkretne oddział merytoryczne KG MO, a na szczeblu woje-
wódzkim – poszczególne wydziały KW MO (z udziałem inspektorów szkoleniowych). 
W komisariatach i międzygromadzkich posterunkach MO programowe dokształcanie 
zawodowe w zasadzie nie miało być prowadzone, ponieważ funkcjonariusze z tych 
jednostek mieli być szkoleni w powiatowych (i równorzędnych) komendach MO.

W instrukcji wyliczono również, co miało składać się na dokumentację szkole-
nia zawodowego: programy szkolenia dla kursów i okresowe programy dokształcania 
zawodowego dla jednostek MO, terminarze zajęć szkoleniowych w jednostkach MO 

101 AIPN By, 828/145, Rozkaz nr 9/57 komendanta głównego MO, 23 XI 1957  r. wraz z instrukcją 
o organizacji i formach dokształcania zawodowego w jednostkach Milicji Obywatelskiej, b.p.

102 Jedno z niewielu ograniczeń dotyczyło obowiązku dokształcania zawodowego w zakresie wy-
szkolenia bojowego i fizycznego, któremu podlegali funkcjonariusze MO (tylko mężczyźni) do 
50. roku życia, z wyjątkiem osób niezdolnych do wykonywania forsownych ćwiczeń.
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oraz rozkłady zajęć w ośrodkach szkoleniowych KW MO i ZOMO, konspekty i plany 
zajęć oraz dzienniki szkolenia. Ponadto na sprawozdawczość w pionie szkoleniowym 
składały się: kwartalne analizy całokształtu pracy szkoleniowej w jednostkach MO, 
ośrodkach szkoleniowych KW MO i zmotoryzowanych odwodach oraz zestawienia 
wyników odbytych ćwiczeń strzeleckich. Kwartalne analizy szkolenia miały być opra-
cowywane przez inspektorów szkolenia zawodowego KW MO.

Na naczelnikach wydziałów i komendantach jednostek podległych KW MO spo-
czywała odpowiedzialność za prawidłowe zorganizowanie i przebieg dokształcenia 
zawodowego zgodnie z zasadami ustalonymi w instrukcji, aktualnymi potrzebami 
służbowymi i warunkami lokalnymi. W szczególności do ich obowiązków należa-
ło: opracowywanie proponowanej tematyki szkoleniowej i przesyłanie jej w formie 
wniosków do Inspektoratu Szkolenia Zawodowego KW MO w odpowiednim termi-
nie, umożliwiającym uwzględnienie w opracowywanym okresowym programie do-
kształcania, prawidłowe organizowanie grup szkoleniowych, dobór odpowiednich 
wykładowców oraz racjonalne wykorzystanie czasu przeznaczonego do dokształcanie 
zawodowe, prowadzenie zajęć szkoleniowych z zasadniczych tematów, a także spra-
wowanie nadzoru nad przebiegiem dokształcania zawodowego w podległej jednostce 
lub pionie służbowym. W komendach powiatowych i miejskich MO, gdzie nie było 
etatowych pracowników szkoleniowych, organizacją szkoleń miał zajmować się spe-
cjalnie wyznaczony zastępca kierownika jednostki. Od wykładowców oczekiwano 
zaś, aby opracowywali konspekty, uwzględniając ogólne tezy zamieszczane do każde-
go tematu oraz wykorzystując zaleconą bibliografię i przykłady z pracy danej grupy 
funkcjonariuszy. W przypadku realizacji zajęć metodą seminaryjną zobowiązywano 
funkcjonariuszy do przygotowywania się z podanej wcześniej literatury. W czasie za-
jęć wykładowcy mieli unikać omawiania wszystkich problemów dotyczących danego 
tematu i ograniczać się do najważniejszych zagadnień, szczególnie istotnych w pracy 
uczestniczących w zajęciach funkcjonariuszy103.

Pracami Inspektoratu Szkolenia Zawodowego KW MO kierować miał jeden z za-
stępców komendanta wojewódzkiego MO. Do zakresu działania inspektoratu nale-
żało: przygotowywanie okresowych programów dokształcania na podstawie zaleceń 
Oddziału Szkolenia KG MO104 i wniosków komendantów jednostek i naczelników 
wydziałów oraz terminowe przesyłanie ich do realizacji; sprawowanie nadzoru nad 
przebiegiem dokształcania zawodowego w wydziałach KW MO i podległych jednost-
kach, nad szkoleniem w zmotoryzowanych odwodach MO i ośrodkach szkoleniowych 

103 Zob. uwagi inspektora ds. szkolenia Wiktora Korony do „Rozpracowania treściowego tematów” 
(AIPN By, 450/20, Zestawienie tematów programu dokształcania zawodowego funkcjonariuszy 
Służby MO woj. bydgoskiego na drugi kwartał 1961  r., 25 III 1961  r., b.p.).

104 Przy opracowywaniu programów szkolenia zawodowego w KW MO w Bydgoszczy posiłkowa-
no się również analogicznymi dokumentami wytworzonymi przez komendy wojewódzkie MO 
z innych części kraju (AIPN By, 450/18, Program szkolenia według potrzeb poszczególnych 
służb Milicji Obywatelskiej woj. łódzkiego na maj 1957  r., 26 IV 1957  r., b.p.).
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KW MO; sprawowanie nadzoru nad właściwym doborem wykładowców oraz orga-
nizowanie w miarę potrzeb narad i zajęć szkoleniowo-metodycznych z kierownika-
mi jednostek i innymi funkcjonariuszami pełniącymi funkcje wykładowców; udział 
w sporządzaniu preliminarzy budżetowych na cele szkoleniowe; czuwanie nad właści-
wym wykorzystaniem kredytów oraz sprawowanie funkcji organizacyjno-nadzorczych 
nad zakupem, rozprowadzeniem i wykorzystaniem wszelkich pomocy naukowych 
w wydziałach i jednostkach MO; inicjowanie i kierowanie opracowywaniem przez 
wydziały KW MO i jednostki podległe materiałów uogólniających doświadczenia pra-
cy partyjnej do wykorzystania ich w szkoleniu na poziomie KW MO oraz przesyła-
nie ciekawszych opracowań do KG MO w celu wydania ich na szczeblu centralnym; 
dokonywanie analizy całokształtu szkolenia na szczeblu KW MO; przygotowywanie 
odpowiednich wniosków dla kierownictwa KW MO i Oddziału Szkolenia KG MO. In-
spektorzy ds. szkolenia zawodowego KM MO podlegali bezpośrednio kierownictwu 
jednostek macierzystych105. Istotną rolę pełniła również powołana przez komendan-
ta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy na mocy zarządzenia nr 1/58 z 25 września 
1958  r. Komisja Szkolenia Operacyjnego, której członkowie byli odpowiedzialni za 
całokształt zagadnień związanych z organizacją i przebiegiem szkolenia zawodowego 
funkcjonariuszy MO i SB w woj. bydgoskim.

Wspomniany powyżej obowiązek nadzoru nad organizacją i przebiegiem szkole-
nia zawodowego oraz egzekwowania od funkcjonariuszy systematycznego przyswaja-
nia omawianych zagadnień, jaki spoczywał na kierownikach poszczególnych jednost-
kach MO, przybierał rozmaite formy. Przeprowadzona pod koniec lat pięćdziesiątych 
kontrola szkolenia zawodowego w woj. bydgoskim wykazała np., że znaczna część 
funkcjonariuszy MO z powodu nieobecności na zajęciach szkoleniowych nie jest za-
poznana z treścią omawianych tematów. Utrzymywanie się przez dłuższy czas takiej 
sytuacji groziło obniżeniem kwalifikacji zawodowych funkcjonariuszy MO i wpły-
wało ujemnie na wykonywanie bieżących obowiązków służbowych. W celu poprawy 
sytuacji dokonywano kontroli obecności każdego z funkcjonariuszy. W przypadku 
stwierdzenia nieobecności i braku znajomości danego tematu szkoleni musieli przed-
stawiać prace pisemne dotyczące tematyki zajęć, które zostały opuszczone. Zasadę 
taką wprowadzono od 1 lipca 1959  r. Wszystkie prace należało ocenić i omówić na 
szkoleniu. Za prawidłowe wdrożenie tego polecenia odpowiedzialnymi uczyniono ko-
mendantów powiatów, a kontrolę poleceń powierzono inspektorom szkolenia zawo-
dowego KW MO106.

105 AIPN By, 828/145, Rozkaz nr 9/57 komendanta głównego MO z 23 XI 1957  r. wraz z instrukcją 
o organizacji i formach dokształcania zawodowego w jednostkach Milicji Obywatelskiej, b.p.

106 AIPN By, 450/19, Pismo zastępcy komendanta wojewódzkiego ds. Służby Milicji w Bydgosz-
czy mjr. Stanisława Czajora dotyczące pisania prac przez funkcjonariuszy MO, 17 VI 1959  r., 
b.p. W teczce tej zachowały się również liczne prace pisemne poświęcone tematom omawianym 
podczas szkoleń zawodowych.
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Możliwość podjęcia edukacji w ogólnopolskich ośrodkach szkoleniowych MSW 
uważana była za wyróżnienie107, na które zasługiwali wyłącznie funkcjonariusze cie-
szący się nienaganną opinią i uzyskujący bardzo dobre wyniki w pracy zawodowej. 
Jak pisał w 1958  r. naczelnik Wydziału Kadr KW MO w Bydgoszczy, „trzeba jednak 
zwracać uwagę na to, aby do szkół tych, które są organizowane dużym nakładem pań-
stwa, dostali się ludzie, którzy na to naprawdę zasługują. Muszą to być funkcjonariu-
sze, którzy przodują w pracy zawodowej, wyróżniają się nienaganną postawą politycz-
no-moralną, mający zamiłowanie i perspektywy w służbie MO”108. Postępy osiągane 
przez funkcjonariuszy będących słuchaczami w ośrodkach szkolenia MSW były na 
bieżąco monitorowane i raportowane kierownictwu służbowemu109. Inną przewidywa-
ną formą szkolenia było dokształcanie się w systemie zaocznym (m.in. w trzyletniej 
szkole oficerskiej). Z takiej formy szkolenia miały korzystać przede wszystkim osoby 
z nie najlepszym stanem zdrowia lub te, które z powodu nieodpowiednich warunków 
rodzinnych nie mogły pójść do szkół stacjonarnych110.

Nieco szczegółowiej omówimy organizację kształcenia zawodowego SB KW MO 
w Bydgoszczy na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych111. Na podstawie 
zarządzenia nr 076/57 wiceministra spraw wewnętrznych z 20 kwietnia 1957  r. zarzą-
dzono rozpoczęcie systematycznego szkolenia zawodowego wszystkich pracowników 
SB od połowy maja 1957  r. Rok szkolny został podzielony na trzy okresy: okres pierw-
szy miał trwać od 15 maja do 30 czerwca 1957  r., drugi od 1 września do 31 grudnia 
1957  r., a trzeci od 1 stycznia do 30 czerwca 1958  r. Nad poziomem merytorycznym 
szkolenia operacyjnego mieli czuwać członkowie Komisji Pomocy Naukowych, któ-
rej przewodniczył zastępca komendanta wojewódzkiego ds. bezpieczeństwa w Byd-
goszczy mjr Bronisław Mądrzejowski. W skład komisji weszli ponadto: inspektor  
ds. szkolenia zawodowego SB por. Kazimierz Piórkowski (sekretarz komisji) oraz 
członkowie: mjr Kazimierz Ślifierz, kpt. Jan Michałowski, kpt. Jan Detmer, kpt. Zyg-
munt Grochowski, kpt. Józef Remsak, kpt. Stanisław Jaworski, kpt. Kazimierz Żbikow-
ski, por. Henryk Kopczyk112. Do zadań tej komisji należało: wyznaczanie autorów do 
opracowania pomocy naukowych113, recenzentów tych prac oraz zatwierdzanie skryp-

107 Komendant główny MO podczas narady przeprowadzonej 10 III 1958  r. podkreślił, że skiero-
wanie do szkoły MO powinno być traktowane jako forma wyróżnienia.

108 AIPN By, 077/1321, Biuletyn nr 1/58 o pracy z kadrami i doborze nowych kadr do MO, oprac. 
B. Wyszyński, 15 IV 1958  r., k.  9.

109 AIPN By, 030/199, Plan pracy kierownictwa SB KW MO w Bydgoszczy na trzeci kwartał 
1962  r., 2 VII 1962  r., k.  62.

110 AIPN By, 077/1321, Biuletyn nr 1/58 o pracy z kadrami i doborze nowych kadr do MO, oprac. 
B. Wyszyński, 15 IV 1958  r., k.  9.

111 APB, KZ PZPR, 52/IX/84, Informacja o szkoleniu w SB w pierwszym półroczu roku szkolnego 
1962/1963, oprac. K. Piórkowski, 9 II 1963  r., k.  106–110.

112 AIPN By, 030/197, Zarządzenie wewnętrzne nr 2/57 dla pionu Służby Bezpieczeństwa MO woj. 
bydgoskiego, 14 V 1957  r., k.  57–59.

113 Już w maju 1957  r. przez członków komisji zostały opracowane dwa skrypty: Stowarzyszenia 
i zgromadzenia w świetle obowiązujących przepisów prawnych oraz zadania Służby Bezpieczeń-
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tów i innych pomocy naukowych, opiniowanie programów szkoleniowych, nadzoro-
wanie szkolenia pod względem merytorycznym oraz udzielanie pomocy inspektorowi 
ds. szkolenia zawodowego w zakresie doboru materiału praktycznego i przygotowywa-
nia projektów programów szkoleniowych, nawiązanie kontaktu z Centralną Komisją 
Pomocy Naukowych i kierownictwem placówek szkolnych wchodzących w skład CW 
MSW w Legionowie114 w celu wymiany materiału naukowego i doświadczeń. Ponadto 
powołano grupy stałych wykładowców rekrutujących się spośród najbardziej doświad-
czonych pracowników operacyjnych dla zapewnienia należytego poziomu wykładów. 
Wykładowcami zagadnień zasadniczych zostali: mjr Bronisław Mądrzejowski, kpt. Jan 
Michałowski, kpt. Jan Detmer, kpt. Stanisław Bąk, kpt. Henryk Dojerski, por. Feliks 
Biegański, por. Henryk Kopczyk, por. Stanisław Lewicki, por. Mieczysław Kolaszew-
ski i por. Zenon Marcinkowski. Na wykładowców tematyki specjalistycznej wyznaczo-
no: mjr. Kazimierza Ślifierza, mjr. Jana Góreckiego, mjr. Jana Kusza, kpt. Władysława 
Ciesielskiego, kpt. Kazimierza Kamińskiego, kpt. Władysława Zajdlera, por. Grzego-
rza Leszkiewicza, technika fotograficznego Józefa Skotnika115.

Spośród funkcjonariuszy SB w woj. bydgoskim udało się utworzyć siedem grup 
szkoleniowych. W Komendzie Wojewódzkiej MO powstały dwie grupy (osobne dla 
pracowników Wydziału II i III) i pięć grup dla jednostek terenowych (powiatowych): 
Grupa I (Chojnice, Tuchola, Sępólno Krajeńskie, Wyrzysk), Grupa II (Bydgoszcz, Szu-
bin, Żnin, Mogilno), Grupa III (Toruń, Inowrocław, Włocławek), Grupa IV (Grudziądz, 
Chełmno, Świecie, Brodnica) i Grupa V (Rypin, Lipno, Aleksandrów Kujawski, Ra-
dziejów, Wąbrzeźno, Golub-Dobrzyń). Zajęcia szkoleniowe dla słuchaczy Grupy I od-
bywały się w Sępólnie Krajeńskim, dla Grupy II – w Bydgoszczy, dla Grupy III i V 
– w Toruniu, a dla Grupy IV – w Grudziądzu. Grupy te prowadziły szkolenie zgodnie 
z programem opracowanym dla poziomu wojewódzkiego (komendy wojewódzkiej). 
Jednostki specjalistyczne miały zaś prowadzić szkolenia na podstawie programów opra-
cowanych centralnie przez poszczególne departamenty lub biura MSW. Każda grupa 
wykładowa miała być jednocześnie grupą seminaryjną. Na ich czele stanęli: Wydział II 
– kpt. Stanisław Bąk, Wydział III – kpt. Henryk Dojerski, Grupa I – kpt. Stanisław Ja-
worski, Grupa II – kpt. Henryk Wątroba, Grupa III – kpt. Zygmunt Grochowski, Grupa 
IV – kpt. Stanisław Ratajczyk, Grupa V – kpt. Tadeusz Gorzechowski116.

stwa, oprac. H. Kopczyk, Bydgoszcz 1957 (AIPN By, 030/146); Aktualna sytuacja polityczna 
wśród młodzieży oraz zadania Służby Bezpieczeństwa w walce z wrogą działalnością na tym 
odcinku, oprac. Z. Marcinkowski, Bydgoszcz 1957 (AIPN By, 030/148).

114 W tym czasie w skład CW MSW w Legionowie wchodziły następujące szkoły: Roczna Szkoła 
Podnoszenia Kwalifikacji Oficerów Operacyjnych, Dwuletnia Szkoła Podnoszenia Kwalifikacji 
Starszych Oficerów Operacyjnych, Roczna Szkoła Podwyższania Kwalifikacji Oficerów Służ-
by Operacyjnej Biura „B”.

115 AIPN By, 030/197, Zarządzenie wewnętrzne nr 2/57 dla pionu Służby Bezpieczeństwa MO woj. 
bydgoskiego, 14 V 1957  r., k.  58.

116 Ibidem, k.  59.
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Organizacja szkolenia oraz dobór wykładowców i seminarzystów został określo-
ny w zarządzeniu nr 2/57 zastępcy komendanta wojewódzkiego MO ds. bezpieczeń-
stwa z 14 maja 1957  r. Rok szkoleniowy miał trwać dziesięć miesięcy – od września 
do czerwca. W projekcie szkolenia zakładano, że połowę godzin przeznaczy się na 
omówienie zagadnień operacyjnych, a drugą połowę na przedmioty pomocnicze, pra-
wo, kryminalistykę i technikę operacyjną. Około 40 proc. czasu przeznaczonego na 
zagadnienia operacyjne miała zajmować tematyka narzucona przez Departament Kadr 
i Szkolenia MSW117. Dokształcanie zawodowe miało być przeprowadzane w czasie 
godzin pracy dwa razy w miesiącu (10–16 godzin miesięcznie) w dni określone w pro-
gramie szkolenia. Uczestnictwo w zajęciach było traktowane na równi z wykonywa-
niem obowiązków służbowych. Przełożeni zostali zobowiązani do podawania w cha-
rakterystykach służbowych oraz wnioskach awansowych i nominacyjnych informacji 
o stosunku każdego pracownika do nauki. Ponadto podkreślano konieczność współ-
pracy inspektora ds. szkolenia zawodowego, wykładowców i kierowników grup se-
minaryjnych w sprawach szkolenia z jednostkami MO w celu wymiany doświadczeń 
i wzajemnej pomocy w szkoleniu118.

Tematyka szkoleń zawodowych SB przeprowadzanych w pierwszej połowie 
1957  r. obejmowała główne kierunki działań podejmowanych wobec bieżących zagro-
żeń politycznych. Podczas wykładów omawiano następujące zagadnienia: „Stowarzy-
szenia i zgromadzenia w świetle i obowiązujących przepisów prawnych oraz zadanie 
SB” (wykładowca Henryk Kopczyk), „Aktualna sytuacja polityczna wśród młodzieży 
i zadania SB w walce z wrogą działalnością na tym odcinku” (Henryk Dojerski, Ze-
non Marcinkowski), „Aktualna działalność reakcyjnej części kleru i zadania SB” (kpt. 
Henryk Jachman), „Struktura MSW” (kpt. Władysław Zajdler), „Problem narodowo-
ściowy w Polsce” (kpt. Władysław Zajdler), „Aktualna sytuacja polityczna na odcinku 
ruchu ludowego oraz zadania SB” (kpt. Jan Detmer), „Formy i metody działalności 
wrogich elementów z AK, WiN, NSZ i [PPS-]WRN” (kpt. Jan Detmer), „Zadania SB 
w związku z nową sytuacją w granicznym ruchu osobowym” (Jan Michałowski)119. 
Wraz z dopracowaniem koncepcji organizacji szkolenia zawodowego bydgoskiej SB 
sprecyzowano również tematykę zajęć szkoleniowych w postaci planu tematycznego 
szkolenia operacyjnego120. Plan został podzielony na dwa działy tematyczne, z których 

117 Ibidem, Pismo inspektora szkolenia operacyjnego SB KW MO kpt. Kazimierza Piórkowskie-
go dotyczące projektu rocznego planu tematycznego szkolenia pracowników operacyjnych SB 
w roku 1957/1958, 16 VIII 1957  r., k.  45–46.

118 Ibidem, Zarządzenie wewnętrzne nr 2/57 dla pionu Służby Bezpieczeństwa MO woj. bydgoskie-
go, 14 V 1957  r., k.  59.

119 Ibidem, Program szkolenia pracowników operacyjnych Służby Bezpieczeństwa KW MO i jed-
nostek powiatowych w pierwszym okresie roku 1957/1958, 28 V 1957  r., k.  54–56.

120 Ibidem, Plan tematyczny szkolenia operacyjnego pracowników operacyjnych Służby Bezpie-
czeństwa woj. bydgoskiego w roku 1957/1958, 3 IX 1957  r., k.  38–44.
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pierwszy dotyczył przede wszystkim pracy operacyjnej121, a drugi – zagadnień prawa, 
kryminalistyki, medycyny sądowej i techniki operacyjnej122.

Podsumowaniem rezultatów całorocznego szkolenia zawodowego funkcjonariu-
szy SB były egzaminy przeprowadzane w drugiej połowie czerwca każdego roku123. 
Ze względu na dużą liczbę słuchaczy i ich rozmieszczenie w poszczególnych między-
powiatowych grupach terenowych organizacja kontroli wyników szkolenia wymagała 
planowania124. W 1960  r. kolokwiami zostali objęci np. wszyscy funkcjonariusze SB 
w woj. bydgoskim (z wyjątkiem pracowników kontraktowych) niezależnie od zajmo-
wanego stanowiska. Pracowników wydziałów II i III oraz referatów ds. bezpieczeń-
stwa obowiązywała znajomość zagadnień zakwalifikowanych przez Komisję Szkole-
nia Zawodowego. Zagadnienia te obejmowały trzy działy125 i zawierały problematykę 
przyswojoną w bieżącym roku szkoleniowym. Dołączono również tematy dotyczące 
pracy z siecią agenturalną, chociaż nie było to przedmiotem szkolenia w danym roku 
szkolnym. W tym przypadku uznano bowiem, że problematyka ta musi być znana 
funkcjonariuszom, ponieważ stanowi podstawę ich codziennej pracy.

121 Dział pierwszy składał się z pięciu zagadnień: „Praca agenturalno-operacyjna SB w świetle 
nowej sytuacji politycznej w kraju”, „Rozpracowanie agenturalne”, „Zwalczanie wrogiej dzia-
łalności elementów rewizjonistycznych”, „Struktura MSW” i „Informacja o działalności II Od-
działu Sztabu Generalnego MSW i Policji Politycznej w okresie przedwojennym”.

122 Dział drugi składał się z pięciu zagadnień: „Wybrane zagadnienia z prawa. Prawo karno-mate-
rialne”, „Wybrane zagadnienia z prawa. Proces karny”, „Wybrane zagadnienia z prawa. Prawo 
międzynarodowe”, „Wybrane zagadnienia z kryminalistyki i medycyny sądowej” i „Technika 
operacyjna”.

123 AIPN By, 030/197, Wytyczne w sprawie przebiegu kolokwium z zagadnień przerobionych w ra-
mach szkolenia operacyjnego w roku szkolnym 1959/1960, oprac. K. Piórkowski, 3 VI 1960  r., 
k.  20–22.

124 W 1960  r. kolokwia zostały przeprowadzone w poszczególnych grupach szkoleniowych i wy-
działach w następujących terminach: oficerowie śledczy i pracownicy Wydziału II – 18 czerwca, 
Wydziału III – 20 czerwca, Wydziału „C” – 23 czerwca, oficerowie techniki operacyjnej KM 
MO w Toruniu i KM MO we Włocławku oraz pracownicy Wydziału „T” – 27 czerwca, Wydzia-
łu „B” – 28 czerwca, oficerowie referatów „W” w Grudziądzu i Włocławku oraz pracownicy 
Samodzielnej Sekcji „W” – 29 czerwca, I grupa międzypowiatowa w Toruniu – 21 czerwca,  
II grupa międzypowiatowa w Bydgoszczy – 22 czerwca, III grupa międzypowiatowa w Chojni-
cach – 24 czerwca, IV grupa międzypowiatowa w Toruniu – 25 czerwca.

125 Zagadnienia do kolokwium były podzielone na trzy działy. Dział I obejmował problematykę 
kontrwywiadowczą: „Wywiad USA”, „Wywiad francuski”, „Wywiad zachodnioniemiecki”, 
„Wywiad brytyjski”. Na dział II składały się zagadnienia znajdujące się w zainteresowaniu 
pionu III SB („Zagadnienie prawicy ludowej”, „Zagadnienie ochrony gospodarki narodowej”, 
„Zagadnienia rewizjonizmu niemieckiego”) oraz problematyka związana z pracą pionów po-
mocniczych („Werbunek i praca z siecią agenturalną”, „Zagadnienia techniki operacyjnej”, 
„Zagadnienia »W«”, „Obserwacja zewnętrzna”). Dział III zawierał prawdopodobnie (nie wska-
zano ich w wytycznych dotyczących organizacji egzaminów i zagadnień nimi objętych) tema-
tykę związaną ze znajomością zagadnień prawnych (AIPN By, 030/197, Wytyczne w sprawie 
przebiegu kolokwium z zagadnień przerobionych w ramach szkolenia operacyjnego w roku 
szkolnym 1959/1960, oprac. inspektor szkolenia operacyjnego SB KW MO w Bydgoszczy  
kpt. K. Piórkowski, 3 VI 1960  r., k.  23–30).
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Kolokwia miały polegać na wylosowaniu przez każdego pracownika jednego py-
tania z poszczególnych trzech działów. Egzaminowany otrzymywał chwilę na przy-
gotowanie się, a następnie przystępował do referowania wylosowanego tematu przed 
członkami komisji. Potem komisja zadawała dodatkowe pytania dotyczące problema-
tyki, którą dany funkcjonariusz zajmował się na co dzień. Każdy ze zdających otrzy-
mywał dwie oceny: ze znajomości zagadnień ogólnooperacyjnych i zagadnień spe-
cjalistycznych (pionu, w którym pracował). Funkcjonariuszy pionów „B”, „C”, „T” 
i „W” nie obowiązywała znajomość zagadnień zawartych w dziale III oraz niektórych 
zagadnień z pozostałych działów (m.in. struktury obcych wywiadów). Spośród zagad-
nień z działu III funkcjonariusze ci byli egzaminowani ze znajomości dotyczących 
ich zadań zawodowych, czyli każdy z funkcjonariuszy odpowiadał na dwa pytania 
specjalistyczne i jedno z działów I–II. Kierownicy komórek organizacyjnych zasiadali 
w komisjach egzaminacyjnych. Byli oni odpowiedzialni za właściwe przygotowanie 
podległych sobie pracowników do egzaminu, w tym przerobienie z nimi problematyki 
uznanej za trudniejszą126.

Na początku lat sześćdziesiątych wraz z dokonującą się specjalizację działania 
funkcjonariuszy podstawowych służb bydgoskiej KW MO dostrzeżono konieczność 
poszerzenia dotychczasowej formuły działania. Istniejąca w tym czasie Komisja 
Szkolenia Zawodowego SB, której przewodniczył zastępca komendanta wojewódz-
kiego MO ds. bezpieczeństwa w Bydgoszczy ppłk Leon Dąbrowski, przeprowadziła 
zajęcia szkoleniowe (seminaria) na następujące tematy: „Organizacja pracy operacyj-
nej w świetle instrukcji 03/60 oraz naukowych metod pracy”, „ONZ”, „Kolonializm 
i ruch antykolonialny”, „Agresywne pakty wojskowe”, „Państwa neutralne”, „Naj-
ważniejsze międzynarodowe organizacje społeczno-polityczne”, „Uwagi o realizacji 
zadań w I półroczu 1961  r. i wnioski wynikające z kontroli inspektorów”127. Jesienią 
1963  r. powołano Radę Szkoleniową128 złożoną z kadry kierowniczej SB. Wyodręb-
niono w niej cztery komisje: szkolenia operacyjnego129, prawa i kryminalistyki130, 
szkolenia politycznego131, nauk pomocniczych w pracy zawodowej132. Pracami rady 

126 Ibidem, k.  20–22.
127 Ibidem, Plan pracy Komisji Szkolenia Zawodowego SB KW MO w Bydgoszczy na okres od  

1 IX do 31 XII 1960  r., 15 IX 1960  r., k.  13.
128 Ibidem, Zarządzenie nr 03/63 zastępcy komendanta wojewódzkiego MO ds. bezpieczeństwa 

w Bydgoszczy o powołaniu i pracy Rady Szkoleniowej, 3 X 1963  r., k.  5–7.
129 W skład Komisji Szkolenia Operacyjnego weszli: przewodniczący – ppłk Wincenty Podłubny, 

członkowie – ppłk Jan Michałowski, mjr Henryk Dojerski, mjr Filip Krupienicz, mjr Kazimierz 
Żurawik.

130 W skład Komisji Prawa i Kryminalistyki weszli: przewodniczący – mjr Eugeniusz Nowicki, 
członkowie – kpt. Henryk Kiełbasiński, por. Leonard Rybacki.

131 W skład Komisji Szkolenia Politycznego weszli: przewodniczący – ppłk Jan Detmer, członko-
wie – mjr Alojzy Wika, mjr Zenon Marcinkowski.

132 W skład Komisji Nauk Pomocniczych w Pracy Zawodowej weszli: przewodniczący – kpt. Hen-
ryk Kopczyk, członkowie – kpt. Zenon Jakubowski, kpt. Teodor Mańkowski, kpt. Zenon Daro-
szewski, por. Henryk Skibiński.
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kierowało prezydium, którego przewodniczącym został zastępca komendanta woje-
wódzkiego MO ds. bezpieczeństwa, a sekretarzem – inspektor szkolenia zawodowego. 
Pozostałymi członkami prezydium rady zostali przewodniczący poszczególnych ko-
misji i wszyscy członkowie Komisji Szkolenia Operacyjnego. Posiedzenia prezydium 
rady odbywały się przynajmniej raz na kwartał. Członkowie prezydium wysłuchiwali 
sprawozdań przewodniczących poszczególnych komisji z ich działalności, omawiali 
i zatwierdzali okresowe programy szkolenia, zatwierdzali pomoce szkoleniowe opra-
cowane w KW MO, dokonywali analiz i ocen szkolenia oraz polecali inspektorowi 
szkolenia realizację podjętych uchwał. Przewodniczący Rady Szkoleniowej w razie 
potrzeby zwoływał posiedzenie całej rady w celu omówienia całokształtu problematy-
ki szkoleniowej (szkolenie zawodowe, polityczne i wojskowe). Posiedzenia prezydium 
i całej rady powinny być protokołowane, a protokoły przechowywane przez sekretarza 
rady. Do zadań członków komisji należało wytyczanie tematyki do programu szko-
lenia, opiniowanie opracowanych pomocy naukowych, wypowiadanie się w sprawie 
doboru i właściwego przygotowania się wykładowców, wskazywanie materiału do 
zajęć praktycznych, kontrola szkoleń, okresowa analiza i ocena szkolenia. Członkowie 
poszczególnych komisji utrzymywali stały kontakt z inspektorem szkolenia zawodo-
wego, który miał prawo uczestnictwa w posiedzeniach komisji. Inspektor przekazywał 
kierownictwu służbowemu wyniki prac i wnioski komisji w sprawie szkolenia.

W latach sześćdziesiątych zajęcia dla funkcjonariuszy SB odbywały się według 
programów kwartalnych zatwierdzanych przez zastępcę komendanta wojewódzkiego 
MO ds. bezpieczeństwa. Obejmowały one m.in. zagadnienia związane z prowadze-
niem niektórych czynności dochodzeniowych i śledczych, które podczas pełnienia 
swych obowiązków służbowych zmuszeni byli wykonywać funkcjonariusze bezpieki. 
Ze względu na podobieństwo procedur śledczych wspólne zajęcia prowadzono dla 
funkcjonariuszy wszystkich podstawowych pionów (wydziałów II, III i IV)133. Według 
jednolitego programu odbywały się także zajęcia ze szkolenia wojskowego, które były 
prowadzone przez oficera Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego134. Omawiano re-
gulaminy, szkolenie ogniowe oraz szkolenie specjalne (organizacja i uzbrojenie wojsk 
pancernych i zmechanizowanych)135. W trakcie pozostałych zajęć każdy z wydziałów 

133 AIPN By, 077/185, Pismo inspektora szkolenia zawodowego Samodzielnej Sekcji Kadr i Szko-
lenia KW MO w Bydgoszczy Kazimierza Piórkowskiego, 20 X 1962  r., b.p.

134 Korpus Bezpieczeństwa Wewnętrznego – formacja wojskowa istniejąca w latach 1945–1965, 
w latach 1945–1954 (z wyjątkiem okresu 24 V – 22 VIII 1945  r.) podlegała Ministerstwu Bez-
pieczeństwa Publicznego, w latach 1954–1965 – ministrowi spraw wewnętrznych, a od 1965  r. 
– ministrowi obrony narodowej. Żołnierze KBW uczestniczyli w zwalczaniu antykomunistycz-
nego podziemia niepodległościowego, bojowników UPA i hitlerowskiego Wehrwolfu. Stanowili 
również ochronę ważnych dla obronności państwa zakładów przemysłowych. W woj. pomor-
skim (bydgoskim) stacjonowali żołnierze 2. Specjalnego Pułku (przemianowanego w 1947  r. na 
9. Pułk KBW, a w 1956  r. na 9. Pomorski Pułk Pontonowo-Mostowy KBW). 

135 AIPN By, 030/197, Program szkolenia wojskowego funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa 
i jednostek powiatowych w okresie od 1 IX do 31 XII 1960  r., 17 IX 1960  r., k.  16.
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SB stanowił odrębną grupę słuchaczy, a zajęcia były prowadzone według własnego 
programu określonego specyfiką zawodową wydziału136. Podczas zajęć wykorzysty-
wano materiały dydaktyczne i opracowania przygotowane przez pracowników pionu 
szkoleniowego MSW, jak również przez miejscowych oficerów SB137.

Kształcenie pracowników nowo przyjętych do SB miało ściśle określony tryb. 
Osoby te nie tworzyły samodzielnej grupy, lecz uczestniczyły w zajęciach wspólnie ze 
stałymi pracownikami. Każdy nowy pracownik miał bowiem przyznanego starszego 
funkcjonariusza („opiekuna”), który przez cały okres adaptacji społeczno-zawodowej 
był odpowiedzialny za przebieg szkolenia i wdrażania kandydata do SB. Okres ten 
zazwyczaj kończył się wraz z rozpoczęciem przez młodego funkcjonariusza nauki na 
kursie przygotowawczym. Szkolenie zawodowe obejmowało także formę zaoczną 
przeznaczoną dla pracowników SB zakwalifikowanych do tzw. grupy III (niemają-

136 Szkolenie zawodowe funkcjonariuszy Wydziału II KW MO było ukierunkowane np. na do-
skonalenie specjalizacji w poszczególnych grupach wydziału i realizowanie wytycznych spe-
cjalistycznych Departamentu II MSW. Zwracano także uwagę na podnoszenie ogólnej wiedzy 
operacyjnej pracowników wydziału i jednostek powiatowych, systematyczne podnoszenie wie-
dzy politycznej pracowników przez organizowanie zajęć szkoleniowych, samokształcenie i wią-
zanie wiadomości politycznych i gospodarczych z pracą operacyjną, współpracę z organizacją 
partyjną. Ponadto starano się, aby specyfika pracy Wydziału II była uwzględniana w szkole-
niach dla funkcjonariuszy jednostek techniczno-operacyjnych („B”, „W”, Samodzielnej Sekcji 
Rejestracji Cudzoziemców). Dla pracowników powiatowych pracujących nad zagadnieniami 
Wydziału  II cztery razy w roku (raz na kwartał) miały być organizowane zjazdy szkoleniowe 
(AIPN By, 030/202, Kierunkowy plan pracy operacyjnej Wydziału II KW MO w Bydgoszczy 
na rok 1964, oprac. ppłk J. Michałowski, 14 I 1964  r., k.  14). Szkolenie zawodowe funkcjona-
riuszy pionu „W” w 1960  r. obejmowało następująca tematykę: „Zasady organizacji pracy »W« 
na obiektach pocztowych i konieczność przestrzegania jej konspiracji” (wykład), „Chemicz-
ne badanie dokumentów” (wykład), „Ekspertyza pisma” (wykład), „Formy i środki łączności 
ośrodków wywiadowczych z agenturą w kraju szczególnie w zakresie łączności pocztowej” 
(informacja), „Zagadnieniowy podział pracy terenowych jednostek SB” (informacja), „Zarzą-
dzenia i instrukcja nr 03/60 o formach i środkach pracy SB” (wykład) (AIPN By, 030/197, Pro-
gram szkolenia zawodowego pracowników Samodzielnej Sekcji „W” KW MO oraz referatów 
KP MO w Grudziądzu i Toruniu na okres od 1 IX do 31 XI 1960  r., 16 IX 1960  r., k.  14–15).

137 Podczas szkolenia zawodowego funkcjonariuszy SB w latach sześćdziesiątych wykorzystywa-
no m.in. skrypty opracowane przez oficerów bydgoskiej SB: Planowanie operacyjne, oprac.  
J. Detmer, Bydgoszcz 1965 [AIPN By, 030/195]; Działalność profilaktyczna Służby Bezpieczeń-
stwa woj. bydgoskiego w 1964 roku w świetle badań socjologicznych, oprac. Z. Daroszewski, 
Z. Jakubowski, H. Kopczyk, T. Mańkowski, H. Skibiński, Bydgoszcz 1965 [AIPN By, 030/198] 
(Informacja dotycząca pracy operacyjnej terenowych jednostek Służby Bezpieczeństwa w woj. 
bydgoskim, oprac. J. Górecki, H. Kopczyk, [Bydgoszcz] 1966  r. [AIPN By, 030/201]), skrypty 
opracowane przez Departament Kadr i Szkolenia MSW: Lata walki Służby Bezpieczeństwa PRL, 
oprac. L. Kowalski, Warszawa 1961 [AIPN By, 030/206, k.  102–154]; Niektóre metody szkole-
nia operacyjnego, oprac. F. Kubica, Warszawa 1964 [AIPN By, 080/101, k.  20–37v.]), referaty 
i opracowania przygotowane przez lokalnych historyków (T. Kuta, Hitlerowski mit o »krwawej 
niedzieli«, b.d. [AIPN By, 030/185]; opracowanie Zarządu Wojewódzkiego TRZZ w Toruniu 
Młodzież o Ziemiach Zachodnich i o Niemczech. Opracowanie wyników ankiety przeprowadzo-
nej na terenie szkół średnich ogólnokształcących w województwie bydgoskim, oprac. M. Wojcie-
chowski, K. Wajda, J. Wojtowicz, W. Maleszewski, Toruń 1960 [AIPN By, 030/205]). 
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cych ukończonej szkoły operacyjnej). Osoby te włączano do jednej grupy słuchaczy 
złożonej z funkcjonariuszy KW MO i terenowych referatów ds. bezpieczeństwa.

W celu ulepszenia koordynacji działań i współpracy pomiędzy terenowymi jed-
nostkami SB w woj. bydgoskim były organizowane szkolenia operacyjne pracowni-
ków referatów ds. bezpieczeństwa. Odbywały się one w dwóch formach: w grupach 
międzypowiatowych, gdzie omawiano tematykę operacyjną (wspólną dla wszystkich 
funkcjonariuszy MSW), oraz w grupach funkcjonariuszy rozpracowujących zagroże-
nia znajdujące się w zainteresowaniu poszczególnych pionów organizacyjnych SB. 
Wszystkie rodzaje szkoleń pracowników SB w miesiącu nie przekraczały 14–16 go-
dzin, w tym 2–4 godziny przeznaczano na tematykę polityczną i 2–4 godziny na tema-
tykę wojskową. Pozostały czas wykorzystywany był na szkolenia zawodowe. W celu 
kontroli frekwencji na zajęciach szkoleniowych zostały wprowadzone dzienniki szko-
leń oraz listy obecnych138.

Interesujące jest prześledzenie zmian dokonujących się w zakresie tematycznym 
szkolenia zawodowego kadry kierowniczej SB (tzw. średni aktyw kierowniczy139) 
w woj. bydgoskim w latach sześćdziesiątych. Pozwala to dostrzec wzrost oczekiwań, 
jakie formułowano wobec kierowników terenowych jednostek SB. W latach 1963–
1964 np. w ramach dwudziestotrzygodzinnego szkolenia kadry kierowniczej SB 
omawiano zagadnienia związane z bieżącą sytuacją polityczną, pracą podstawowych 
pionów operacyjnych SB, problemami specjalistycznymi oraz pracą na stanowiskach 
kierowniczych140. Wyraźne poszerzenie problematyki szkoleniowej można zauważyć  

138 APB, KZ PZPR, 52/IX/84, Informacja o szkoleniu w SB w okresie pierwszego półrocza szkol-
nego 1962/63, oprac. K. Piórkowski, 9 II 1963  r., k.  106–110.

139 W skład tzw. średniego aktywu kierowniczego SB zaliczano: naczelników wydziałów i ich za-
stępców, kierowników samodzielnych sekcji, starszych inspektorów i inspektorów przy Kie-
rownictwie, zastępców komendantów powiatowych MO ds. bezpieczeństwa.

140 Tematyka szkolenia zawodowego kadry kierowniczej w 1963  r. obejmowała następujące zagad-
nienia: „Organizacyjne i wychowawcze funkcje przełożonego” (wykładowca – zastępca komen-
danta wojewódzkiego MO), „Informacja o zjazdach komunistycznych partii Włoch, Czechosło-
wacji i Bułgarii” (brak informacji o wykładowcy), „Informacja naczelników wydziałów II, III 
IV i Śledczego o aktualnych problemach pracy tych wydziałów” (naczelnicy wydziałów II, III, 
IV i Śledczego), „Sobór Watykański” (brak informacji o wykładowcy), „Formy i metody użycia 
sił i środków rażenia w typowych sytuacjach zakłócenia porządku publicznego” (wykładowca 
–  mjr Jan Dachniewicz), „Analiza i jej znaczenie w pracy operacyjnej” (wykładowca – zastępca 
komendanta wojewódzkiego MO), „Informacja polityczna” (brak informacji o wykładowcy), 
„Organizacja i zarządzanie przedsiębiorstwem uspołecznionym oraz kontrola jego działalności” 
(brak informacji o wykładowcy) (AIPN By, 030/197, Program szkolenia aktywu wojewódzkie-
go i zastępców komendantów powiatowych Służby Bezpieczeństwa w okresie od 2 I do 30 III 
1963  r., oprac. mjr K. Piórkowski, 5 I 1963  r., k.  9). Podobny zakres problemowy obejmowało 
szkolenie w 1964  r.: „Zagadnienie eksportu i importu w świetle uchwał XIV Plenum KC PZPR 
z uwzględnieniem zadań woj. bydgoskiego w produkcji eksportowej” (informacja z dyskusją; 
wykładowca – dyrektor Oddziału Izby Handlu Zagranicznego w Bydgoszczy), „Mechanizmy 
kierujące działaniem człowieka. Elementy teorii zachowania człowieka. Teorie uczenia się, te-
oria dystansu poznawczego, teoria frustracji” (wykład; wykładowca – kpt. Henryk Skibiński), 
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już w 1966  r., kiedy do dotychczasowych dziedzin dołączono wybrane problemy 
z cybernetyki, filozofii, pedagogiki, psychologii, socjologii, techniki operacyjnej oraz 
zagadnienia mobilizacyjno-obronne141. Jednocześnie znacznie wydłużono czas prze-

„Wychowawcze zadania Służby Bezpieczeństwa w świetle XIII Plenum KC PZPR” (wykład 
z dyskusją; wykładowca – zastępca komendanta wojewódzkiego MO), „Niektóre problemy do-
tyczące stosunku służbowego funkcjonariuszy oraz zagadnienie postępowania i kar dyscypli-
narnych” (wykład z dyskusją; wykładowca – kpt. Nikodem Byczyński), „Informacja operacyjna 
kierownictwa Departamentu III” (wykładowca – przedstawiciel kierownictwa Departamentu III 
MSW) (ibidem, Program szkolenia aktywu wojewódzkiego Służby Bezpieczeństwa i zastępców 
komendantów powiatowych MO ds. bezpieczeństwa w okresie od 2 I do 31 III 1964  r., oprac. 
mjr K. Piórkowski, 16 I 1964  r., k.  8).

141 W 1966  r. podczas szkolenia zawodowego średniej kadry kierowniczej SB w woj. bydgoskim 
omawiano następujące tematy: „Idealizm a materializm filozoficzny” (wykład z dyskusją; 
wykładowca – kpt. dr Zenon Daroszewski), „Organizacja jednostek powietrzno-desantowych 
i grup specjalnego przeznaczenia niektórych państw NATO, aktualne poglądy na możliwości ich 
użycia oraz prowadzenia przez nie działań w ramach współczesnej wojny” (wykład; wykładow-
ca – oficer WP), „Zasady przygotowania i organizacji obrony obszaru województwa i powiatu 
siłami i środkami układu terytorialnego. Udział Służby Bezpieczeństwa w realizacji zadań obro-
ny powiatu” (wykład; wykładowcy – oficer WP, st. inspektor Kierownictwa SB KW MO w Byd-
goszczy ppłk Wincenty Podłubny), „Techniki badania osobowości ludzi (osobowość i cele jej 
badania, techniki popularne, techniki specjalistyczne)” (wykład i seminarium; wykładowca 
– kpt. Henryk Skibiński), „Obsługa sprzętu do zapisu dźwięku” (zajęcia praktyczne; wykła-
dowca – zastępca naczelnika Wydziału „T” mjr Władysław Ciesielski), „Słowne sformułowanie 
myśli (nazwy, desygnaty i zakresy; stosunki między zakresami nazw)” (wykład; wykładowca 
– naczelnik Wydziału Śledczego ppłk Eugeniusz Nowicki), „Socjologia pracy – zarządzanie 
i kierowanie (kierowanie technokratyczne i humanistyczne kierowanie autokratyczne i demo-
kratyczne, dostosowywanie formy i metody kierowania do struktury i celów podległej grupy)” 
(wykład; wykładowca – kpt. dr Zenon Daroszewski), „Zagadnienie rejestracji cudzoziemców 
i ich operacyjnej kontroli” (wykład z dyskusją; wykładowca – kierownik Samodzielnej Sekcji 
Kontroli Ruchu Granicznego mjr Stanisław Nawotka), „Klasy, walka klasowa, państwo” (wy-
kład z dyskusją; nie podano nazwiska wykładowcy), „Znaki taktyczne służb MSW i Sił Zbroj-
nych PRL” (wykład z zajęciami praktycznymi; wykładowca – ppłk Wincenty Podłubny), „Dane 
taktyczno-techniczne i budowa granatów obronnych, zaczepnych i przeciwpancernych” (wy-
kład z pokazem; wykładowca – oficer WP), „Informacja operacyjna i jej cechy oraz praca zwią-
zana z klasyfikacją, selekcją i transformacją” (wykład i seminarium; wykładowca – kierownik 
Samodzielnej Sekcji Ogólno-Organizacyjnej mjr Henryk Kopczyk), „Ochrona tajemnicy pań-
stwowej i służbowej (zabezpieczenie terenu przed penetracją pracowników placówek dyploma-
tycznych państw kapitalistycznych, praca operacyjna wśród fachowców i stypendystów z kra-
jów kapitalistycznych zatrudnionych w kluczowych zakładach pracy)” (wykład i seminarium; 
wykładowca – naczelnik Wydziału II ppłk Jan Michałowski), „Cybernetyczna teoria myślenia 
(model myślenia, rola algorytmu i heurystyk w rozwiązywaniu problemów, cel ogólny i cele 
cząstkowe, środki wiodące do realizacji celów)” (wykład; wykładowca – kpt. dr Teodor Mań-
kowski), „Obsługa radiostacji (typy używane w SB i MO)” (zajęcia praktyczne; brak informacji 
o wykładowcy), „Pytanie jako forma uzyskiwania informacji (formalna struktura pytań, pytania 
do rozstrzygnięcia, pytania do dopełnienia)” (wykład; wykładowca – naczelnik Wydziału Śled-
czego ppłk Eugeniusz Nowicki), „Zmiany w układzie sił wewnętrznych obozu imperialistycz-
nego (procesy integracji i dezintegracji)” (wykład z dyskusją; brak informacji o wykładowcy), 
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znaczony na szkolenie – do 92 godzin (w tym 7 godzin rezerwowych). Zajęcia dla ka-
dry kierowniczej odbywały się w KW MO w Bydgoszczy. Średni aktyw kierowniczy 
obowiązywało także programowe strzelanie i zajęcia z terenoznawstwa, które były 
ujęte w programach doskonalenia zawodowego oficerów operacyjnych. Wychowanie 
fizyczne i nauka języków obcych zostały określone z dwuletnim programie doskona-
lenia zawodowego. 

Na początku lat siedemdziesiątych – w celu właściwego dostosowania szkole-
nia zawodowego i politycznego do potrzeb i zadań SB i MO, ustalenia problematyki 
szkoleniowej, opiniowania pomocy naukowych oraz czuwania nad treścią i formami 
szkolenia – powołano Radę Szkolenia KW MO w Bydgoszczy. Przewodniczącym pre-
zydium Rady Szkolenia został komendant wojewódzki MO płk Zenon Marcinkowski, 
a jego zastępcami: pierwszy zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. Służby 
Bezpieczeństwa płk Henryk Zaszkiewicz i pierwszy zastępca komendanta wojewódz-
kiego MO ds. Służby Milicji płk Bernard Furgoł oraz – jako zwyczajny członek pre-
zydium – pierwszy sekretarz KZ PZPR przy KW MO płk Stanisław Wójcik. W ra-
mach rady powstały dwa zespoły koordynacyjne: zespół I doskonalenia zawodowego 

„Pierwsza pomoc medyczno-sanitarna przy urazach bojowych, oparzeniach i zatruciach” (wy-
kład z pokazem; wykładowca – oficer WP), „Posługiwanie się aparatem fotograficznym (typy 
aparatów, rodzaje filmów i papieru fotograficznego)” (wykład z pokazem; wykładowca – por. 
Jan Segatyński), „Problemy sterowania i regulacji (pojęcie sterowania i regulacji w cybernety-
ce, sterowanie procesami prostymi, sterowanie procesami złożonymi)” (wykład; wykładowca 
– kpt. dr Teodor Mańkowski), „Ogniwa, zasady i metody nauczania” (wykład i seminarium; 
wykładowca – kpt. Henryk Skibiński), „Ocena wiarygodności informatora na podstawie analizy 
logicznej informacji” (wykład; wykładowca – ppłk Eugeniusz Nowicki), „Ochrona tajemnicy 
państwowej i służbowej (kontrola obiegu i przechowywania dokumentów tajnych w biurach 
konstrukcyjnych, tajnych kancelariach i komórkach MOB, opiniowanie zatrudnianych w nich 
pracowników)” (wykład i seminarium; wykładowca – ppłk Jan Detmer), „Postępowanie przy-
gotowawcze (formy, zadania, zakres, fazy, wyłączenie prowadzącego dochodzenie)” (wykład 
i seminarium; wykładowca – ppłk Eugeniusz Nowicki), „Problemy międzynarodowego ruchu 
komunistycznego i robotniczego” (wykład z dyskusją; brak informacji o wykładowcy), „Pro-
ces typowania, przygotowania i pozyskania tajnego współpracownika” (wykład i seminarium; 
wykładowca – naczelnik Wydziału IV ppłk Henryk Dojerski), „Postępowanie przygotowaw-
cze (wszczęcie dochodzenia, przedstawienie zarzutów, zawieszenie i umorzenie dochodzenia, 
nadzór nad dochodzeniem” (wykład i seminarium; wykładowca – ppłk Eugeniusz Nowicki), 
„Socjologiczne motywy wydajności pracy (znaczenie czynnika motywacji w wydajności pracy 
– przykłady), typy i rodzaje motywów socjologicznych, metody badania i oceny motywacji” 
(wykład i seminarium; wykładowca – kpt. dr Zenon Daroszewski), „Szkolny rzut granatem” 
(zajęcia praktyczne; wykładowca – oficer WP), „Postępowanie przygotowawcze (postępowanie 
szczególne – w sprawach nieletnich, w sprawach przestępstw skarbowych, postępowanie doraź-
ne)” (wykład i seminarium; wykładowca – ppłk Eugeniusz Nowicki), „Posługiwanie się apara-
tem fotograficznym (praktyczne wykonywanie zdjęć, obróbka laboratoryjna negatywu i pozyty-
wu)” (zajęcia praktyczne; wykładowcy – por. Jan Segatyński, por. Gałka) (AIPN By, 030/197, 
Plan doskonalenia zawodowego średniego aktywu kierowniczego Służby Bezpieczeństwa KW 
MO w Bydgoszczy za rok szkolny 1966/1967, 17 IX 1966  r., k.  1–4).
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Służby Milicji142 i zespół II doskonalenia zawodowego Służby Bezpieczeństwa143. Do 
zadań obu zespołów należało wytyczanie kierunków szkolenia, opiniowanie projek-
tów programów doskonalenia zawodowego, szkolenia politycznego i wojskowego 
oraz wychowania fizycznego funkcjonariuszy SB i MO w woj. bydgoskim, ustala-
nie profilu szkolenia podstawowego i specjalistycznego („specjalizującego”) w Wo-
jewódzkim Ośrodku Szkolenia KW MO w Bydgoszczy, analizowanie form i metod 
szkolenia oraz „podstawy ideowo-moralnej” funkcjonariuszy obu służb w celu podno-
szenia wiedzy politycznej i kwalifikacji zawodowych, ocenianie pracy funkcjonariu-
szy-wykładowców szkolenia zawodowego i politycznego w poszczególnych pionach 
służbowych, opiniowanie pomocy naukowych opracowywanych w KW MO w celach 
szkoleniowych, okresowe ocenianie wyników szkolenia144. W związku z reorganizacją 
terenowych struktur resortu spraw wewnętrznych w połowie 1975  r. utworzono Radę 
ds. Szkolenia i Wychowania KW MO w Bydgoszczy145. Na jej czele stanął zastępca 
komendanta wojewódzkiego MO ds. SB146. Posiedzenia rady miały odbywać się przy-
najmniej raz na pół roku, a za obsługę biurową rady odpowiadał Wydział Szkolenia 

142 W skład zespołu weszli: kierownik zespołu – zastępca komendanta wojewódzkiego MO  
ds. Służby Milicji ppłk Władysław Golasiński, zastępca kierownika zespołu – kierownik ISZ 
KW MO ppłk Bronisław Gutowski, członkowie zespołu: st. inspektor Kierownictwa Służby Mi-
licji KW MO ppłk Florian Grupa, naczelnik Wydziału Prewencji Ogólnej i Ruchu Drogowego 
KW MO ppłk Kazimierz Polakowski, naczelnik Wydziału Służby Kryminalnej KW MO ppłk 
Edmund Kapczyński, naczelnik Wydziału Ogólnego KW MO ppłk Wiktor Korona, naczelnik 
Wydziału Dochodzeniowo-Śledczego KW MO ppłk Henryk Matusiak, komendant miejski MO 
w Bydgoszczy płk Wiktor Bleja, naczelnik Wydziału Kryminalistyki KW MO ppłk Stanisław 
Gawrych, naczelnik Wydziału Kadr KW MO ppłk Stanisław Matuszewski, kierownik Inspekto-
ratu ds. Specjalnych KW MO ppłk Jan Dachniewicz, komendant powiatowy MO w Bydgoszczy 
mjr Bronisław Słoma, naczelnik Wydziału PG KW MO mjr Onufry Suchomski.

143 W skład zespołu weszli: kierownik zespołu – zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. SB 
ppłk Zenon Marcinkowski, zastępca kierownika zespołu – inspektor szkolenia zawodowego SB 
mjr Kazimierz Piórkowski, członkowie zespołu: naczelnik Wydziału Śledczego KW MO ppłk 
Adolf Gębara, inspektor Kierownictwa SB KW MO mjr Teodor Mańkowski, naczelnik Wy-
działu II KW MO mjr Zenon Daroszewski, naczelnik Wydziału III KW MO ppłk Zenon Jaku-
bowski, naczelnik Wydziału IV KW MO ppłk Henryk Dojerski, pierwszy zastępca komendanta 
Miejskiego i Powiatowego MO ds. SB w Toruniu ppłk Zygmunt Grochowski, pierwszy zastępca 
komendanta Miejskiego i Powiatowego MO w Inowrocławiu mjr Henryk Molenda.

144 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 021/70 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgosz-
czy w sprawie powołania Rady Szkolenia w Komendzie Wojewódzkiej MO, 17 XI 1970  r., 
k.  506–508.

145 AIPN By, 077/601, Zarządzenie nr 39/75 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy 
w sprawie powołania Rady ds. Szkolenia i Wychowania, 28 VIII 1975  r., k.  274–274v.

146 Pozostałymi członkami rady byli: zastępca przewodniczącego – zastępca komendanta woje-
wódzkiego MO ds. Służby Milicji, sekretarz rady – naczelnik Wydziału Szkolenia KW MO 
oraz członkowie: pierwszy sekretarz KZ PZPR w KW MO, naczelnicy: Wydziału Inspekcji, 
Wydziału Kadr, Wydziału II, Wydziału III, Wydziału IV, Wydziału Śledczego, Wydziału Do-
chodzeniowo-Śledczego, Wydziału do Walki z Przestępczością Gospodarczą, Wydziału Krymi-
nalnego, Wydziału Kryminalistyki, Wydziału Prewencji, Wydziału WSK i dowódca ZOMO.
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KW MO. Zakres działania rady pozostał w zasadzie niezmieniony w porównaniu do 
jej poprzedniczki, czyli Rady Szkolenia147.

W 1973  r. została powołana Rada ds. Wychowania Fizycznego i Sportu w KW 
MO w Bydgoszczy148. Rada miała być organem doradczym i opiniodawczym komen-
danta wojewódzkiego MO w zakresie określania kierunków i form wychowania fi-
zycznego i sportu w KW MO i podległych jednostkach MO w woj. bydgoskim oraz 
w Bydgoskim Klubie Sportowym „Polonia”149. Na czele rady stanął zastępca komen-
danta wojewódzkiego MO ds. Służby Milicji, a jego zastępcami zostali komendant 
miejski MO w Bydgoszczy i sekretarz BKS „Polonia”. Obowiązki sekretarza rady 
pełnił kierownik Inspektoratu Szkolenia i Doskonalenia Zawodowego KW MO150. 
Członkowie rady zajmowali się koordynacją zamierzeń w zakresie wychowania fi-
zycznego i sportu, podejmowaniem właściwych kroków do stworzenia warunków roz-
woju kół sportowych (tzw. koła ds. wychowania fizycznego i sportu) przez jednostki 
MO oraz objęciem wychowaniem fizycznym wszystkich funkcjonariuszy MO i SB, 
wytyczaniem ogólnych zadań dla BKS „Polonia” w dziedzinie sportu wyczynowe-
go, rozpatrywaniem zamierzeń inwestycyjno-remontowych obiektów sportowych,  

147 Do zakresu działania rady należało: opiniowanie programów szkolenia i kierunków działalno-
ści dydaktyczno-wychowawczej w Ośrodku Szkolenia KW MO, określenie kierunków i form 
pracy ideowo-wychowawczej, wytyczanie kierunków szkolenia oraz opiniowanie projektów 
programów doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy, opiniowanie pomocy naukowych zle-
canych przez Wydział Szkolenia poszczególnym funkcjonariuszom do opracowania, ocenianie 
stopnia przygotowania wykładowców do prowadzenia zajęć, okresowe ocenianie całokształtu 
działalności szkoleniowej i ideowo-wychowawczej, ukierunkowanie pracy zespołów powoła-
nych przez przewodniczącego rady do przygotowania lub rozpatrzenia spraw związanych ze 
szkoleniem lub wychowaniem funkcjonariuszy (AIPN By, 077/601, Statut Rady ds. Szkolenia 
i Wychowania, 22 VIII 1975  r., k.  275–275v.).

148 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 14/73 komendanta wojewódzkiego MO z 2 III 1973  r. 
w sprawie powołania Rady ds. Wychowania Fizycznego i Sportu, 17 III 1973  r., k.  364–367.

149 Bydgoski Klub Sportowy „Polonia” powstał w 1920  r. i funkcjonował do 1939  r., a następnie 
został reaktywowany w 1945  r. W 1949  r. został zlikwidowany, a jego infrastrukturę i część 
zawodników przejęło milicyjne Zrzeszenie Sportowe „Gwardia”. W 1957  r. powrócono do hi-
storycznej nazwy „Polonia”, lecz klub nadal pozostawał pod nadzorem resortu spraw wewnętrz-
nych. Klub posiadał sekcje: bokserską, hokeja na lodzie, lekkoatletyczną, piłkarską, pływacką, 
szermierczą, tenisa ziemnego, tenisa stołowego, zapaśniczą, żeglarską i żużlowo-motocyklową. 
W skład władz klubu (członków prezydium i zarządu oraz kierowników poszczególnych sekcji 
sportowych) wchodzili przedstawiciele kadry oficerskiej KW MO/WUSW w Bydgoszczy. Ze 
strony KW MO/WUSW w Bydgoszczy opieką nad działalnością BKS „Polonia” zajmowali się 
funkcjonariusze Grupy „G”/Grupy „S”.

150 Członkami rady zostali: naczelnicy Wydziału do Walki z Przestępczością Gospodarczą, Wy-
działu Dochodzeniowo-Śledczego, Wydziału Śledczego, Wydziału Kadr, Wydziału Kwaterun-
kowo-Budowlanego, Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego, Wydziału Zaopatrzenia, Wy-
działu Finansowego, Wydziału „C”, Wydziału Transportu, kierownik Inspektoratu Ochrony 
Przemysłu, dyrektor Zarządu Zdrowia i Spraw Socjalnych, dowódca ZOMO, kierownik wy-
szkolenia BKS „Polonia”, st. inspektor ds. wyszkolenia bojowego i wychowania fizycznego. 
W pracach mogli również uczestniczyć zaproszeni przez przewodniczącego rady specjaliści 
spoza grona pracowników MSW.
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ukierunkowywaniem przedsięwzięć dotyczących rekreacji fizycznej funkcjonariuszy 
oraz ocenianiem całokształtu działalności sportowej.

Wydział Szkolenia KW MO wspólnie z zakładowymi organizacjami społeczno-
politycznymi (ZZ ZSMP) był organizatorem wielu imprez sportowych i rekreacyjnych 
dla funkcjonariuszy i pracowników MO i SB. Jak podkreślano w jednym z dokumen-
tów, „celem współzawodnictwa jest stałe podnoszenie sprawności fizycznej funkcjo-
nariuszy MO i SB przez organizowanie imprez sportowych typu masowego dla funk-
cjonariuszy i członków ich rodzin”151. W maju i czerwcu 1979  r. przeprowadzono np. 
turniej piłki nożnej o puchar przechodni Komendanta Wojewódzkiego MO w związku 
z 35. rocznicą powołania MO i SB152. Ponadto na podstawie zarządzenia nr 31/74 
ministra spraw wewnętrznych z 26 kwietnia 1974  r. została wprowadzona Milicyjna 
Odznaka Sprawności Fizycznej (MOSF), a komórki szkoleniowe w komendach wo-
jewódzkich MO otrzymały prawo organizowania prób dla funkcjonariuszy ubiegają-
cych się o zdobycie odznaki153.

Na początku lat osiemdziesiątych zmieniono skład Wojewódzkiej Rady ds. Wy-
chowania Fizycznego i Sportu. Na jej czele w dalszym ciągu stał zastępca komendanta 
wojewódzkiego MO ds. Służby Milicji, ale wśród jego zastępców znalazł się – prócz 
pierwszego sekretarza KZ PZPR przy KW MO i wiceprezesa urzędującego GKS „Po-
lonia” – naczelnik Wydziału Szkolenia KW MO154. Rada nadal pozostała organem 
doradczym i opiniodawczym komendanta wojewódzkiego MO w sprawach wycho-
wania fizycznego i sportu wśród funkcjonariuszy oraz działalności GKS „Polonia”. 
W lutym 1980  r. pojawiła się inicjatywa powołania Gwardyjskiej Sekcji Krzewienia 
Kultury Fizycznej (w ramach GKS „Polonia”) i jej ognisk w komendach miejskich 
i komisariatach MO w woj. bydgoskim155. Celem działalności SKKF było rozpropago-
wanie wśród funkcjonariuszy wszystkich służb idei ustawicznej dbałości o kondycję 
fizyczną. Planowano zorganizowanie wśród funkcjonariuszy zespołów specjalistycz-
nych w strzelectwie, piłce siatkowej, pływaniu, tenisie ziemnym, badmintonie, tenisie 
stołowym, brydżu sportowym, szachach, piłce nożnej, turystyce oraz wędkarstwie. 

151 AIPN By, 077/1004, Regulaminy wojewódzkich zawodów MO i SB na 1977  r., 1977  r., b.p.
152 AIPN By, 077/1004, Pismo wiceprzewodniczącego Zarządu Zakładowego ZSMP w KW MO 

w Bydgoszczy, 18 IV 1979  r., b.p.
153 AIPN By, 077/1004, Regulamin Milicyjnej Odznaki Sprawności Fizycznej, 1974  r., b.p.
154 Sekretarzem rady został st. inspektor Wydziału Szkolenia ds. wychowania fizycznego i wyszko-

lenia bojowego, a członkami – naczelnicy wszystkich wydziałów KW MO i kierownicy mniej-
szych jednostek organizacyjnych w KW MO, komendant miejski MO w Bydgoszczy, prze-
wodniczący ZZ ZSMP, dyrektor PGH „Konsumy” oraz przedstawiciel Wojewódzkiej Komendy 
Straży Pożarnej (AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr 15/80 komendanta wojewódzkiego MO 
w Bydgoszczy w sprawie powołania Wojewódzkiej Rady ds. Wychowania Fizycznego i Sportu, 
29 II 1980  r., k.  12–15). 

155 AIPN By, 077/954, Pismo komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy do naczelników 
wydziałów KW MO w Bydgoszczy, komendantów miejskich MO, kierowników komisariatów 
MO i komendantów posterunków MO w woj. bydgoskim, 29 II 1980  r., k.  18–19.
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Wśród działań popularyzatorskich i propagandowych wskazywano konieczność sto-
sowania propagandy wizualnej (m.in. wystawy, gazetki ścienne, komunikaty, ogło-
szenia), wprowadzenia obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego (w ramach 
których m.in. należało przeprowadzać sprawdziany zdobywania norm na MOSF), wy-
różniania sportowców za osiągnięcia sportowe, działaczy – za wkład pracy społecznej, 
wspierania budowy krytej pływalni GKS „Polonia”. Dostrzegano również potrzebę 
pobudzania funkcjonariuszy do aktywnego wypoczynku i rekreacji fizycznej w czasie 
wolnym od pracy156.

W latach osiemdziesiątych wydziały szkolenia i polityczno-wychowawczy współ-
organizowały liczne imprezy sportowe dla funkcjonariuszy i ich rodzin. Ze względu 
na ich liczebność i różnorodność157 ograniczymy się do przywołania tylko niektórych, 
choć należy podkreślić, że większość z nich miała charakter cykliczny. Na początku 
lutego 1980  r. zorganizowano turniej brydża sportowego par garnizonu bydgoskiego 
MO, w którym udział wzięło jedenaście par funkcjonariuszy. Reprezentowali oni Wy-
dział „T”, Wydział do Walki z Przestępstwami Gospodarczymi, Wydział II, Wydział 
Kadr, Wydział III, Wydział Dochodzeniowo-Śledczy, Komisariat I MO i Kompanię 
Patroli Zmotoryzowanych158. W czerwcu 1982  r. zostały zorganizowane Wojewódzkie 
Zawody Pływackie MO, w których mogli rywalizować funkcjonariusze MO i SB z ca-
łego woj. bydgoskiego159. W dniach 18–22 maja 1987  r. odbyły się ćwiczenia strzele-
ckie dla wszystkich funkcjonariuszy wyposażonych w broń służbową160. Za właściwe 
przygotowanie i przeprowadzenie ćwiczeń odpowiedzialny był Wydział Szkolenia. 
Były one jednocześnie traktowane jako wstępna eliminacja do Wojewódzkich Zawo-
dów Strzeleckich o puchar Szefa WUSW161. 8 i 9 lutego 1988  r. wydziały szkolenia 
i polityczno-wychowawczy wspólnie zorganizowały pierwszy eliminacyjny turniej 
szachowy o mistrzostwo Garnizonu Bydgoskiego MO162. 29 kwietnia 1988  r. Wydział 

156 AIPN By, 077/1004, Ramowy plan działania Sekcji Krzewienia Kultury Fizycznej w WUSW 
w Bydgoszczy, [1988  r.], b.p.

157 Tylko w 1987  r. miały odbyć się następujące imprezy sportowe o charakterze wojewódzkim 
i krajowym dla funkcjonariuszy MO i SB: turniej brydża sportowego, zawody służby wodnej, 
turniej szachowy, turniej piłki siatkowej, zawody wieloboju sportowego, zawody strzeleckie, 
zawody pływackie – indywidualne, turniej tenisa stołowego, turniej piłki nożnej, turniej tenisa 
ziemnego, akcja zdobywania MOSF, bieg na orientację. Imprezy sportowe: Krajowe Zawody 
Strzeleckie, Krajowe Zawody w Piłce Siatkowej, Krajowe Zawody Funkcjonariuszy Służby 
Wodnej MO oraz Krajowe Zawody w wieloboju sportowym (AIPN By, 077/1004, Terminarz 
masowych imprez sportowych organizowanych w 1987  r., [marzec 1987  r.], b.p.).

158 Ibidem, Komunikat z turnieju brydża sportowego par garnizonu bydgoskiego MO, 9 II 1980  r., 
b.p.

159 Ibidem, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO w Bydgoszczy do naczelników wy-
działów KW MO w Bydgoszczy, komendantów miejskich MO, dowódcy ZOMO, kierowników 
komisariatów MO, komendantów posterunków MO w woj. bydgoskim, 17 V 1982  r., b.p.

160 Przede wszystkim byli to funkcjonariusze jednostek prewencji i zwalczania przestępstw krymi-
nalnych Służby MO WUSW i jednostek terenowych MO.

161 AIPN By, 077/1004, Zarządzenie nr P-12/87 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie przepro-
wadzenia programowych strzelań nr 2 i 8 z P-64, 9 V 1987  r., b.p.

162 Ibidem, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia WUSW w Bydgoszczy, 25 I 1988  r., b.p.
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Szkolenia WUSW w Bydgoszczy zorganizował Wojewódzkie Indywidualne Zawo-
dy Pływackie na basenie „Start-Astoria” w Bydgoszczy163. 17 i 18 grudnia 1988  r. 
Wydział Szkolenia WUSW wspólnie z miejscowym Rejonowym Urzędem Spraw 
Wewnętrznych zorganizowały w Żninie Wojewódzkie Zawody SB i MO w tenisie 
stołowym o puchar Szefa WUSW w punktacji zespołowej164. Z okazji 45. rocznicy 
powołania organów SB i MO 6 i 7 kwietnia 1989  r. odbył się II indywidualny turniej 
szachowy z cyklu Grand Prix, którego organizatorem była Sekcja Szachowa SKKF 
GKS „Polonia” wspólnie z wydziałami polityczno-wychowawczym i szkolenia. Tur-
niej był przeznaczony zarówno dla funkcjonariuszy i pracowników cywilnych, jak 
i emerytów i członków rodzin165.

Na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych z resortu spraw wewnętrz-
nych na emeryturę odchodziło wielu funkcjonariuszy, co przed kierownictwem partyj-
no-służbowym bydgoskiej KW MO stawiało zagadnienie właściwego doboru i adap-
tacji społeczno-zawodowej nowej kadry. Na początku 1971  r. wprowadzono zasadę 
opracowywania (w ciągu pierwszego tygodnia pracy nowego pracownika) przez kie-
rownika jednostki planu szkolenia i wdrażania nowo przyjętego pracownika do pracy166. 
Okresowe (miesięczne) plany szkolenia przygotowane przez naczelników wydziałów 
i zastępców komendantów powiatowych MO z udziałem inspektora ds. szkolenia 
zawodowego musiały zyskać akceptację zastępcy komendanta wojewódzkiego MO  
ds. SB. W pierwszym okresie każdy nowo przyjęty funkcjonariusz powinien być zapo-
znany z podstawowymi dokumentami i przepisami. Istotną rolę odgrywał „opiekun”, 
czyli funkcjonariusz sprawujący bezpośredni nadzór nad pracą wdrażanego do służ-
by pracownika. Podkreślano, że powinien on charakteryzować się życzliwym stosun-
kiem do wprowadzanego w arkana zawodu. Nowo przyjęci funkcjonariusze w ciągu 
dwóch miesięcy od przyjęcia powinni przejść wstępne krótkoterminowe przeszkolenie 
w Centrum Wyszkolenia MSW w Legionowie167.

W połowie lat siedemdziesiątych inspektor szkolenia operacyjnego SB mjr Kazi-
mierz Piórkowski opracował ramowe wytyczne poświęcone szkoleniu i wychowaniu 
nowo przyjmowanych funkcjonariuszy SB168. Podkreślano w nich konieczność op-
tymalnego przygotowania młodego pracownika do pracy w szeregach SB w okresie 

163 Ibidem, Pismo zastępcy szefa WUSW ds. polityczno-wychowawczych w Bydgoszczy do na-
czelników wydziałów WUSW, dowódczy ZOMO, szefów RUSW, kierowników komisariatów 
MO i komendantów posterunków MO, 11 IV 1988  r., b.p.

164 Ibidem, Pismo [zastępcy szefa WUSW ds. polityczno-wychowawczych w Bydgoszczy], 16 XI 
1988  r., b.p.

165 AIPN By, 077/1003, Pismo do naczelników wydziałów WUSW w Bydgoszczy, szefów RUSW 
i komendanta komisariatu MO w Bydgoszczy, 21 III 1989  r., k.  1.

166 AIPN By, 077/650, Pismo zastępcy komendanta wojewódzkiego MO ds. SB ppłk. Zenona Mar-
cinkowskiego, 16 II 1971  r., b.p.

167 Ibidem, Wyciąg z pisma Departamentu Kadr i Szkolenia MSW, 4 III 1971  r., b.p.
168 Ibidem, Wytyczne do pracy szkoleniowej i wychowawczej nowo przyjmowanych pracowników 

Służby Bezpieczeństwa, oprac. K. Piórkowski, 8 II 1975  r., b.p.
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służby przygotowawczej169. Nieprawidłowości w czasie adaptacji społeczno-zawodo-
wej mogły bowiem w przyszłości powodować poważne reperkusje natury politycznej 
i społecznej. Dlatego podkreślano konieczność przygotowania dla każdego nowego 
pracownika indywidualnych planów adaptacji170, aby jak najszybciej i bez zbędnych 
przeszkód przygotować go do samodzielnej pracy. Jako sprawdzone formy pracy 
z nowo przyjętymi pracownikami wymieniano: „rozmowy, jako formy pracy rozpo-
znawczo-adaptacyjnej i kontrolno-oceniającej”, wskazanie właściwego „opiekuna” 
w osobie doświadczonego pracownika, prowadzenie procesu adaptacyjnego na pod-
stawie indywidualnego planu, organizowanie na szczeblu wojewódzkim okresowych 
spotkań kierownictwa służbowego z funkcjonariuszami w okresie służby przygoto-
wawczej oraz kierowanie każdego nowego pracownika na miesięczny kurs wstępnego 
przeszkolenia organizowany na szczeblu wojewódzkim. Jednym z podstawowych za-
dań „opiekuna”, którym powinien być doświadczony pracownik SB (kierownik grupy, 
sekcji lub starszy oficer operacyjny), było – obok wdrażania w arkana pracy zawo-
dowej – wybadanie „pewności politycznej podopiecznego, jego stosunku do polityki 
naszej partii i rządu, ideowego zaangażowania i oddania sprawie socjalizmu” w celu 
„ustrzeżenia naszego aparatu przed ludźmi przypadkowymi i obcymi ideologicznie”. 
Za rezultat przedsięwzięć adaptacyjnych odpowiadał kierownik danej komórki orga-
nizacyjnej. Ponadto proces szkolenia nowych pracowników był przedmiotem dysku-
sji członków oddziałowej organizacji partyjnej podczas zebrań. Pod koniec lat sie-
demdziesiątych w MSW zostały opracowane odgórne wytyczne dotyczące adaptacji 
nowych funkcjonariuszy MO i SB171, które szczegółowo regulowały etapy szkolenia 
i stosowane nazewnictwo172. Stanowiły one podstawę pracy adaptacyjnej w wojewódz-
kich komendach MO na terenie całego kraju przez kolejne lata173. W latach osiemdzie-
siątych w dalszym ciągu adaptacja społeczno-zawodowa była oparta na tradycyjnych 
biurokratycznych procedurach, takich jak sporządzanie planów174 i sprawozdań z jej 

169 Okres od przyjęcia w szeregi SB, przez miesięczną naukę na wojewódzkim kursie wstępne-
go przeszkolenia, do czasu skierowania do rocznej szkoły SB lub Wyższej Szkoły Oficerskiej 
MSW.

170 Pierwszy plan obejmował okres od przyjęcia do skierowania na miesięczny kurs dla nowo przy-
jętych, a drugi – od ukończenia kursu do skierowania do szkoły operacyjnej lub mianowania 
funkcjonariuszem stałym.

171 W wytycznych tych podkreślano, że celem adaptacji społeczno-zawodowej funkcjonariuszy MO 
i SB było „odpowiednie wyszkolenie i wdrożenie do służby oraz działanie w kierunku ukształ-
towania właściwej postawy ideowo-moralnej. W złożonym i trudnym procesie adaptacji spo-
łeczno-zawodowej chodzi przede wszystkim o osiągnięcie pełnej identyfikacji funkcjonariuszy 
z polityką Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Rządu PRL oraz konsekwentne wcielanie 
w życie zasad tej polityki” (AIPN By, 077/650, Wytyczne w sprawie adaptacji społeczno-zawo-
dowej funkcjonariuszy MO i SB w okresie służby przygotowawczej, Warszawa, 1979  r., b.p.).

172 M.in. pojęcie „opiekuna” zostało zastąpione przez „funkcjonariusza wprowadzającego”. 
173 AIPN By, 077/809, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO w Bydgoszczy Kazimierza 

Piórkowskiego, 21 VI 1979  r., b.p.
174 AIPN By, Pf 151/1, Plan pracy w zakresie adaptacji społeczno-zawodowej w okresie służby przy-

gotowawczej funkcjonariuszy: szer. Katarzyna Balcer i szer. Elżbieta Kolasa, 5 III 1982  r., b.p.
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efektów175. W 1984  r. Wydział Szkolenia WUSW zorganizował wstępne przeszko-
lenie dla 22 nowo przyjętych funkcjonariuszy SB według programu zatwierdzonego 
przez szefa Służby Kadr i Doskonalenia Zawodowego MSW z 28 lutego 1984  r. Ce-
lem kursu było przygotowanie słuchaczy do wykonywania czynności operacyjnych 
przed skierowaniem do odpowiedniej szkoły resortowej. Kurs odbywał się w systemie 
stacjonarnym od 9 kwietnia do 18 maja 1984  r. Poszczególni naczelnicy wydziałów 
WUSW oddelegowali doświadczonych pracowników, którzy prowadzili zajęcia kur-
sowe. Przeszkolenie zakończyło się egzaminem176. Słuchacze kursu zapoznawali się 
z podstawowymi wiadomościami na temat struktury organizacyjnej WUSW w Byd-
goszczy, tradycji resortu spraw wewnętrznych, zainteresowań i metod pracy operacyj-
nej SB, obowiązków i uprawnień funkcjonariusza MSW, zasad ewidencji operacyjnej, 
kryminalistyki, prewencji ogólnej, ochrony tajemnicy służbowej i państwowej177. Ko-
lejny taki kurs dla 19 funkcjonariuszy został zorganizowany w 1985  r.178 W 1988  r. 
MSW wydało uaktualnione wytyczne dotyczące adaptacji społeczno-zawodowej funk-
cjonariuszy i pracowników resortu179. Obowiązywała zasada, że to kierownik komórki 
organizacyjnej, w porozumieniu z oficerem polityczno-wychowawczym, sekretarzem 
OOP i przewodniczącym ZSMP, wyznaczał opiekuna służbowego odpowiedzialnego 
za przebieg adaptacji młodego pracownika. Aparat polityczno-wychowawczy, w po-
rozumieniu z kierownictwem służbowym i miejscowym KRM, został zobowiązany do 
corocznego organizowania spotkań z mężami i żonami funkcjonariuszy w celu omó-
wienia pracy współmałżonka i wyjaśnienia wymogów dyscypliny służbowej. Prakty-
ka taka miała na celu z jednej strony pogłębienie wewnętrznej integracji środowiska 
resortowego, a z drugiej – uniknięcie wszelkich ewentualnych konfliktów rodzinnych 
spowodowanych wymogami służby w MSW jednego ze współmałżonków180.

175 AIPN By, 077/827, Sprawozdanie z przebiegu adaptacji społeczno-zawodowej w trakcie służby 
przygotowawczej, 29 V 1989  r., k.  41–41v.

176 AIPN By, 077/954, Decyzja nr 023/84 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie zorganizowa-
nia kursu wstępnego przeszkolenia nowy przyjętych funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa  
(kurs „0”), 5 IV 1984  r., k.  165–166.

177 Ibidem, Plan zajęć na kursie wstępnym dla nowo przyjętych pracowników Służby Bezpieczeń-
stwa, 6 IV 1984  r., k.  168–172. 

178 Ibidem, Decyzja nr 08/85 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie zorganizowania kursu wstęp-
nego przeszkolenia nowo przyjętych funkcjonariuszy SB (kurs „0”), 1 IV 1985  r., k.  185–186.

179 Według wytycznych z 1988  r. adaptacja społeczno-zawodowa funkcjonariusza w okresie służ-
by przygotowawczej lub kandydackiej miała zapewnić: „poznawanie zasad ideologii mark-
sistowsko-leninowskiej oraz kształtowanie materialistycznego światopoglądu”, „wyrabianie 
przekonania o służebnej roli funkcjonariusza wobec społeczeństwa, partii i państwa oraz o po-
trzebie bezwzględnego przestrzegania praworządności”, „poznawanie tradycji resortu, kształ-
towanie wysokiej ideowości i odporności psychicznej na destrukcyjne działania przeciwnika 
politycznego oraz wyzwalanie aktywności w obronie ideałów socjalizmu”, integrowanie się 
z kolektywem i angażowanie w życie społeczno-politycznej jednostki MO (AIPN By, 077/650, 
Wytyczne w sprawie adaptacji społeczno-zawodowej w resorcie spraw wewnętrznych, Warsza-
wa, 1988  r., b.p.).

180 Ibidem.

Szkolenie resortowe i pozaresortowe



241

Na 1980  r. przypadł ostatni rok trzyletniego cyklu doskonalenia zawodowego 
pracowników MO i SB w woj. bydgoskim. W tym czasie na szczeblu wojewódzkim 
funkcjonariusze zostali podzieleni na pięć grup: grupę kierowniczą (komendant woje-
wódzki MO i jego zastępcy) obejmującą kadrę kierowniczą bydgoskiej KW MO, grupę 
naczelników wydziałów KW MO (obu służb) obejmującą pracujących w bydgoskiej 
KW MO oraz trzy (w Bydgoszczy, Chojnicach i Inowrocławiu) grupy szkoleniowe 
obejmujące wszystkich służących w komendach miejskich MO w woj. bydgoskim181. 
W marcu i kwietniu 1980  r. przeprowadzono również ćwiczenia strzeleckie dla funk-
cjonariuszy KW MO w Bydgoszczy182. Od 1976  r. załogi milicyjnych posterunków 
były szkolone systemem kursowym w KW MO. Utworzono cztery grupy szkolenio-
we: grupę komendantów posterunków (44 osoby) i trzy grupy posterunkowych (68 
osób każda z grup). Aby nie utrudniać pracy posterunków, jednorazowo na szkoleniu 
przebywała czwarta część załogi posterunku. Zajęcia szkoleniowe odbywały się raz na 
kwartał i trwały po 4–5 dni. Wykładowcami byli doświadczeni pracownicy KW MO, 
Międzywojewódzkiej Szkoły Partyjnej183 w Bydgoszczy oraz oficerowie POW.

181 Od 1 do 20 VI 1980  r. przeprowadzono egzaminy we wszystkich wydziałach obu służb KW MO 
i jednostkach MO woj. bydgoskiego. Wydział Szkolenia opracował i do 30 IV 1980  r. przesłał 
jednostkom MO i SB wytyczne w sprawie organizacji i zasad przeprowadzenia egzaminów, 
terminarz oraz tezy do egzaminu z tematyki społeczno-politycznej, ogólnoresortowej i wycho-
wania fizycznego. Egzaminy dla funkcjonariuszy z posterunków MO miały zostać przeprowa-
dzone przez wydziały szkolenia, prewencji i wykładowców Kompanii Szkolnej ZOMO. Po 
przeprowadzeniu egzaminów do 30 VI 1980  r. Wydział Szkolenia miał otrzymać od kierowni-
ków jednostek MO sprawozdania z przebiegu i wyniki egzaminów wraz z wnioskami dotyczą-
cymi form i metod szkolenia oraz problematyki, którą należy uwzględnić w następnym cyklu 
szkolenia. Do 15 VII 1980  r. Wydział Szkolenia miał opracować i przedstawić komendantowi 
wojewódzkiemu MO sprawozdanie z przebiegu egzaminów w województwie. Natomiast do  
10 VII 1980  r. kierownicy jednostek MO zostali zobowiązani do przesłania do Wydziału Kadr 
KW MO zaświadczeń o zdaniu egzaminów przez podległych funkcjonariuszy (AIPN By, 
077/458, t.  1, Zarządzenie nr 23/80 w sprawie przeprowadzenia egzaminów kończących trzylet-
ni cykl doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy MO i SB, 1 IV 1980  r., k.  106–107).

182 Ibidem, Zarządzenie nr P-16/80 komendanta wojewódzkiego MO z 1 III 1980  r. w sprawie prze-
prowadzenia programowego strzelania nr 1 z pistoletu P-64 z funkcjonariuszami wydziałów 
KW MO, 1 III 1980  r., k.  117–118. Kolejne ćwiczenia strzeleckie zostały przeprowadzone we 
wrześniu 1980  r. (ibidem, Zarządzenie nr P-62/80 komendanta wojewódzkiego MO z 10 IX 
1980  r. w sprawie przeprowadzenia programowego strzelania nr 2 z pistoletu P-64 z funkcjona-
riuszami KW MO, 10 IX 1980  r., k.  75).

183 Międzywojewódzka Szkoła Partyjna w Bydgoszczy – placówka utworzona w lutym 1945  r. pn. 
Wojewódzka Szkoła Partyjna PPR (w 1948  r. Wojewódzka Szkoła Międzypartyjna PPR-PPS; 
w latach 1948–1954 Wojewódzka Szkoła Partyjna PZPR, od 1954  r. Międzywojewódzka Szkoła 
Partyjna), kształcąca pracowników aparatu partyjnego i administracyjnego w małych miastach, 
gminach oraz zakładach i przedsiębiorstwach przemysłu rolno-spożywczego. Kształcenie odby-
wało się na stacjonarnych kursach (np. w latach 1949–1954 prowadzono kursy roczne, w latach 
1958–1965 – kursy trzyletnie umożliwiające uzyskania dyplomu technika, w latach 1965–1970 
– dwumiesięczne kursy przeznaczone dla sekretarzy komitetów gromadzkich, sekretarzy z pań-
stwowych gospodarstw i przedsiębiorstw rolnych, leśnych i przemysłu spożywczego, od 1971  r. 
– kształcenie w systemie pięciomiesięcznym) ukierunkowanych na problematykę rolną. W la-
tach 1958–1965 przy MSP w Bydgoszczy funkcjonowały Liceum Ogólnokształcące dla Pracu-
jących nr 3 i Technikum Rolnicze, które umożliwiały słuchaczom uzyskanie wykształcenia za-
wodowego. W 1983  r. przy bydgoskiej MSP zostało utworzone pięciomiesięczne Podyplomowe 
Studium Nauk Politycznych Wyższej Szkoły Nauk Społecznych przy KC PZPR o specjalności 
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Szkolenie zawodowe odbywało się na podstawie rocznych programów szkolenia 
zatwierdzonych przez komendanta wojewódzkiego MO (i jego zastępców, zgodnie 
z podziałem służbowego nadzoru) oraz kwartalnych i półrocznych planów zajęć dla 
poszczególnych grup, w których ujmowano zagadnienia ogólnoresortowe i specjali-
styczne określone przez departamenty i biura MSW oraz tematykę własną wynikającą 
z potrzeb służby. Często na szkolenia zapraszani byli przedstawiciele ścisłego kie-
rownictwa KW MO, którzy przekazywali słuchaczom aktualne informacje polityczne 
oraz omawiali bieżącą sytuację w kraju. Wydział Szkolenia bydgoskiej KW MO or-
ganizował wspólne zajęcia dla grup funkcjonariuszy poszczególnych pionów organi-
zacyjnych o zbliżonych zainteresowaniach służbowych. Omówione zagadnienia były 
następnie analizowane podczas zajęć seminaryjnych w grupach wydziałowych. Or-
ganizowano także szkolenia z zakresu kryminalistyki, zwalczania przestępstw gospo-
darczych i kryminalnych, prewencji i pracy Wojewódzkiego Stanowiska Kierowania 
(WSK, służby oficerów dyżurnych).

Za organizację i nadzór nad przebiegiem edukacji zawodowej – o czym była już 
mowa – odpowiadał pion szkoleniowy (od 1975  r. Wydział Szkolenia). Pracownicy 
tego pionu prowadzili okresowe kontrole organizacji i przebiegu zajęć oraz hospito-
wali je pod kątem ogólnego poziomu, doboru wykładowców, terminowości i perspek-
tyw praktycznego zastosowania wykładanej wiedzy przez słuchaczy. Organizowali 
i uczestniczyli także w egzaminowaniu z wiedzy i umiejętności zdobytych podczas 
kursów. Egzaminy aktywu przeprowadzały komisje pod przewodnictwem jednego 
z zastępców komendanta wojewódzkiego MO z udziałem pierwszego sekretarza KZ 
PZPR oraz naczelnika Wydziału Szkolenia. Funkcjonariuszy posterunków egzamino-
wała komisja złożona z naczelników i zastępców naczelników wydziałów. Egzaminy 
przybierały formę ustną i polegały na omówieniu przez słuchacza wylosowanego lub 
wskazanego przez członków komisji tematu184.

Kolejny cykl szkolenia zawodowego, który rozpoczął się jesienią 1980  r., skończył 
się w czerwcu 1983  r.185 Obowiązkowi przystąpienia do egzaminów podlegali wszyscy 
uczestnicy grup doskonalenia zawodowego oprócz pracowników o stażu pracy krót-
szym niż rok186. Egzaminy były przeprowadzane komisyjnie187, a ich wyniki musiały 

polityki rolnej i gospodarki żywnościowej. Szkoła zakończyła działalność wraz z samorozwią-
zaniem PZPR.

184 APB, KZ PZPR, 81/III/5, Informacja o szkoleniu zawodowym i społeczno-politycznym funk-
cjonariuszy MO i SB w woj. bydgoskim, 24 VII 1980  r., k.  142–153. 

185 AIPN By, Pf 151/1, Pismo naczelnika Wydziału Szkolenia KW MO w Bydgoszczy, 12 V 1983  r., 
k.  7–8.

186 Lektorzy KW PZPR byli zwolnieni z egzaminu z wiedzy społeczno-politycznej. Ponadto funk-
cjonariusze, którzy w czasie trwania sesji letniej szkolenia politycznego z doskonalenia zawo-
dowego przystępowali do egzaminu maturalnego lub magisterskiego (dyplomowego), mogli 
przesunąć termin zdawania egzaminów do 30 IX br.

187 Komisje egzaminacyjne składały się z kierownika grupy doskonalenia zawodowego – jako kie-
rownika, przedstawiciela organizacji partyjnej, przedstawiciela pionu szkoleniowego oraz poli-
tyczno-wychowawczego KW MO.
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być dokumentowane w aktach osobowych i były brane pod uwagę przy podejmowaniu 
decyzji kadrowych. Wystawienie oceny niedostatecznej komisja zobowiązana była 
wyjaśnić egzaminowanemu, a w przypadku stwierdzenia poważnych braków w wie-
dzy funkcjonariusza, które wpływały na pełnienie obowiązków przyporządkowanych 
do zajmowanego stanowiska, stosowne uwagi musiały się znaleźć w protokole. Do 
egzaminów przystąpiły 2194 osoby spośród 2321 funkcjonariuszy (94,52 proc.), któ-
rzy uczestniczyli w szkoleniu. Pozostali nieobecni dostarczyli zwolnienia lekarskie 
lub przebywali w czasie egzaminów na urlopie. Wszyscy funkcjonariusze pozytywnie 
zdali egzamin, a średnia uzyskanych ocen wyniosła 4,25188. Po zakończeniu egzami-
nów komisja egzaminacyjna zobowiązana była do sporządzenia protokołu189 i wyka-
zu ocen – na podstawie tych dokumentów dokonywała analizy wyników i wysuwała 
wnioski odnoszące się do procesu doskonalenia zawodowego w danej jednostce. Kie-
rownicy jednostek byli zobowiązani do omówienia wyników egzaminów podczas na-
rad służbowych oraz przesłania sprawozdań opisowych z przebiegu trzyletniego cyklu 
doskonalenia zawodowego do wydziału szkolenia (w terminie do 15 czerwca 1983  r.). 
Na dobór problematyki omawianej podczas cyklu szkolenia zawodowego wpłynęła 
sytuacja społeczno-polityczna w kraju, warunkowana – zawieszonym już wówczas 
– stanem wojennym i udziałem MSW w pacyfikacji zagrożeń dla stabilności obozu 
władzy. Egzaminowani w czerwcu 1983  r. funkcjonariusze SB musieli wykazać się 
znajomością następujących zagadnień (dwa pierwsze tematy obowiązywały wyłącznie 
kadrę kierowniczą): „Wykrywanie i zwalczanie podziemnej działalności politycznej”, 
„Przeciwdziałanie demonstracjom”, „System obrony państwa, miejsce, rola i zadania 
resortu spraw wewnętrznych w tym systemie”, „Efektywność operacyjnej ochrony go-
spodarki narodowej”, „Działalność służb specjalnych głównych państw kapitalistycz-
nych dotycząca obywateli i placówek PRL za granicą”, „Aktualna sytuacja politycz-
no-gospodarcza na wsi i w kompleksie gospodarki żywnościowej”, „Postępowanie 
z materiałami wybuchowymi i niebezpiecznymi przesyłkami”, „Poszukiwanie osób 
ukrywających się”, „Kontrola użytkowników dróg publicznych”, „Zadania funkcjo-
nariuszy biorących udział w działaniach na rzecz zapewnienia porządku i bezpieczeń-
stwa publicznego oraz warunki stosowania środków przymusu bezpośredniego i broni 
palnej”, „Ochrona tajemnicy w resorcie spraw wewnętrznych”190.

Jesienią 1983  r. rozpoczął się kolejny cykl szkolenia zawodowego funkcjonariu-
szy i pracowników cywilnych MO i SB. Jego organizację określało nowe zarządzenie 

188 AIPN, 032/102, Sprawozdanie z kompleksowej kontroli WUSW w Bydgoszczy dokonanej 
w dniach 12–28 III 1984  r., 2 V 1984  r., k.  133.

189 Protokoły zawierały uwagi dotyczące zgodności programów doskonalenia z potrzebami jedno-
stek, stopnia wykonania programów rocznych, stosowanych metod ich realizacji oraz frekwen-
cji na zajęciach, oceny stopnia opanowania wiedzy z tematyki objętej programem doskonalenia 
zawodowego oraz organizacji egzaminów.

190 AIPN By, Pf 151/1, Zagadnienia do egzaminu z tematyki ogólnoresortowej dla funkcjonariu-
szy Służby Bezpieczeństwa, oprac. Wydział Szkolenia KW MO w Bydgoszczy, 23 V 1983  r., 
k.  10–11v.
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szefa WUSW w Bydgoszczy, które regulowało zarówno zasady procesu dokształcania 
zawodowego, jak i szkolenia politycznego w jednostkach MO w całym woj. bydgo-
skim191. Doskonalenie zawodowe i polityczne miało obejmować wszystkich funkcjo-
nariuszy i pracowników obu podstawowych służb resortu spraw wewnętrznych192. Rok 
szkoleniowy miał rozpoczynać się w październiku193, a kończyć w czerwcu. Szkolenie 
miało odbywać się w grupach szkoleniowych194. W grupach było realizowane szkole-
nie polityczne i ogólnoresortowe, doskonalenie specjalistyczne i wynikające z potrzeb 
służby miało być organizowane przez merytorycznych zastępców szefa WUSW195. Kie-

191 AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr 046/83 szefa WUSW w sprawie doskonalenia zawodowego 
i politycznego funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa woj. bydgoskie-
go, 2 XI 1983  r., k.  100–103. Normatyw ten zastąpił obowiązujące w latach 1977–1983 zarzą-
dzenie nr 042/77 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy z 30 IX 1977  r. w sprawie 
doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy MO i SB.

192 Jak napisano w wytycznych w sprawie doskonalenia zawodowego, „szkolenie polityczne i do-
skonalenie zawodowe powinno pogłębiać przygotowanie funkcjonariuszy i pracowników do 
jeszcze lepszego wykonywania obowiązków służbowych poprzez: kształtowanie w nich świa-
topoglądu materialistycznego, umacnianie ich patriotyzmu i internacjonalizmu, żarliwości ide-
owej i odporności na ujemne wpływy polityczne oraz bezkompromisowości w walce ze wszyst-
kim, co godzi w interesy i dobre imię narodu i socjalizmu; rozwijanie krytycznego twórczego 
myślenia, inicjatywy i pomysłowości w działaniu, aktywności społecznej i rzetelności pracow-
niczej; pogłębianie zamiłowania do zawodu oraz potrzeby stałego doskonalenia kwalifikacji; 
podwyższanie poziomu wiedzy i umiejętności zawodowych, a zwłaszcza kwalifikacji specja-
listycznych, poprzez zaznajamianie z najnowszym dorobkiem nauki w zakresie ujawniania, 
zwalczania i zapobiegania działalności wrogiej, aspołecznej i przestępczej” (AIPN By, 077/954, 
Wytyczne w sprawie doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy MO i SB woj. bydgoskiego,  
2 XI 1983  r., k.  104–105).

193 W 1983  r. rozpoczęcie roku doskonalenia zawodowego nastąpiło dopiero 22 XI (grupa szkole-
niowa szefa WUSW i jego zastępcy ds. SB) i 23 XI (grupa szkoleniowa zastępcy szefa UWSW 
ds. MO) 1983  r. (AIPN By, 077/954, Plan szkolenia grupy szefa WUSW, zastępcy szefa WUSW 
ds. Służby Bezpieczeństwa oraz zastępcy szefa WUSW ds. Służby Milicji na czwarty kwartał 
1983 i pierwszy kwartał 1984  r., 2 XI 1983  r., k.  113.

194 W WUSW zorganizowano dwie grupy aktywu: grupę szefa WUSW i grupę jego zastępców. 
W skład grupy szefa WUSW wchodzili: naczelnicy wydziałów WUSW, dyrektor Zarządu Zdro-
wia, dowódca ZOMO, dowódca Batalionu Operacyjnego, kierownik WIOP, kierownik Inspek-
toratu I, kierownik Samodzielnej Sekcji „A”, kierownik Samodzielnej Sekcji Socjalnej, kie-
rownik Ośrodka Wczasów MSW, kierownik Sekcji Komputerowej PESEL. Grupę zastępców 
szefa WUSW tworzyli: zastępcy naczelników wydziałów WUSW, zastępcy szefów RUSW, 
zastępcy dyrektora Zarządu Zdrowia, zastępcy dowódcy ZOMO, zastępcy dowódcy Batalio-
nu Operacyjnego, st. inspektorzy Wydziału Inspekcji, st. inspektorzy Wydziału Specjalnego, 
st. inspektorzy Inspektoratu I, st. inspektorzy Wydziału Szkolenia, st. inspektorzy Wydziału 
Polityczno-Wychowawczego, radca prawny, st. inspektor Grupy „S”, st. inspektor analityczno-
informacyjny przy Kierownictwie SB, st. inspektor ds. organizacyjnych. W poszczególnych 
wydziałach WUSW szkolenie organizowali naczelnicy wydziałów dla swych podwładnych oraz 
dla funkcjonariuszy RUSW zajmujących się problematyką tych wydziałów w ramach szkolenia 
specjalistycznego. Szkolenie dla funkcjonariuszy RUSW organizowali szef RUSW i jego za-
stępcy.

195 Na realizację szkolenia politycznego i doskonalenia zawodowego przeznaczono: 48 godzin lek-
cyjnych na tematykę polityczną, a na doskonalenia zawodowe: dla kierownictwa służbowego 
jednostek MO i SB – 50 godzin lekcyjnych, dla funkcjonariuszy operacyjnych i operacyjno-
technicznych – 70 godzin lekcyjnych, dla pododdziałów taktycznych ZOMO – 200 godzin, 
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rownikami grup szkoleniowych byli przełożeni funkcjonariuszy wchodzących w skład 
grupy szkoleniowej. Postulowano, aby podczas zajęć dydaktycznych uwzględniać te-
matykę ustaloną przez Departament Szkolenia i Doskonalenia Zawodowego MSW 
i Służbę Polityczno-Wychowawczą MSW, tematykę określoną przez kierownictwo 
departamentów, biur i zarządów MSW oraz tematykę własną wojewódzkich jednostek 
MSW196. W programie znajdowała się zawsze rezerwa czasowa wynosząca 10 proc. 
czasu szkolenia, którą przeznaczano na omawianie bieżących zmian w sytuacji poli-
tyczno-operacyjnej i związanych z tym kierunków działania, nowych przepisów itp. 
Podkreślano konieczność koordynacji działań kierownictwa służbowego wydziałów 
WUSW i jednostek terenowych MO i SB oraz organizacji partyjnych i młodzieżo-
wych. Realizacja tematyki społeczno-politycznej w ramach doskonalenia zawodowe-
go miała być ściśle powiązana z programem szkolenia partyjnego. Zachęcano również 
do samokształcenia się funkcjonariuszy, co powinno być na bieżąco sprawdzane na 
seminariach197.

Naczelnik Wydziału Szkolenia WUSW sprawował nadzór nad przebiegiem do-
skonalenia zawodowego w wydziałach WUSW i jednostkach terenowych oraz orga-
nizował zajęcia dla grup aktywu kierowniczego wydziałów WUSW i jednostek tere-
nowych. W zakresie szkolenia politycznego nadzór sprawował zastępca naczelnika 
Wydziału Polityczno-Wychowawczego WUSW. Naczelnik Wydziału Szkolenia usta-
lał tematykę doskonalenia zawodowego z poszczególnymi wydziałami dla RUSW, 
wnioskował w razie potrzeby o zmianę organizacji doskonalenia zawodowego 
w WUSW i jednostkach terenowych oraz mógł organizować krótkoterminowe kursy 
stacjonarne w ramach godzin przeznaczonych na szkolenie polityczne i doskonale-
nie zawodowe. Po zakończeniu każdego roku szkoleniowego przedstawiał szefowi 

dla pozostałych funkcjonariuszy – 50 godzin, dla pracowników cywilnych – 50 godzin. Całość 
czasu przeznaczonego na doskonalenie zawodowe podzielono według określonych proporcji: 
40 proc. (28 godzin) na tematykę ogólnoresortową, 20 proc. na tematykę specjalistyczną (14 go-
dzin), 40 proc. na tematykę własną jednostki według potrzeb określonych przez szefa WUSW. 
Według planów z czasu służbowego na zajęcia z wychowania fizycznego miano przeznaczyć: 
80 godzin dla pododdziałów taktycznych ZOMO, 50 godzin dla grup funkcjonariuszy opera-
cyjnych i techniczno-operacyjnych, 40 godzin dla pozostałych funkcjonariuszy. Przewidywano 
również możliwość zwiększenia limitu godzin zajęć wychowania fizycznego dla funkcjonariu-
szy służących w patrolach czy na posterunkach dzielnicowych, a także wywiadowców. Zaleca-
no przeprowadzanie zajęć z wychowania fizycznego w dni wolne od pracy, w ramach zespołu 
zainteresowań i sekcji KKF (AIPN By, 077/954, Wytyczne w sprawie doskonalenia zawodowe-
go funkcjonariuszy MO i SB woj. bydgoskiego, 2 XI 1983  r., k.  106–107).

196 Podkreślano, że zajęcia z tematyki własnej „powinny być forum, na którym dokonuje się wy-
miany doświadczeń i wypracowuje nowe, bardziej skuteczne formy i metody działań oraz uzy-
skuje wiadomości do dobrego wykonywania zadań służbowych”. Podczas omawiania tematyki 
szkoleniowej należało przywoływać pozytywne i negatywne doświadczenia z pracy własnych 
jednostek organizacyjnych (ibidem, Plan szkolenia grupy szefa WUSW, zastępcy szefa WUSW 
ds. Służby Bezpieczeństwa oraz zastępcy szefa WUSW ds. Służby Milicji na czwarty kwartał 
1983 i pierwszy kwartał 1984  r., 2 XI 1983  r., k.  117).

197 Ibidem, Wytyczne w sprawie doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy MO i SB woj. bydgo-
skiego, 2 XI 1983  r., k.  105–106.
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WUSW ocenę i wnioski z przebiegu doskonalenia zawodowego. Kierownicy jedno-
stek byli odpowiedzialni za właściwy poziom i przebieg doskonalenia zawodowego 
i politycznego (w tym za opracowanie programów i planów okresowych doskonalenia 
zawodowego), dobór wykładowców oraz terminowość i dyscyplinę zajęć. Naczelni-
cy wydziałów WUSW i szefowie RUSW byli zobowiązani do przesyłania rocznych 
programów szkolenia i planów kwartalnych do wydziału Szkolenia i Wydziału Poli-
tyczno-Wychowawczego. Zatwierdzał je zastępca szefa WUSW ds. polityczno-wy-
chowawczych. Osiągane przez funkcjonariuszy wyniki w szkoleniu były brane pod 
uwagę przy ocenie dokonywanej podczas corocznego przeglądu kadrowego198.

Dobór tematyczny szkolenia zawodowego uwzględniał bieżące problemy zwią-
zane z pełnieniem służby199. W latach 1986–1987 na zajęciach poświęconych tematyce 
ogólnoresortowej i specjalistycznej omówiono m.in. następujące tematy: „Kierunki, 
formy i metody destrukcyjnego oddziaływania ośrodków antysocjalistycznych na 
środowiska naukowe i studenckie”, „Postępowanie funkcjonariuszy wobec żołnierzy 
WP i Armii Radzieckiej”200 oraz zagadnienie współpracy Polski z państwami człon-
kowskimi Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej jako „gwarantem unowocześniania 
gospodarki narodowej” i zwalczanie przestępczości gospodarczej w pozarolniczej go-
spodarce nieuspołecznionej201.

W 1987  r. zostało ogłoszone nowe zarządzenie szefa WUSW w Bydgoszczy 
regulujące zagadnienia szkolenia zawodowego i politycznego funkcjonariuszy MO 
i SB w woj. bydgoskim202. Dotychczasowe zasadnicze założenia systemu szkolenia 
pozostały niezmienione. Nadal uczestnictwo w szkoleniu politycznym i zawodowym 
było uznawane za obowiązek służbowy wszystkich funkcjonariuszy i pracowników 
cywilnych. Dobór tematów szkolenia zawodowego pozostał bez zmian w porównaniu 
z zarządzeniem z 1983  r. Na realizację programu szkolenia (prócz zajęć WF) przezna-
czano w każdym roku szkolnym od 50 do 200 godzin z czasu pracy w zależności od 
składu poszczególnych grup szkoleniowych203, a na zajęcia z wychowania fizycznego 

198 Ibidem, Zarządzenie nr 046/83 Szefa WUSW w sprawie doskonalenia zawodowego i politycz-
nego funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa woj. bydgoskiego, 2 XI 
1983  r., k.  100–103.

199 Ibidem, Program szkolenia zawodowego grup szkoleniowych szefa WUSW, zastępcy szefa 
[WUSW] ds. Służby Bezpieczeństwa oraz zastępcy szefa UWSW ds. Służby Milicji na rok 
szkoleniowy 1983/1984, 2 XI 1983  r., k.  109–112.

200 AIPN By, Pf 151/3, t.  1, Program szkolenia zawodowego grup szkoleniowych szefa WUSW 
oraz zastępców szefa na rok szkoleniowy 1986/1987, 16 X 1986  r., k.  80–81.

201 Ibidem, Plan szkolenia wydziałów operacyjnych i operacyjno-technicznych SB na czwarty 
kwartał 1986 i pierwszy kwartał 1987  r., 11 XI 1986  r., k.  98.

202 AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr 034/87 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie realizacji 
programu szkolenia politycznego, informacji politycznej, doskonalenia zawodowego oraz dzia-
łalności propagandowo-agitacyjnej w jednostkach i ogniwach organizacyjnych Służby Bezpie-
czeństwa i Milicji Obywatelskiej woj. bydgoskiego, 30 X 1987  r., k.  242–243.

203 50 godzin lekcyjnych przeznaczano dla grupy szkoleniowej złożonej z naczelników wydzia-
łów, szefów RUSW, dowódcy ZOMO, komendantów komisariatów i wszystkich zastępców;  
70 godzin lekcyjnych – dla grup złożonych z funkcjonariuszy operacyjnych i operacyjno-
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od 40 do 80 godzin (z czasu służbowego)204. Szefowie RUSW i naczelnicy wydziałów 
pozostali odpowiedzialni za organizację szkoleń. Pracownicy wydziałów polityczno-
wychowawczego i szkolenia byli zobowiązani do systematycznego kontrolowania 
uczestnictwa funkcjonariuszy w zajęciach szkoleniowych. Na zastępcy szefa WUSW 
ds. polityczno-wychowawczych ciążył zaś obowiązek oceny przebiegu szkolenia po-
litycznego, doskonalenia zawodowego i działalności propagandowo-agitacyjnej we 
wszystkich jednostkach i ogniwach MO i SB w woj. bydgoskim205.

Organizacja szkolenia nadal opierała się na grupach szkoleniowych. Tylko w ra-
mach WUSW istniało trzydzieści grup: grupa szkoleniowa szefa WUSW206, grupa 
szkoleniowa zastępców szefa WUSW207 i 28 wydziałowych grup szkoleniowych208, 
kierowanych przez naczelników wydziałów, realizujących samodzielnie program 
szkolenia politycznego i doskonalenia zawodowego. Grupy szkoleniowe funkcjono-
wały również w rejonowych USW, gdzie w każdym urzędzie powoływano trzy gru-
py szkoleniowe: dla funkcjonariuszy SB, dla funkcjonariuszy operacyjnych MO i dla 

technicznych SB i MO; 200 godzin lekcyjnych – dla pododdziałów taktycznych ZO WUSW;  
50 godzin lekcyjnych – dla pozostałych funkcjonariuszy oraz 50 godzin lekcyjnych – dla pra-
cowników cywilnych zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych resortu spraw wewnętrz-
nych (AIPN By, 077/954, Wytyczne w sprawie szkolenia politycznego, doskonalenia zawodo-
wego i działalności propagandowo-agitacyjnej. Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 34/87 szefa 
WUSW z dnia 30 X 1987  r., k.  249).

204 80 godzin dla pododdziałów taktycznych ZO WUSW; 50 godzin dla grup złożonych z funk-
cjonariuszy operacyjnych i operacyjno-technicznych MO i SB; 40 godzin dla grup pozostałych 
funkcjonariuszy (AIPN By, 077/954, Wytyczne w sprawie szkolenia politycznego, doskonalenia 
zawodowego i działalności propagandowo-agitacyjnej. Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 34/87 
szefa WUSW z 30 X 1987  r., k.  249).

205 AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr 034/87 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie realizacji 
programu szkolenia politycznego, informacji politycznej, doskonalenia zawodowego oraz dzia-
łalności propagandowo-agitacyjnej w jednostkach i ogniwach organizacyjnych Służby Bezpie-
czeństwa i Milicji Obywatelskiej woj. bydgoskiego, 30 X 1987  r., k.  242–243.

206 Grupa szkoleniowa szefa WUSW składała się z naczelników wydziałów WUSW, szefów RUSW, 
dyrektora Zarządu Zdrowia, dowódcy ZOMO, dowódcy Batalionu Operacyjnego ZOMO, kie-
rownika Samodzielnej Sekcji „A”, kierownika IOP, kierownika IOF, kierownika Inspektoratu I, 
kierownika Ośrodka Wczasów MSW, kierownika Sekcji Komputerowej PESEL.

207 W skład grupy zastępców szefa WUSW wchodzili: zastępcy naczelników wydziałów WUSW, 
zastępcy szefów RUSW, zastępcy dyrektora Zarządu Zdrowia, zastępcy dowódcy ZOMO i BO 
ZOMO, inspektorzy Wydziału Inspekcji, Wydziału Specjalnego, Wydziału Szkolenia, Wydziału 
Polityczno-Wychowawczego, Inspektoratu I, IOF, IOP, radca prawny WUSW, wiceprezes urzę-
dujący i sekretarz GKS „Polonia”, st. insp. analityczno-informacyjny przy kierownictwie SB,  
st. insp. ds. organizacyjnych.

208 Z wydziałowych grup szkoleniowych utworzono cztery zespoły międzywydziałowe biorące 
udział w zajęciach szkoleniowo-konsultacyjnych: Zespół „A”, składający się z funkcjonariuszy 
nieoperacyjnych wydziałów MO – Ogólnego, Kadr, Prewencji, Ruchu Drogowego, Finansowe-
go, Łączności (podlegającego nadzorowi SB), GMT, Inwestycji i Remontów, Transportu, GKS 
„Polonia”; Zespół „B”, złożony z funkcjonariuszy operacyjnych wydziałów MO – WSK, Do-
chodzeniowo-Śledczego, Kryminalistyki, PG, Kryminalnego; Zespół „C”, obejmujący nieope-
racyjne wydziały SB – „B”, „C”, „T”, „W”, Paszportów, Samodzielną Sekcję „A”; Zespół  „D”, 
czyli operacyjne wydziały SB – II, III, IV, V, VI, Śledczy.
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funkcjonariuszy nieoperacyjnych MO. W bydgoskim RUSW działały osobne grupy 
szkoleniowe w poszczególnych komisariatach. Grupy szkoleniowe działały również 
w ZOMO. Ponadto istniało sześć grup szkoleniowych dla pracowników cywilnych 
(w RUSW w Bydgoszczy, Wydziale Transportu WUSW, Wydziale Gospodarki Ma-
teriałowo-Technicznej WUSW, Zarządzie Zdrowia WUSW, Zakładzie Remontowo-
Budowlanym WUSW, GKS „Polonia”)209.

Dobór tematów doskonalenia zawodowego determinowany był propozycjami 
centralnymi przesyłanymi z MSW210, jak i problematyką własną WUSW czy jedno-
stek terenowych w woj. bydgoskim. W roku 1988/1989 omówiono np. prócz stałych 
tematów szkolenia zawodowego także zagadnienia ekologiczne211.

W trakcie kolejnych cyklów szkolenia zawodowego, które odbywało się zgodnie 
z zatwierdzonymi planami, organizowano liczne krótkotrwałe przeszkolenia dotyczą-
ce najczęściej konkretnego zagadnienia. Wydział Szkolenia był inicjatorem doraźnych 
form szkolenia, takich jak: kurs przygotowawczy do egzaminu eksternistycznego na 
pierwszy stopień podoficera MO dla 19 funkcjonariuszy, kurs przygotowawczy na 
studia resortowe i cywilne dla 21 osób, kurs przygotowawczy do egzaminu eksterni-
stycznego na stopień chorążego dla 48 funkcjonariuszy, kurs dla 58 funkcjonariuszy 
po odbyciu służby w Batalionie Centralnego Podporządkowania, kurs samochodowy 
dla podwyższenia kwalifikacji dla 30 funkcjonariuszy oraz zajęcia w filii Wieczoro-
wego Uniwersytetu Marksizmu-Leninizmu w WUSW dla 50 funkcjonariuszy. Tylko 
w 1983  r. na cele doskonalenia zawodowego wydatkowano ogółem 1 686 200 zł. Z tej 
sumy 952 000 zł wydano na opłacenie najmu obiektów sportowych, zakup wieńców 
i kwiatów, wyświetlanie filmów dla skoszarowanych funkcjonariuszy Rezerwowych 
Oddziałów MO i Nieetatowych Oddziałów MO; 635 000 zł przeznaczono na zakup 
literatury, prasy fachowej, czasopism oraz drobnego sprzętu sportowego, a 99 200 zł 
wydatkowano z funduszu bezosobowego na zorganizowanie kursu samochodowego, 
opłaty za konsultacje na kursach przygotowawczych oraz opłaty za wykłady i pre-

209 AIPN By, 077/954, Wykaz grup szkolenia politycznego i doskonalenia zawodowego. Załącznik 
nr 1 do zarządzenia nr 34/87 szefa WUSW z 30 X 1987  r., k.  244–245.

210 AIPN By, 077/648, Tematy ogólnoresortowe doskonalenia zawodowego funkcjonariuszy Służby 
Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej w roku szkolnym 1988–1989 oraz wskazówki do ich 
realizacji, oprac. J. Rynkowski, Warszawa 1988, k.  47–78.

211 Tematyka zajęć szkoleniowych: „Przestrzeganie praworządności podstawową zasadą działania 
funkcjonariuszy resortu spraw wewnętrznych”, „Zasady prowadzenia kontroli w jednostkach 
podstawowych MO w zakresie prawidłowości reakcji na zgłoszone przestępstwa i wykroczenia 
oraz przestrzegania zasad rejestracji statystycznej przestępczości”, „Obrona przeciwdywersyjna 
obszaru PRL”, „Ochrona tajemnicy prac obronnych w resorcie spraw wewnętrznych”, „Proble-
matyka ochrony środowiska naturalnego w Polsce w aspekcie wykorzystania zagrożeń przez 
opozycję polityczną w kraju i ośrodki dywersji zagranicznej do działań destrukcyjnych oraz za-
dania resortu spraw wewnętrznych w tym zakresie”, „Wybrane problemy ze stosunków państwo 
– Kościół” (AIPN By, 077/826, Tezy do tematyki doskonalenia zawodowego w roku szkolnym 
1988/1989 dla grupy szefa i zastępców szefa WUSW, b.d., k.  4–11).
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lekcje212. W grudniu 1983  r. Wydział Szkolenia WUSW zorganizował np. szkolenie 
z zakresu prawa o ruchu drogowym. W pierwszym etapie przeszkolono zastępców 
naczelników wydziałów WUSW, zastępców szefów ds. MO w rejonowych USW, in-
spektorów szkolenia i inspektorów ds. ORMO oraz zastępców komendantów komi-
sariatów RUSW w Bydgoszczy. Na wymienionych ciążył następnie obowiązek prze-
szkolenia wszystkich funkcjonariuszy z podległych jednostek do 19 grudnia 1983  r.213 
W pierwszej połowie czerwca 1985  r. odbyło się natomiast przeszkolenie funkcjo-
nariuszy MO i SB z zagadnień ustawy o szczególnej odpowiedzialności karnej oraz 
o zmianie niektórych przepisów prawa karnego i prawa o wykroczeniach. Szkoleniem 
objęto kadrę kierowniczą wydziałów WUSW i jednostek rejonowych oraz wszystkich 
funkcjonariuszy z wydziałów: kryminalnego, kryminalistyki, dochodzeniowo-śled-
czego, do walki z przestępstwami gospodarczymi (PG), prewencji, ruchu drogowego, 
inspekcji, dyżurnych oraz funkcjonariuszy operacyjnych SB z wydziałów II–VI i śled-
czego214. Spośród 1895 funkcjonariuszy zdających egzamin ocenę bardzo dobrą uzy-
skało 530 (28 proc.), dobrą – 1023 (54 proc.) i dostateczną – 342 (18 proc.)215. W tym 
samym czasie przeszkolenie z podstaw techniki kryminalistycznej dla 118 posterun-
kowych i dzielnicowych oraz 350 funkcjonariuszy SB i MO przeprowadził Wydział 
Kryminalistyki WUSW216. W razie potrzeby organizowano także stacjonarne kursy 
szkoły podoficerskiej w ramach Zmotoryzowanego Odwodu WUSW w Bydgoszczy. 
Taki kurs o profilu prewencji został zorganizowany dla posterunkowych i milicjantów 
w sierpniu 1984  r. Program kursu był regulowany przez Ramowy program kształcenia 
podoficerów Milicji Obywatelskiej, a nadzór nad jego realizacją sprawowały wydziały 
szkolenia i polityczno-wychowawczy. Przewidziano również, iż słuchacze tego kur-
su zostaną zapoznani z problematyką pracy SB. Kierownikiem kursu został dowódca 
Kompanii Szkolnej ZO WUSW kpt. Eugeniusz Banaszewski217.

Istotnym segmentem szkolenia zawodowego funkcjonariuszy MO i SB były 
ćwiczenia mobilizacyjno-obronne (wojskowe). Przewodnią rolę w ich organizacji 
i przeprowadzaniu pełnił Inspektorat ds. Specjalnych/Wydział Specjalny, z udziałem  

212 AIPN, 032/102, Sprawozdanie z kompleksowej kontroli WUSW w Bydgoszczy dokonanej 
w dniach 12–28 III 1984  r., 2 V 1984  r., k.  134–135.

213 AIPN By, 077/571, t.  2, Telefonogram nr 5516/83 naczelnika Wydziału Szkolenia WUSW 
w Bydgoszczy do naczelników wydziałów WUSW i szefów RUSW woj. bydgoskiego, [listopad 
1983  r.], k.  74.

214 AIPN By, 077/954, Decyzja nr 16/85 z 31 V 1985  r. szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie 
przeszkolenia funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej, 31 V 1985  r., 
k.  191; ibidem, Program przeszkolenia funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa i Milicji Oby-
watelskiej z zakresu ustawy o szczególnej odpowiedzialności karnej oraz o zmianie niektórych 
przepisów prawa karnego i prawa o wykroczeniach, 1 VI 1985  r., k.  192–198.

215 AIPN, 032/205, Sprawozdanie z kontroli sprawdzającej WUSW w Bydgoszczy, 4 VI 1986  r., 
k.  51.

216 Ibidem, k.  37.
217 AIPN By, 077/954, Zarządzenie nr P-33/84 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie zorganizo-

wania Szkoły Podoficerskiej MO w ZO WUSW w Bydgoszczy, 10 VII 1984  r., k.  182.
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Inspektoratu Szkolenia i Doskonalenia Zawodowego/Wydziału Szkolenia218. Do za-
dań tej jednostki należało m.in. planowanie mobilizacyjno-obronne działań KW MO/
WUSW na wypadek „poważnego zagrożenia” lub stanu wojny oraz prowadzenie 
praktycznych ćwiczeń w tym zakresie z udziałem funkcjonariuszy i pracowników MO 
i SB219. W połowie lat siedemdziesiątych szkolenie obronne składało się z zajęć teo-
retycznych oraz ćwiczeń i treningów praktycznych. Te pierwsze na szczeblu KW MO 
odbywały się w grupach szkoleniowych z udziałem kadry kierowniczej Wojewódz-
kiego Komitetu Obrony. Na szczeblu jednostek terenowych MO udział w szkoleniach 
brali kierownicy jednostek. Praktyczna część szkolenia przybierała różne formy: szko-
lenie rezerwy w ośrodkach centralnych MSW, dwutygodniowe przeszkolenie rezerwy 
w KW MO w Bydgoszczy, trzydniowe i jednodniowe ćwiczenia rezerwy, treningi 
mobilizacyjne rezerwy, powoływanie środków transportu z gospodarki narodowej 
na jednodniowe ćwiczenia, pięciodniowe przeszkolenia szefów służb porządkowo-
ochronnych Terenowych Oddziałów Samoobrony i Zakładowych Oddziałów Samo-
obrony220. W 1970  r. odbywały się ćwiczenia pokazowe dla kadry kierowniczej KW 
MO i jednostek terenowych MO i SB z zakresu taktyki działań przywracających naru-
szony porządek publiczny, prezentacji uzbrojenia, sprzętu łączności, transportu MO, 
sprzętu rakietowego i artylerii. Ćwiczenia dotyczyły głównie oddziałów zwartych MO 
i współpracy z pozostałymi segmentami KW MO, np. grupami interwencyjnymi KW 
MO. W ćwiczeniach udział wzięło około 1000 osób (w tym m.in. w grupie szkolo-
nej – 106 osób, w pododdziałach zwartych – 599 osób, 73 funkcjonariuszy z Grupy 
Interwencyjnej KW MO). Pokazy obserwowali przedstawiciele PZPR, rad narodo-
wych, WP, Wojewódzkiego Komitetu Obrony, Zarządu I MSW oraz Biura Prewencji 
i Ruchu Drogowego KG MO221. W 1971  r. odbyło się szkolenie obronne w Wyższej 
Szkole Oficerskiej Broni Rakietowej i Artylerii w Toruniu, w którym uczestniczyli 
naczelnicy wydziałów KW MO, komendanci KP MO i ich zastępcy ds. SB z woj. byd-
goskiego. W programie szkolenia przewidziano następujące zagadnienia: „Aktualna 
koncepcja strategiczno-obronna PRL w świetle zagrożenia zewnętrznego”, „Omówie-
nie zadań i zasad współdziałania MON i MSW wynikających z wzajemnych poro-

218 Współdziałanie pionu specjalnego (mobilizacyjno-obronnego) z komórkami szkoleniowymi 
dotyczyło także m.in. szkolenia rezerwistów MO. Za merytoryczną część szkolenia odpowia-
dali funkcjonariusze pionu specjalnego, a za dobór wykładowców i organizację pracy kultural-
no-oświatowej – funkcjonariusze Wydziału Szkolenia (AIPN By, 644/92, Plan przeszkolenia 
rezerwy MO w ośrodkach MSW i w jednostkach ZOMO Bydgoszcz w drugim półroczu 1975  r., 
wrzesień 1975  r., k.  146–147).

219 W „ramowym zakresie działania” Wydziału Specjalnego WUSW w Bydgoszczy z 1986  r. do 
jego zadań zaliczono m.in.: organizowanie ćwiczeń i szkoleń obronnych własnych oraz wspól-
nych z OC i WP, a także planowanie szkolenia rezerw osobowych (AIPN By, 828/12, t.  2, Ra-
mowy zakres działania Wydziału Specjalnego WUSW w Bydgoszczy, 20 V 1986  r., b.p.).

220 AIPN By, 644/92, Plan szkolenia obronnego KW MO w Bydgoszczy na 1976  r., 10 III 1976  r., 
k.  144–145.

221 AIPN By, 077/117, Sprawozdanie kierownika Inspektoratu ds. Specjalnych KW MO w Bydgosz-
czy z organizacji i przebiegu ćwiczeń KW MO w Bydgoszczy 26 V 1970  r., 18 VI 1970  r., b.p.
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zumień”, „Wybrane problemy dot. zasad opracowania planów obronnych »PM-70« 
w jednostkach MO”. Częścią szkolenia był pokaz na poligonie ugrupowania artylerii 
rakietowej i lufowej wraz ze strzelaniem222. W dniach 15–19 kwietnia 1973  r. w ra-
mach ćwiczeń o kryptonimie „Kraj-73” odbyło się szkolenie mobilizacyjno-obronne 
dla wybranych funkcjonariuszy bydgoskiej KW MO223.

Sytuacja społeczno-polityczna w kraju na początku lat osiemdziesiątych spo-
wodowała wyraźne zwiększenie częstotliwości zajęć szkolenia obronnego dla funk-
cjonariuszy MO i SB. W okresie działalności NSZZ „Solidarność”, który cieszył się 
ogromnym poparciem społecznym, resort spraw wewnętrznych starannie przygoto-
wywał się do nieuchronnego starcia. Szkolono rezerwistów MO, którzy w przypadku 
zaistnienia stanu „poważnego zagrożenia” mieli zasilić Pułk Manewrowy KW MO 
w Bydgoszczy stanowiący podstawową jednostkę prewencyjną bydgoskiej milicji224. 
W marcu 1981  r. – podczas tzw. kryzysu bydgoskiego – powołano na podstawie decy-
zji kierownika Sztabu MSW dwie kompanie ROMO (w tym 150 rezerwistów)225. Za 
szkolenie zawodowe rezerwistów był odpowiedzialny dowódca ZOMO, który określał 
zakres tematyczny i zapewniał kadrę instruktorsko-wykładowczą. Wydział Szkolenia 
określał natomiast tematykę społeczno-polityczną i zapewniał niezbędną literaturę226. 
Doraźne przeszkolenie rezerw MO, które trwało od 30 marca do 11 kwietnia 1981  r., 
objęło następującą problematykę: prewencja oraz prawo o wykroczeniach i przepi-
sy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym (24 godziny)227, prawo karne (6 godzin)228, 

222 Ibidem, Pismo kierownika Inspektoratu ds. Specjalnych KW MO w Bydgoszczy do naczelników 
wydziałów KW MO, komendantów powiatowych MO w woj. bydgoskim, 22 III 1971  r., b.p.

223 AIPN By, 077/458, t.  1, Zarządzenie nr 021/73 komendanta wojewódzkiego MO z 28 III 1973  r. 
w sprawie udziału funkcjonariuszy KW MO w ćwiczeniach „Kraj-73”, 30 III 1973  r., k.  368–369.

224 O znaczeniu rezerwistów MO w utrzymywaniu porządku publicznego tak w 1988  r. pisał szef 
WUSW w Bydgoszczy: „stan bezpieczeństwa i porządku publicznego wymaga systematycznego 
wsparcia działań Milicji Obywatelskiej udziałem szerokiego frontu sił społecznych. Do sił takich 
należy zaliczyć również znaczącą liczbę żołnierzy rezerwy posiadających przydziały organiza-
cyjno-mobilizacyjne do resortu spraw wewnętrznych. W tym zakresie uzyskuje się konieczne 
integrowanie bieżących działań na rzecz porządku i bezpieczeństwa z przygotowaniami obron-
nymi na okres poważnego zagrożenia bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego” (AIPN By, 
644/92, Zarządzenie nr Pf-5/88 szefa WUSW w Bydgoszczy, 17 VI 1988  r., k.  45–46).

225 AIPN By, 828/45, t.  2, Decyzja nr 014/81 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy,  
26 III 1981  r., k.  27.

226 Ibidem, Program doraźnego przeszkolenia rezerw MO wcielonych do Pułku Manewrowego,  
3 II 1981  r., k.  49–51.

227 Dział obejmował następujące tematy: „Organizacja i zadania Milicji Obywatelskiej, prawa 
i obowiązki funkcjonariusza MO”, „Legitymowanie, zatrzymanie i przeszukiwanie osób, rze-
czy i pomieszczeń”, „Środki przymusu bezpośredniego stosowane przez MO”, „Wykonywanie 
służby w wyznaczonych posterunkach i w patrolach”, „Konwojowanie”, „Wybrane zagadnienia 
z przepisów o ruchu na drogach publicznych”, „Terenowe organy władzy i administracji pań-
stwowej oraz ich uprawnienia w zakresie utrzymania porządku publicznego i ochrony bezpie-
czeństwa”, „Zasady i postępowanie w sprawach o wykroczeniach”.

228 Dział obejmował następujące tematy: „Charakterystyka przestępstw przeciwko podstawowym 
interesom politycznym i gospodarczym PRL”, „Przestępstwa przeciwko porządkowi publiczne-
mu”, „Przestępstwa przeciwko działalności instytucji państwowych i społecznych”.
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zagadnienia społeczno-polityczne (6 godzin)229, wyszkolenie wojskowo-obron-
ne i taktyczno-specjalne (20 godzin)230 oraz wychowanie fizyczne wraz z rekreacją  
(10 godzin)231. Kierownictwo KW MO w Bydgoszczy niepokoił fakt, że około  
70 proc. powołanych na ćwiczenia żołnierzy rezerwy było członkami „Solidarności”. 
W związku z tym – jak raportował komendant wojewódzki MO w Bydgoszczy – „te-
matyka szkoleń społeczno-politycznych prowadzona była przede wszystkim pod ką-
tem naświetlenia rzeczywistego stanu polityczno-gospodarczego kraju i wyjaśnianiu 
kolportowanych fałszywych danych o wydarzeniach w Bydgoszczy. Z prowadzonych 
obserwacji i codziennych rozmów wynika, że zakładanych cel szkolenia polityczne-
go w tej grupie został osiągnięty”232. Była to jednak nadmiernie optymistyczna ocena 
skuteczności wysiłków indoktrynacyjnych, ponieważ – jak stwierdzono w tym samym 
dokumencie – „według oceny kadry oficerskiej biorący udział w ćwiczeniu rezerwiści 
stanowią przydatność [sic!] dla organów MO w zakresie zwalczania przestępczości 
kryminalnej i w przypadku ewentualnego zagrożenia zewnętrznego. Niewskazanym 
byłoby jednak wykorzystanie ich jako sił porządkowych w zakresie rozpraszania tłu-
mu w aktualnej sytuacji społeczno-politycznej kraju”233.

Wprowadzenie stanu wojennego postawiło przed siłami resortu spraw wewnętrznych 
nowe zadania, które zwłaszcza w pierwszych dniach wymagały dyscypliny i sprawności 
organizacyjnej w akcjach o charakterze pacyfikacyjnym i prewencyjnym. Przeprowa-
dzane szczególnie w 1981  r. szkolenia obronne miały na celu: opracowanie i utrzymanie 
w stałej aktualności planów zabezpieczenia porządku publicznego oraz operacji specjal-
nych w warunkach zagrożenia wojennego i „poważnego zagrożenia”, działania organiza-
torsko-mobilizacyjne w odniesieniu do sił bydgoskiego garnizonu MO i pomocniczych, 
ich zabezpieczenie i przygotowanie do wykonania zadań, integrowanie działalności po-
siadanych sił z innymi dziedzinami systemu obronnego woj. bydgoskiego w zakresie 
ochrony bezpieczeństwa wewnętrznego i porządku publicznego. Realizacja powyższych 

229 Dział obejmował następujące tematy: „Aktualna sytuacja społeczno-polityczna w kraju”, „Trzy-
letni program stabilizacji gospodarczej w Polsce”, „Aktualne kierunki działalności dywersyjnej 
ośrodków zachodnich przeciwko Polsce”.

230 Dział obejmował następujące tematy: „Zasady zależności oraz zasady zachowania się funkcjo-
nariuszy”, „Musztra pojedynczego funkcjonariusza i pododdziałów zwartych”, „Szyki Milicji 
Obywatelskiej”, „Opis i użytkowanie broni strzeleckiej będącej na wyposażeniu jednostek MO”, 
„Strzelanie z broni służbowej”, „Granaty ręczne. Budowa, uzbrojenie i rozbrajanie granatów, 
rzut granatem. Budowa zapalnika. Ręczne granaty łzawiące”, „Udzielanie pierwszej pomocy 
w różnych sytuacjach”.

231 Dział obejmował następujące tematy: „Ćwiczenia ogólnorozwojowe”, „Chwyty samoobrony”, 
„Zespołowe gry sportowe”, „Gry świetlicowe”.

232 AIPN By, 828/45, t.  2, Szyfrogram nr BW-046/81 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgosz-
czy do dyrektora Zarządu I MSW, 11 IV 1981  r., k.  19.

233 Ibidem. Tuż przed wprowadzeniem stanu wojennego ocena postaw politycznych szkolonych 
rezerwistów MO pozostała niezmienna: „na podstawie spostrzeżeń z organizowanych ćwiczeń 
ROMO ustalono, że większość rezerwistów należy do »Solidarności«, w związku z czym należy 
się liczyć z wypadkami odmowy wykonania zadań związanych z przywróceniem naruszone-
go porządku publicznego” (ibidem, Szyfrogram nr BW-00167/81 kierownika Sztabu KW MO 
w Bydgoszczy do kierownika Sztabu MSW, 30 XI 1981  r., k.  14).
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zamierzeń obronnych wraz z doświadczeniami zdobytymi podczas szkoleń i ćwiczeń za-
gwarantowała „w poważnym stopniu sprawne i skuteczne przejście do wykonania zadań 
wynikających z decyzji o wprowadzeniu stanu wojennego”234.

W celu doskonalenia obronnego w 1982  r. zamierzano „w szkoleniu obronnym 
i organizowanych ćwiczeniach główną uwagę kierować na osiąganie pełnej gotowości 
obronnej sił terenowych MO i jednostki manewrowej, mobilizację i organizację sił 
pomocniczych, ochronę obiektów, kierowanie i wykonanie zadań w operacjach prze-
ciwdywersyjnych”235. Wszelkie zamierzenia w tym zakresie zostały sprecyzowane 
w Planie zamierzeń obronnych KW MO Bydgoszcz na 1982  r., który przewidywał 
przeprowadzanie ćwiczeń dowódczo-sztabowych z elementami praktycznego dzia-
łania prowadzonego z pułkami obrony terytorialnej, ćwiczeń taktycznych z zakresu 
osiągania pełnej gotowości obronnej przez jednostkę manewrową MO i prowadzenie 
bojowych działań przeciwdywersyjnych, ćwiczeń dowódczo-sztabowych dotyczących 
organizacji i kierowania działaniami KW MO w czasie zagrożenia bezpieczeństwa 
państwa i wojny (ze szczególnym uwzględnieniem ochrony obiektów gospodarki na-
rodowej i mobilizacyjnego rozwijania jednostek oraz zwalczania grup dywersyjno-
rozpoznawczych) oraz mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek wojskowych (w tym 
zabezpieczenia przegrupowania wojsk, organizacji ochrony i obrony obiektów oraz 
prowadzenia akcji ratunkowo-ewakuacyjnych). Ponadto planowano zorganizować 
jednodniowe ćwiczenia dla 95 rezerwistów, przeszkolenie w centralnych ośrodkach 
szkolenia rezerw MSW dla 1010 rezerwistów oraz ćwiczenia doskonalące dla człon-
ków zakładowych i terenowych oddziałów obrony cywilnej236.

W kolejnych latach szkolenie mobilizacyjno-obronne pozostawało istotną częścią 
szkolenia zawodowego w wojewódzkich jednostkach resortu spraw wewnętrznych. 
W dniach 20–22 października 1987  r. odbyło się np. ćwiczenie dowódczo-sztabowe 
o kryptonimie „Brda-87” poświęcone kierowaniu siłami i środkami WUSW w okre-
sie zagrożenia i wojny, ze szczególnym uwzględnieniem zabezpieczenia materiałowo-
technicznego i medycznego237. Kierownikiem ćwiczenia był zastępca szefa WUSW  
ds. Służby Milicji w Bydgoszczy płk Wiesław Żurawski. Wśród ogólnych celów szkole-
nia wymieniano: „doskonalenie form organizacji wyższych stanów gotowości obronnej, 
wdrażanie opracowanych zestawów zadań obronnych w założonych sytuacjach zagro-
żenia”, „doskonalenie kierowania siłami WUSW i RUSW w zakresie systemu rozpozna-
nia, obrony przeciwdywersyjnej i przeciwbandyckiej, organizacji współdziałania z or-

234 AIPN By, 077/117, Decyzja nr 07/82 komendanta wojewódzkiego MO w Bydgoszczy z 22 II 
1982  r. w sprawie zamierzeń obronnych na 1982  r., 22 II 1982  r., b.p.

235 Ibidem.
236 Ibidem.
237 AIPN By, Pf 151/3, t.  2, Zarządzenie nr 03/87 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie organi-

zacji i przeprowadzenia ćwiczenia obronnego WUSW w Bydgoszczy, 9 IX 1987  r., k.  65; AIPN 
By, 828/16, Pismo szefa WUSW w Bydgoszczy do dyrektora Zarządu I MSW, 9 IX 1987  r., 
k.  82–83.
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ganami OC i wojska, działań na rzecz Sił Zbrojnych i OC”238. W 1988  r. funkcjonariusze 
MO i SB w woj. bydgoskim brali udział w rozmaitych formach szkolenia obronnego, 
takich jak: ćwiczenie dowódczo-sztabowe zorganizowane przez dowództwo Pomor-
skiego Okręgu Wojskowego o kryptonimie „Jantar-88”, szkolenie zagadnień Obrony 
Cywilnej, ogólnokrajowym treningu doskonalącym Systemu Powszechnego Ostrzega-
nia i Alarmowania Ludności239. Na 1989  r. również planowano wiele szkoleń obronnych 
dla funkcjonariuszy bydgoskiego WUSW i jednostek terenowych. W marcu 1989  r. 
miało się odbyć ćwiczenie grupowe „planowanie i organizacja zabiegów specjalnych 
w obronie cywilnej”, 27 kwietnia – trening sztabowy grupy operacyjnej WUSW w ra-
mach współdziałania z resortem obrony narodowej, 4–6 maja – ćwiczenie dowódczo-
sztabowe zorganizowane przez POW o kryptonimie „Topaz”, także w maju – szkolenie 
w ramach wojewódzkiego zespołu dotyczące m.in. przygotowania i przeprowadzenia 
rozśrodkowania i ewakuacji z miasta Bydgoszczy, w lutym i marcu oraz od czerwca do 
sierpnia – organizacja i prowadzenie treningów systemu wykrywania skażeń, na 19–24 
czerwca zaplanowano zaś udział w wielosztabowym ćwiczeniu o kryptonimie „Wybrze-
że-89”, a w listopadzie 1989  r. – trening sztabowy grupy operacyjnej WUSW „organi-
zacja i prowadzenie akcji ratunkowej na terenie miasta i gminy”. Ponadto wyznaczeni 
funkcjonariusze mieli brać udział w miesięcznych i kwartalnych treningach SPOiAL 
(w tym w praktycznych działaniach w zakresie doskonalenia systemu powszechnego 
ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniu uderzeniami z powietrza, skażeniami 
i zakażeniami oraz systemu łączności), w szkoleniu obronnym kierownictwa WUSW 
w MSW, kursach szkoleniowych kadry planowania obronnego oraz w doskonaleniu sy-
stemu alarmowego przez kontrolne alarmy ćwiczebne240. Jak więc widać, zasadniczym 
celem szkoleń było przygotowanie funkcjonariuszy WUSW (zwłaszcza służb prewen-
cyjnych) do sprawnego współdziałania z żołnierzami w warunkach wojennych, zwal-
czania działań dywersyjnych oraz sprawnej likwidacji skutków klęsk żywiołowych.

5. Szkolenie partyjne i polityczne

Przełom polityczny w październiku 1956  r. sprawił, że przez dwa lata wstrzymano 
kształcenie partyjne i polityczne w bydgoskiej KW MO. Dopiero w 1958  r., zgodnie 
z zaleceniami Komitetu Miejskiego PZPR w Bydgoszczy, zostały zorganizowane z pra-
cowników MO i SB dwie grupy studiowania zagadnień marksizmu-leninizmu liczące 

238 AIPN By, 828/16, Myśl przewodnia ćwiczenia „Brda-87” WUSW w Bydgoszczy, b.d., k.  8.
239 AIPN By, 077/947, Decyzja nr 02/88 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie zadań obronnych 

na 1988  r., 5 II 1988  r., k.  58–59v.
240 AIPN By, 077/946, Decyzja nr 01/89 szefa WUSW w Bydgoszczy w sprawie zadań obronnych 

na 1989  r., 23 I 1989  r., k.  16v –17v.
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67 osób. Funkcjonariuszy SB było wśród nich 15, MO – 12, a resztę (40) stanowili 
pracownicy wydziałów obsługujących obie służby. Szkolenie grup miało rozpocząć się 
10 listopada 1958  r., lecz ze względu na niską frekwencję żadne zajęcia nie odbyły się 
przynajmniej do końca 1958  r.241 Nie lepiej przedstawiała się sprawa szkolenia partyj-
nego organizowanego w ramach poszczególnych oddziałowych organizacji partyjnych. 
Według posiadanych danych odnoszących się tylko do 14 (spośród 21) oddziałowych 
organizacji partyjnych przy KW MO do końca grudnia 1958  r. zdołano przeprowadzić 
zaledwie jedno szkolenie dla sześciu pracowników Wydziału Ogólnego na temat „Partia 
i religia”. Tak mizerny rezultat tłumaczono brakiem odpowiedniej organizacji szkolenia 
i kontroli nad jego przebiegiem ze strony Komitetu Zakładowego PZPR, brakiem zainte-
resowania członków poszczególnych egzekutyw oddziałowych organizacji partyjnych, 
niewłaściwym doborem wykładowców oraz niskim stopniem zdyscyplinowania słucha-
czy zobowiązanych uprzednio do uczęszczania na szkolenia partyjne. Aby zaradzić tej 
sytuacji, członkowie Egzekutywy KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy postanowili 
zalecić egzekutywom OOP odbycie specjalnych posiedzeń w celu ustalenia możliwie 
precyzyjnej liczby osób, które powinny zostać objęte szkoleniem partyjnym. Sporzą-
dzone wykazy z nazwiskami funkcjonariuszy wytypowanymi do szkolenia miały zostać 
dostarczone do KZ do 10 stycznia 1959  r. Następnym krokiem miały być indywidualne 
rozmowy członków egzekutyw OOP z osobami uprzednio wytypowanymi dla zakwali-
fikowania ich do odpowiednich grup szkolenia. Przewidywano utworzenie trzech grup 
tematycznych: 1. „Podstawowe zagadnienia marksizmu-leninizmu”; 2. „Ekonomika 
przemysłu”; 3. „Aktualne problemy polityki partii i rządu”. Za właściwy dobór wykła-
dowców odpowiedzialność wzięli na siebie członkowie Egzekutywy KZ PZPR. W celu 
ukrócenia praktyki unikania zajęć przez funkcjonariuszy postulowano, aby po każdym 
odbytym szkoleniu wykładowca był obowiązany do bezzwłocznego dostarczenia kie-
rownictwom poszczególnych OOP wykazu osób nieobecnych na szkoleniu242.

W 1959  r. kształcenie partyjne odbywało się dwa razy w miesiącu. Wyróżniano 
dwie jego formy – zamkniętą i samokształceniową. W omawianym czasie działało 
osiem grup szkolenia zamkniętego (pięć grup omawiało zagadnienia marksizmu-leni-
nizmu i problemy budownictwa socjalistycznego w Polsce, a trzy grupy – zagadnienia 
ekonomiki i polityki gospodarczej PRL) oraz trzy grupy samokształceniowe, których 
uczestnicy studiowali ekonomię polityczną, zagadnienia światopoglądowe (m.in. za-
łożenia naukowego ateizmu) i filozofię marksistowską243.

W związku z wprowadzeniem w 1959  r. nowego resortowego zarządzenia umoż-
liwiającego edukowanie polityczne w godzinach służbowych spodziewano się wyraź-

241 APB, KZ PZPR, 52/IX/71, Informacja dotycząca przebiegu szkolenia partyjnego w bieżącym 
roku do chwili obecnej w organizacjach OOP przy KW MO w Bydgoszczy, oprac. F. Barlik,  
Z. Daroszewski, B. Strzelec, 23 XII 1958  r., b.p.

242 Ibidem. 
243 APB, KZ PZPR, 52/IX/73, Protokół posiedzenia Egzekutywy KZ PZPR, 14 X 1959  r., k.  110.
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nej poprawy sytuacji. Przygotowania do inauguracji kształcenia politycznego w POP 
przy bydgoskiej Komendzie Wojewódzkiej MO rozpoczęły się we wrześniu 1959  r. 
Na naradzie sekretarzy OOP przeprowadzonej 23 września 1959  r. przedstawiono im 
program szkolenia oraz wytyczne KC PZPR. Zbyt późny termin rozpoczęcia przygo-
towań spowodował, iż w praktyce nauka rozpoczęła się dopiero w drugiej połowie 
października 1959  r. Egzekutywy OOP zgłosiły 286 kandydatów, którzy zostali po-
dzieleni na 11 grup. Miały się one kształcić w następujących zagadnieniach: ekono-
mia polityczna (41 słuchaczy), zagadnienia światopoglądowe (56), filozofia marksi-
stowska (16), ekonomia i polityka gospodarcza PRL (46), marksizm-leninizm (127). 
Formą szkolenia politycznego miały być wykłady oraz samokształcenie. Trzy grupy 
samokształceniowe studiowały filozofię marksistowską, zagadnienia światopoglądo-
we i naukowego ateizmu oraz ekonomię polityczną. Wykładów miało natomiast słu-
chać pięć grup skoncentrowanych na studiowaniu zagadnień marksizmu-leninizmu 
i budownictwa socjalizmu w Polsce oraz trzy grupy zgłębiające zagadnienia ekonomii 
i polityki gospodarczej PRL. Taka organizacja szkolenia już wkrótce uległa poważ-
nym zmianom, co było spowodowane spadającą frekwencją wskutek przeciążenia 
obowiązkami służbowymi, jak również – jak wyjaśniano w jednym z dokumentów 
– zbyt wysokim poziomem szkolenia. W rezultacie grupy filozofii marksistowskiej 
oraz zagadnień marksizmu-leninizmu i budownictwa socjalizmu zostały rozwiązane, 
a niektórzy słuchacze przeszli do pozostałych grup.

Spośród 286 osób zgłoszonych na szkolenie w roku 1959/1960 ukończyło je 222, 
z tego 149 z wynikiem zadowalającym (osoby aktywne na zajęciach i obecne na przy-
najmniej połowie zajęć). Powodem nieukończenia kursu przez 73 funkcjonariuszy była 
absencja będąca wynikiem nikłego zainteresowania szkoleniem politycznym. Taki stan 
rzeczy nie mógł być zaakceptowany przez kierownictwo KW MO, ponieważ kursy były 
prowadzone w godzinach służbowych. Dlatego przed organizacjami partyjnymi posta-
wiono zadanie dokonywania właściwego doboru wykładowców, konsultantów oraz słu-
chaczy. Chodziło bowiem o dostosowanie poziomu wiedzy i poziomu ogólnego uczestni-
ków do zagadnień podejmowanych w trakcie zajęć. Ponadto na KZ PZPR i kierownictwie 
służbowym spoczywało wytypowanie osób sprawujących nadzór i kontrolę nad prawi-
dłowym przebiegiem i poziomem szkolenia oraz doborem omawianych treści244.

Zgodnie z zarządzeniem KG MO z 12 września 1960  r. program szkolenia po-
litycznego dla jednostek Służby Milicji został wprowadzony jako obowiązujący dla 
wszystkich funkcjonariuszy w godzinach pracy. W ten sposób w praktyce zrównywano 
znaczenie indoktrynacji politycznej z edukacją zawodową. Program na rok 1960/1961 
obejmował tematykę dla dwóch grup. W skład pierwszej grupy weszło kierownictwo 
wydziałów oraz kierownicy sekcji, którzy mieli obowiązek szkolenia się systemem 

244 APB, KZ PZPR, 52/IX/76, Informacja o przebiegu szkolenia politycznego w POP przy KW MO 
w Bydgoszczy, oprac. Z. Daroszewski, J. Nowak, K. Zemanek, 13 V 1960  r., k.  109–111.
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samokształcenia. Uczestnicy tej grupy koncentrowali się na zagadnieniach z ekonomii 
politycznej (m.in. dotyczących okresu przejściowego od kapitalizmu do socjalizmu, 
modeli gospodarki socjalistycznej, głównych proporcji rozwoju gospodarki narodo-
wej, niektórych problemów teorii cen w socjalizmie, bodźców materialnego zainte-
resowania, inwestycji i rachunku, handlu zagranicznego i jego efektywności, ekono-
micznego współzawodnictwa dwóch „systematów” i jego perspektyw). Druga grupa 
uczestników złożona z szeregowych pracowników KW MO skupiła się na omawianiu 
problematyki polityki zagranicznej, zagadnień światopoglądowych i ekonomicznych 
(„Polityka zagraniczna PRL – polityką pokoju”, „Socjalizm a kapitalizm”, „Stosunki 
klasowe we współczesnym społeczeństwie”, „Dochód narodowy, czynniki jego wzro-
stu i podział”, „System kierowania i zarządzania gospodarką narodową”, „Główne 
kierunki i perspektywy rozwoju gospodarczego PRL”, „Istota, źródła i funkcje spo-
łeczne religii”, „Pochodzenie i istota chrześcijaństwa”, „Społeczno-polityczna dok-
tryna Kościoła katolickiego i metody jej propagowania w Polsce w chwili obecnej”, 
„O stosunku partii i państwa do religii i Kościoła”). Zajęcia w tej grupie prowadzono 
systemem wykładów i seminariów w poszczególnych wydziałach. Kierownictwo par-
tyjno-służbowe zalecało, aby ze względu na trudności w zaopatrzeniu wykładowców 
w literaturę niezbędną dla przygotowania zajęć wykłady były przeprowadzone w obu 
grupach (w grupie samokształceniowej wykład ograniczał się w zasadzie do swoiste-
go wprowadzenia). Starano się także na bieżąco uaktualniać zagadnienia omawiane 
na zajęciach. Dlatego zgodnie z poleceniem KG MO z 5 stycznia 1961  r. w miejsce 
trzech ostatnich tematów polecono wprowadzić następującą tematykę polityczną wy-
nikającą z moskiewskiej narady partii komunistycznych i robotniczych (10 listopada 
– 1 grudnia 1960  r.): „Charakter współczesnej epoki a zagadnienie wojny i pokoju”, 
„Światowy system socjalistyczny i jego rola międzynarodowa”, „Rozkład systemu ko-
lonialnego – drugie co do swej historycznej wagi zjawisko po utworzeniu światowego 
systemu socjalistycznego”. Zajęcia z tych tematów zostały zrealizowane w pierwszym 
kwartale 1961  r.

Wykładowcy z KW MO byli przygotowywani przez lektorów Wojewódzkiego 
Ośrodka Szkolenia Partyjnego KW PZPR na specjalnie organizowanych seminariach. 
W sprawozdaniach z pracy skarżono się na niezadowalającą frekwencję słuchaczy, 
którzy nie sporządzali podczas zajęć żadnych notatek i przejawiali niską aktywność 
będącą wynikiem braku chęci do samodzielnego czytania zalecanych pozycji książko-
wych. Za najlepiej przeprowadzone seminaria uznano zajęcia odbyte w wydziałach: 
Kadr, Służby Zewnętrznej, Dochodzeniowym, IV (do walki z przestępstwami gospo-
darczymi), Kryminalnym. Nie przeprowadzono natomiast seminarium w Wydziale 
Ogólnym, Łączności i Kwatermistrzostwie245.

245 APB, KZ PZPR, 52/IX/79, Informacja o przebiegu szkolenia politycznego funkcjonariuszy KW 
MO, oprac. B. Gutowski, 17 IV 1961  r., k.  61–65.
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Program szkolenia politycznego dla funkcjonariuszy SB w roku szkolnym 
1960/1961 objął następujące tematy: „XV sesja ONZ”, „NRF – zarzewiem nowej 
wojny światowej”, „ONZ – jej geneza i struktura”, „Przegląd geografii politycznej 
świata”, „Kolonializm i ruch antykolonialny”, „Agresywne pakty wojskowe”, „Pań-
stwa neutralne i polityka neutralności”, „Ważniejsze międzynarodowe organizacje 
społeczne”. Szkolenie objęło wszystkich pracowników operacyjnych z wyjątkiem 
personelu administracyjnego (sekretarek i maszynistek). Tematyka dotycząca ONZ 
i przeglądu geografii politycznej świata została zalecona także dla aktywu kierowni-
czego stanowiącego grupę samokształceniową, która realizowała wyznaczone tematy 
we własnym zakresie na podstawie wskazanej literatury. Dla pięciu pozostałych grup 
szkoleniowych obejmujących SB KW MO i terenowe referaty ds. bezpieczeństwa 
przeprowadzono wykłady z tematów: „XV sesja ONZ” (listopad 1960, wykładow-
ca – naczelnik Wydziału III KW MO mjr Jan Detmer), „Geneza i struktura ONZ” 
(grudzień 1960, wykładowca – zastępca naczelnika Wydziału III KW MO mjr Albin 
Piasecki), „O NRF” (luty 1961, wykładowca – redaktor „Gazety Pomorskiej” Cze-
sław Sobecki), „Przegląd geografii politycznej świata” (luty 1961, wykładowca – st. 
asystent UMK Morawski246). Zajęcia polityczne prowadzone były w pięciu grupach: 
grupa wojewódzka oraz grupa terenowa (obejmująca powiaty przyległe do Bydgosz-
czy) miały zajęcia w Bydgoszczy, dwie kolejne grupy pracowały w Toruniu, a jedna 
grupa w Chojnicach. Podczas tygodniowych szkoleń wykłady trwały po 4 godziny, 
a seminaria po 2 godziny247.

Szkolenia polityczne dla funkcjonariuszy Służby Milicji w roku 1961/1962 były 
realizowane metodą pogadanek i ćwiczeń. Zgodnie z wytycznymi KG MO na tema-
tykę polityczną należało przeznaczyć w ciągu roku 36 godzin, tj. po 4 godziny na 
każdy temat. O liczbie godzin szkolenia pracowników wydziałów administracyjnych 
decydowali naczelnicy tych jednostek. Tematyka polityczna dla wszystkich grup szko-
lenia określona była odgórnie przez KG MO. Zawierała zagadnienia światopoglądowe 
dotyczące problematyki XXII Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, 
dwudziestej rocznicy powstania PPR oraz aktualnej sytuacji w państwach niemieckich. 
Inspektorat Szkolenia KW MO organizował szkolenia polityczne i zawodowe dla na-
czelników wydziałów i ich zastępców, którzy szkolili się wspólnie z komendantami 
i ich zastępcami z jednostek powiatowych MO. Kierownictwo KZ PZPR w porozumie-
niu z naczelnikami wydziałów wyznaczyło wykładowców do prowadzenia szkolenia 
politycznego w poszczególnych jednostkach organizacyjnych KW MO w Bydgosz-
czy. Przed prowadzeniem wykładów osoby te przeszły szkolenie zorganizowane przez 
Inspektorat Szkolenia, Ośrodek Szkolenia Partyjnego przy KW MO, Stowarzyszenie 
Ateistów i Wolnomyślicieli oraz Towarzystwo Wiedzy Powszechnej. Na Inspektoracie 

246 Nie udało się ustalić imienia tej osoby.
247 Ibidem, [Informacja] Przebieg szkolenia politycznego w pionie Służby Bezpieczeństwa KW 

MO w Bydgoszczy, oprac. S. Ratajczyk, [kwiecień 1961  r.], k.  58–60.
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Szkolenia KW MO w znacznej mierze spoczywał obowiązek przygotowania zarówno 
osób prowadzących zajęcia, jak i słuchaczy. Tych drugich zaopatrywano w bibliogra-
fie i rozdzielano książki. Zajęcia w wydziałach były prowadzone przez pracowników 
wydziału, w którym prowadzono dane szkolenie, jak również przez osoby pracujące 
w innych jednostkach. Korzystano także z usług zewnętrznych wykładowców. Wie-
lokrotnie wykładowcy współpracowali z sobą – opracowywali zagadnienia, które na-
stępnie prezentowali we własnym wydziale i w innych jednostkach248. W zajęciach 
dokształcania politycznego w terenowych jednostkach MO zobowiązani byli uczest-
niczyć wszyscy funkcjonariusze bez względu na przynależność partyjną i pełnioną 
funkcję. Za zapewnienie pełnej frekwencji byli odpowiedzialni osobiście bezpośredni 
przełożeni (dowódcy plutonów, kompanii, inspektorzy, kierownicy w sekcji, kierow-
nicy referatów). W KM MO we Włocławku szkolenie polityczne było np. organizo-
wane w dwóch grupach. W skład grupy I wchodziły następujące komórki: kompania 
służbowa, oficerowie dyżurni, inspektorat ruchu drogowego, posterunek wodny, gru-
pę II tworzyły: sekcja operacyjno-dochodzeniowa, dzielnicowi, komisariat kolejowy, 
referat ewidencji ludności i dowodów osobistych, referat gospodarczo-finansowy, 
sekretariat. Prowadzący zajęcia byli zobowiązani do przygotowania pisemnych kon-
spektów i przedstawienia ich do zatwierdzenia komendantowi lub jego zastępcom. 
W przypadku niskiej frekwencji (poniżej 50 proc.) zajęcia były odwoływane i przeno-
szone na inny termin. Jednocześnie o zaistniałej sytuacji informowano komendanta. 
Miejsce i godziny zajęć dokształcania politycznego dla połączonych grup szkolenio-
wych były wskazywane przez starszego referenta kulturalno-oświatowego, natomiast 
miejsce i godziny zajęć dokształcania zawodowego dobierali kierownicy grup249.

W roku szkolnym 1961/1962 szkolenie polityczne w SB KW MO objęło wszyst-
kich pracowników operacyjnych i dotyczyło zagadnień zawodowych, politycznych 
oraz problematyki wojskowej. Odmiennie niż w Służbie Milicji wśród pracowników 
Służby Bezpieczeństwa nie funkcjonował podział słuchaczy według stopnia, posia-
danej wiedzy i stanowiska. Szkolenie zorganizowano w ten sposób, że pracownicy 
każdego z wydziałów stanowili odrębną grupę szkoleniową, lecz tematyka szkolenia 
politycznego była jednakowa. Ponadto pracownicy SB raz lub dwa razy w miesiącu 
uczestniczyli w tzw. informacjach politycznych organizowanych dla całej KW MO. 
Do najpopularniejszych form szkolenia należały wykłady i seminaria. Niewielkie zna-
czenie miało natomiast samokształcenie – stosowane w przypadku braku wystarczają-
cej liczby pomocy naukowych lub gdy literatura była łatwo dostępna. W przypadku tej 
formy szkolenia podawano wytyczne i wykaz literatury250. Praktyka wykazała jednak, 

248 APB, KZ PZPR, 52/IX/81, Informacja o przebiegu i wynikach szkolenia politycznego i zawo-
dowego w wydziałach KW MO, oprac. W. Korona, 18 X 1962  r., k.  191–197.

249 AIPN By, 450/20, Wytyczne ogólne do programu dokształcania funkcjonariuszy KM MO we 
Włocławku na rok 1961/1962, [wrzesień 1961  r.], b.p.

250 Materiały służące do samokształcenia funkcjonariuszy SB zamieszczane były w „Biulety-
nie Operacyjno-Szkoleniowym Służby Bezpieczeństwa”, który był rozsyłany do niektórych  
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że forma samokształceniowa nie zdała egzaminu, ponieważ często zajęcia seminaryj-
ne poświęcone sprawdzeniu wiedzy słuchaczy przekształcały się w wykład. Działo się 
tak dlatego, gdyż duża część pracowników nie przyswoiła zalecanego materiału lub 
nie zwracała uwagi na zagadnienia dyskusyjne. W celu zapobieżenia powtórzeniu ta-
kich przypadków były organizowane dla wszystkich pracowników wykłady wprowa-
dzające, które stanowiły podsumowanie najważniejszych zagadnień wraz z podaniem 
literatury. Ten sposób sprawdził się, ponieważ na odbywanych w późniejszym czasie 
seminariach zdecydowanie większe było zaangażowanie słuchaczy, którzy nawet gdy 
nie przeczytali materiałów, bazowali na informacjach zaczerpniętych z wykładów 
wprowadzających.

Na szkolenie polityczne funkcjonariuszy SB przeznaczano 4 godziny miesięcz-
nie. Tematyka szkoleń politycznych (jak i zawodowych) zalecona była centralnie dla 
wszystkich komend wojewódzkich MO w kraju. Nie oznaczało to jednak, że nie było 
miejsca na omawianie tematyki ustalanej na miejscu, ponieważ około 30 proc. cza-
su przeznaczonego na szkolenie polityczne przeznaczano właśnie na zajęcia autor-
skie wykładowców, którzy opracowywali także konspekty i tezy wykładów. Zajęcia 
polityczne prowadzili członkowie aktywu, a także osoby z zewnątrz, np. oficerowie 
polityczni z Zarządu Politycznego Pomorskiego Okręgu Wojskowego. Przed prze-
prowadzeniem szkoleń wykładowcy konsultowali się z kierownictwem służbowym 
wydziałów, inspektorami przy kierownictwie i kierownictwem KW MO. Odnośnie 
do frekwencji słuchaczy na zajęciach szkoleniowych warto zaznaczyć, iż w przypad-
ku pilnych obowiązków służbowych (np. spotkanie z agenturą) funkcjonariusze byli 
zwalniani przez przełożonych. Ta zrozumiała praktyka była jednak często naduży-
wana przez niektórych pracowników w celu uniknięcia konieczności uczestnictwa 
w zajęciach nie zawsze cieszących się zainteresowaniem. Niejednokrotnie bowiem 
funkcjonariusze celowo planowali wykonywanie ważnych zajęć zawodowych w cza-
sie przeznaczonym na szkolenia. Poważne zaniepokojenie ścisłego kierownictwa 
partyjno-służbowego wzbudzała przede wszystkim jednak nie zawsze zadowalająca 
frekwencja członków aktywu kierowniczego bydgoskiej KW MO na zajęciach poli-
tycznych. W związku z tym od roku 1962/1963 wprowadzono odrębną grupę szkole-
niową dla kierownictwa.

W czerwcu 1962  r. całość szkolenia politycznego (również i zawodowego) koń-
czył jeden wspólny egzamin. W skład komisji egzaminacyjnej zasiadali wówczas: 
przewodniczący (starszy inspektor przy kierownictwie SB KW MO), członkowie – na-
czelnik Wydziału II, naczelnik Wydziału III i kierownik Samodzielnej Sekcji Ogólno-
Organizacyjnej. Do komisji wchodził też każdorazowo naczelnik wydziału, którego 
podwładnych egzaminowano. Podczas niektórych egzaminów był obecny zastępca 

jednostek SB przez inspektora szkolenia operacyjnego SB (AIPN By, 077/185, Pismo Kazimie-
rza Piórkowskiego do naczelnika Wydziału „C” KW MO w Bydgoszczy, [1962  r.]).
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komendanta wojewódzkiego MO ds. bezpieczeństwa. Egzamin kończył się wystawie-
niem dwóch ocen ze znajomości zagadnień zawodowych i politycznych. Uzyskane 
wyniki egzaminacyjne wskazywały wyraźnie na lepsze przygotowanie zawodowe 
funkcjonariuszy (średnia 4,26) niż polityczne (średnia 3,85). Wśród zagadnień egza-
minowanych można wymienić: „Ogólne cechy i sprzeczności kapitalizmu po II wojnie 
światowej”, „Cykliczny rozwój kapitalizmu po II wojnie światowej”, „Cechy charak-
terystyczne ogólnego kryzysu kapitalizmu”, „Zagadnienie jedności w międzynarodo-
wym ruchu robotniczym”251.

Wypracowany na początku lat sześćdziesiątych zarys modelu szkolenia politycz-
nego funkcjonariuszy i pracowników obu podstawowych służb KW MO w Bydgosz-
czy był z pewnymi modyfikacjami kontynuowany w kolejnych dekadach. Model ten 
zakładał prowadzenie zajęć politycznych w różnych formach w zależności od służb 
i poziomu grup szkoleniowych. Stosowano metodę lekcyjną (podoficerowie), semi-
naryjną (oficerowie) i samokształceniową (aktyw kierowniczy). Samokształcenie 
grupy kierowniczej odbywało się z wykorzystaniem wskazanej literatury o tematyce 
społeczno-politycznej i ekonomicznej. Formą pomocniczą była możliwość uczestnic-
twa w seminariach i konsultacjach przeprowadzanych ze specjalnie przeszkolonymi 
wykładowcami wyznaczonymi zarówno spośród funkcjonariuszy KW MO, jak i po-
chodzącymi z wyższych instancji partyjnych, organów administracji terenowej (Pre-
zydium Wojewódzkiej Rady Narodowej), wojska (Zarząd Polityczny POW), uczelni 
(UMK), redakcji prasy partyjnej („Gazeta Pomorska”, „Trybuna Ludu”). Szeregowi 
pracownicy zgłębiali zagadnienia polityczne, uczestnicząc w zajęciach o charakterze 
wykładowym i – w odróżnieniu od kierownictwa służbowego – zobligowani byli do 
zdawania egzaminu końcowego sprawdzającego stopień przyswojenia wiadomości. 
Ważnym elementem wypracowanego modelu było zwiększenie możliwości doboru 
tematyki szkolenia politycznego przez miejscowe kierownictwo partyjno-służbowe 
i inspektorów ds. szkolenia. Zajęcia odbywały się według kwartalnych programów. 
Zmiany w harmonogramie i wykazie tematycznym szkolenia politycznego były rzad-
kie i wynikały z konieczności przybliżenia funkcjonariuszom określonego spojrze-
nia na bieżące wydarzenia społeczno-polityczne. Często jednak w takich przypad-
kach w ramach tzw. informacji politycznej organizowane były comiesięczne odczyty 
dziennikarzy prasy regionalnej lub centralnej, aktywistów społecznych (np. z TWP), 
pracowników akademickich lub członków wojewódzkiej czy miejskiej organizacji 
partyjnej, którzy przybliżali zgromadzonym funkcjonariuszom najważniejsze bieżące 
wydarzenia z kraju i ze świata. W roku 1965/1966 zorganizowano np. dziesięć odczy-
tów dla funkcjonariuszy Służby Milicji na temat konfliktu indyjsko-pakistańskiego, 
orędzia biskupów polskich do niemieckich, współpracy ekonomicznej krajów RWPG, 

251 APB, KZ PZPR, 52/IX/81, Informacja o przebiegu szkolenia w SB w roku 1961/1962 oraz 
założenia na rok 1962/1963, oprac. K. Piórkowski, 18 X 1962  r., k.  201–205.
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„problemów kształtowania uczuć moralno-społecznych”, aktualnej sytuacji w rela-
cjach pomiędzy państwem a Kościołem oraz wojny w Wietnamie. Ponadto w związku 
z odbywającym się 26 maja 1966  r. IX Zjazdem Pisarzy Ziem Zachodnich i Północ-
nych w Bydgoszczy odbyło się spotkanie z Władysławem Machejkiem252. W miarę 
możliwości starano się też organizować w ramach poszczególnych wydziałów coty-
godniowe poranne prasówki, które pozwalały funkcjonariuszom zapoznać się z donie-
sieniami prasowymi253.

Warto zwrócić uwagę, iż w latach sześćdziesiątych wśród omawianych zagad-
nień dużą wagę przykładano do problematyki społeczno-gospodarczej (m.in. polityki 
gospodarczej PZPR) oraz tematyki światopoglądowej i relacji pomiędzy państwem 
socjalistycznym, PZPR a Kościołem rzymskokatolickim. W ostatnim kwartale 1962 
i pierwszym kwartale 1963  r. dla grup samokształceniowych przewidziano np. do 
omówienia następujące tematy: „Istota i metody laicyzacji życia społecznego”, „O 
stosunku partii i państwa do religii i Kościoła”, „Sprzeczności i tendencje rozwojowe 
współczesnego kapitalizmu”, „Problemy E[uropejskiej] W[spólnoty] G[ospodarczej]”, 
„Problemy współpracy gospodarczej krajów socjalistycznych”, „Dochód narodowy, 
czynniki jego wzrostu i podziału w PRL”, „Polityka cen w PRL”, „Podstawowe prob-
lemy socjalistycznej industrializacji”, „Przemiany religijności w Polsce”. Dla grup 
uczących się metodą lekcyjną (wykładową) zaplanowano takie zagadnienia, jak: „Ety-
ka religijna a etyka świecka”, „O stosunku partii i państwa do religii i Kościoła”, „Zna-
czenie uprzemysłowienia kraju dla rozwoju gospodarki narodowej”, „Rola rolnictwa 
w gospodarce narodowej i kierunki jego rozwoju”, „Rozwój gospodarczy Polski na 
tle gospodarki światowej”, „Dwa oblicza współczesnego kapitalizmu”, „Współzawod-
nictwo ekonomiczne między socjalizmem a kapitalizmem”, „Przemiany religijności 
w Polsce”254.

W celu ożywienia aktywności prelegenckiej wśród funkcjonariuszy i pracowni-
ków KW MO w Bydgoszczy na zebraniu podstawowej organizacji partyjnej w maju 
1967  r. została powołana do życia Komisja Kulturalno-Oświatowa KZ PZPR, której 
przewodniczącym został funkcjonariusz Wydziału III KW MO w Bydgoszczy kpt. dr 
Teodor Mańkowski. Komisja ta składała się z trzech podkomisji: ideowo-wychowaw-
czej, turystyczno-krajoznawczej i rozrywkowej. Pierwsza z tych podkomisji miała zaj-
mować się organizowaniem (wspólnie z Inspektoratem Szkolenia KW MO) odczytów 
światopoglądowych dla funkcjonariuszy MO i SB oraz ich rodzin. W tym celu zostały 
powołane cztery złożone z funkcjonariuszy tematyczne zespoły prelegentów: ds. za-

252 APB, KZ PZPR, 52/IX/92, Informacja o organizacji i przebiegu szkolenia zawodowego i spo-
łeczno-politycznego w wydziałach KW MO i ZOMO za rok szkolny 1965/66, oprac. B. Gutow-
ski, 14 X 1966  r., k.  210–215.

253 APB, KZ PZPR, 52/IX/84, Informacja o przebiegu szkolenia w wydziałach KW MO za czwarty 
kwartał 1962  r. oraz pierwszą połowę pierwszego kwartału 1963  r., 13 II 1963  r., k.  98.

254 Ibidem, k.  90–91.
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gadnień światopoglądowych, ds. zagadnień ekonomicznych, ds. zagadnień ideologicz-
no-politycznych i ds. zagadnień wychowawczych255.

Pod koniec lat sześćdziesiątych wprowadzono kilka zmian dotyczących szkolenia 
politycznego. Zgodnie z zaleceniem Departamentu Szkolenia i Wydawnictw MSW 
Służba Milicji z dniem 1 stycznia 1968  r. przeszła na dwuletni kalendarzowy okres 
szkolenia z dwumiesięczną przerwą letnią. Ponadto centrala zleciła komendom woje-
wódzkim MO samodzielne opracowanie programów szkolenia z uwagi na lepszy do-
bór tematów, które bardziej odpowiadały miejscowej specyfice. Aby podołać nowemu 
zadaniu, w bydgoskiej Komendzie Wojewódzkiej MO powołano Radę Szkoleniową, 
której powierzono opracowanie programu szkolenia i dobór tematyki. Oczywiście nie 
oznaczało to zupełnego zdjęcia z centrali odpowiedzialności za zagadnienie szkole-
nia funkcjonariuszy wojewódzkich organów spraw wewnętrznych. Nadal bowiem In-
spektorat Szkolenia KW MO, opracowując program szkolenia na 1968  r., kierował się 
„Głównymi kierunkami działania Służby Milicji w latach 1968–1969” i potrzebami 
poszczególnych wydziałów, a w zakresie szkolenia politycznego – uwagami i wnio-
skami Komisji Wymiaru Sprawiedliwości, Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego 
przy KC PZPR (i jej wojewódzkiego odpowiednika) oraz Wojewódzkiego Ośrodka 
Szkolenia Partyjnego przy KW PZPR i KZ PZPR przy KW MO256. Oczywiście bie-
żąca sytuacja społeczno-polityczna w kraju nie pozostawała bez wpływu na tematy-
kę zajęć szkolenia politycznego zarówno funkcjonariuszy SB, jak i Służby Milicji. 
W 1968  r. uległa zwiększeniu liczba zajęć ideowo-politycznych dla MO. W ramach 
szkolenia zorganizowano piętnaście dodatkowych szkoleń, w tym dwanaście prelekcji 
dotyczących bieżącej sytuacji w kraju oraz omówiono dwa tematy – „Walka z rewizjo-
nizmem i syjonizmem” oraz „Patriotyzm i internacjonalizm”257.

Najwyższą formą szkolenia politycznego członków aktywu kierowniczego były 
zajęcia prowadzone na Wieczorowym Uniwersytecie Marksizmu-Leninizmu, który 
w Bydgoszczy istniał od 1955  r. W latach 1958–1968 bydgoski WUML ukończyło 
co najmniej 18 funkcjonariuszy MO i SB258. Ze względu na dużą liczbę członków 
partii oraz wyjątkową rolę i znaczenie organizacji partyjnej w organach spraw we-
wnętrznych zdecydowano się na utworzenie filii WUML przy bydgoskiej Komen-

255 APB, KZ PZPR, 52/IX/99, Informacja o działalności Komisji Kulturalno-Oświatowej KZ PZPR 
przy KW MO w Bydgoszczy, oprac. Z. Daroszewski, H. Haufa, T. Mańkowski, H. Skibiński,  
15 III 1968  r., k.  89–94.

256 APB, KZ PZPR, 52/IX/103, Informacja dotycząca szkolenia politycznego i zawodowego 
w wydziałach KW MO w 1968  r. oraz program w tym zakresie w 1969  r., oprac. B. Gutowski,  
J. Michałowski, 9 I 1969  r., k.  23–34.

257 Ibidem.
258 Liczbę funkcjonariuszy ustalono na podstawie imiennych wykazów absolwentów WUML przy 

KW PZPR w Bydgoszczy z lat 1958–1968 (APB, KW PZPR, 1935/2472, k.  1, 19–20, 32–33, 
48–49, 66, 84–86; APB, KW PZPR, 1935/2473, k.  1–3, 34–37, 55–57, 79–82, 94–99). Brak 
miejsc zatrudnienia na wykazie z 1964  r. uniemożliwił określenie liczby absolwentów WUML 
zatrudnionych w jednostkach MO.
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dzie Wojewódzkiej MO. 5 października 1968  r. nastąpiła inauguracja działalności filii 
WUML przy KW MO w Bydgoszczy o kierunku filozoficzno-historycznym. Nauka 
w filii trwała dwa lata, a zajęcia odbywały się w soboty od godz. 8 do 14 w sali kon-
ferencyjnej KW MO. Na pierwszym roku obowiązywały dwa przedmioty: filozofia 
marksistowska – w wymiarze 67 godzin (wykładowca mjr dr Zenon Daroszewski, 
zastępca naczelnika Wydziału IV KW MO w Bydgoszczy), oraz historia polskiego ru-
chu robotniczego – w wymiarze 83 godzin (wykładowca Norbert Drabiński z WUML 
przy KW PZPR). Opiekunem i organizatorem filii WUML z ramienia KZ PZPR był 
ówczesny sekretarz propagandy KZ PZPR ppor. Henryk Haufa, kierownikiem admi-
nistracyjnym filii WUML został natomiast inspektor ISZ KW MO Marian Duszyński. 
Kierownictwo partyjno-służbowe KW MO wybrało spośród pracowników komendy 
35 pracowników, którzy rozpoczęli naukę na pierwszym roku. Ostatecznie pierwszy 
rok ukończyło 30 osób, które w maju 1969  r. złożyły stosowne egzaminy259. W 1972  r. 
kolejny (trzeci) dwuletni kurs studium WUML o profilu socjologiczno-filozoficznym 
rozpoczęło 37 słuchaczy260.

Pod koniec lat sześćdziesiątych szeroko rozumiane szkolenie polityczne w byd-
goskiej KW MO odbywało się w następujących formach: szkolenie polityczne prowa-
dzone w ramach szkolenia przyzakładowego przez Inspektorat Szkolenia Zawodowego 
KW MO, szkolenie partyjne realizowane w ramach oddziałowych organizacji partyj-
nych, kurs dla funkcjonariuszy i pracowników KW MO kandydujących do PZPR oraz 
szkolenie w filii WUML przy KW MO. Przyzakładowe szkolenie polityczne opierało 
się na planach szkolenia zatwierdzanych przez kierownictwo partyjno-służbowe KW 
MO. W SB zajęcia miały charakter obligatoryjny i zazwyczaj realizowane były wspól-
nie dla wszystkich funkcjonariuszy. Jedynie wywiadowcy z Wydziału „B” ze względu 
na specyfikę swej pracy odbywali zajęcie odrębnie. Przeciętna frekwencja funkcjo-
nariuszy SB na tych zajęciach wynosiła 84 proc. Zajęcia były prowadzone w formie 
wykładu-seminarium. W 1969  r. omawiano następujące tematy: „Selektywny rozwój 
gospodarki narodowej oraz rola nauki i techniki w efektywności produkcji i naukowej 
organizacji pracy”, „Znaczenie narady moskiewskiej261 dla jedności międzynarodowe-

259 APB, KZ PZPR, 52/IX/103, Informacja z przebiegu nauki na pierwszym roku filii WUML przy 
KW MO Bydgoszcz, oprac. K. Andryszak, M. Duszyński, H. Haufa, 10 VII 1969  r., k.  137.

260 APB, KZ PZPR, 52/IX/116, Informacja dotycząca przebiegu szkolenia partyjnego w KW MO 
w roku 1973/1974, oprac. T. Mańkowski, 4 VI 1974  r., k.  119–123.

261 Międzynarodowa Narada Partii Komunistycznych i Robotniczych w Moskwie (5–17 VI 1969  r.) 
z udziałem 75 delegacji partii komunistycznych (m.in. bez przedstawicieli partii chińskiej i ju-
gosłowiańskiej). Oficjalnym tematem narady było omówienie zadań stojących przed blokiem 
państw socjalistycznych i metod prowadzenia walki ze światowym kapitalistycznym imperia-
lizmem. W rzeczywistości chodziło o narzucenie przez stronę radziecką uczestnikom narady 
zasad wypływających z doktryny Breżniewa, czyli nadrzędności międzynarodowych interesów 
wspólnoty socjalistycznej (definiowanych przez ZSRR) nad interesami narodowymi poszcze-
gólnych państw bloku. Przeciw takiemu stanowisku zaprotestował przywódca Rumuńskiej Par-
tii Komunistycznej Nicolae Ceauşescu. 
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go ruchu komunistycznego z uwzględnieniem zagadnienia patriotyzmu, internacjona-
lizmu w aspekcie interesów państw obozu socjalistycznego i ruchu komunistycznego”. 
W Służbie Milicji zajęcia miały formę seminaryjną bądź lekcyjną. Przyporządkowując 
funkcjonariuszy do poszczególnych form szkolenia, uwzględniano ich poziom ogólny 
i stopień znajomości problematyki politycznej. Szkolenie w wydziałach prowadzone 
było najczęściej przez kierownictwo służbowe i innych wykładowców zaakceptowa-
nych przez kierownictwo służbowe i partyjne. Frekwencja na zajęciach szkoleniowych 
wśród funkcjonariuszy MO wynosiła 85 proc.

Podczas zajęć szkolenia politycznego organizowanych przez oddziałowe or-
ganizacje partyjne w 1969  r. zostały omówione następujące tematy: „Statut PZPR 
– deklaracja ideowa i zmiany statutowe”, „Rola PZPR w międzynarodowym ruchu 
komunistycznym i robotniczym”, „Rola społeczno-polityczna PZPR w aspekcie  
V Zjazdu [KC PZPR]”, „Wychowanie obywatelskie dzieci przez współczesną rodzi-
nę”, „Istota wychowania socjalistycznego”, „Etyka zawodowa funkcjonariuszy MO”, 
„Sejm i rady narodowe”, „Sytuacja międzynarodowa i polityka zagraniczna PRL”, 
„Spełnienie kierowniczej roli partii w swoim środowisku”. Zajęcia w OOP odbywały 
się raz w miesiącu po godzinach pracy i obejmowały wyłącznie zagadnienia ideolo-
giczne. Zajęcia te były organizowane na podstawie materiałów przygotowywanych 
przez Zespół Ideologiczny Społecznego Ośrodka Propagandy Partyjnej262. Ośrodek 
ten został utworzony w marcu 1971  r., a do jego zadań należało: „stałe podnoszenie 
wśród funkcjonariuszy MO i SB stopnia znajomości wiedzy marksistowsko-leninow-
skiej, umacnianie zasad światopoglądu materialistycznego”, kształtowanie zaangażo-
wanych postaw w pracy społeczno-politycznej i zawodowej oraz wysokich walorów 
moralnych i patriotycznych, aktywizowanie działalności ideowo-politycznej w KW 
MO z uwzględnianiem obowiązujących i inicjowanych przez partię kierunków pracy 
partyjnej263. SOPP zajmował się koordynacją wszelkiego rodzaju form kształcenia 
partyjnego i politycznego funkcjonariuszy KW MO w Bydgoszczy. Na swych po-
siedzeniach członkowie SOPP decydowali o akceptacji referatów wygłaszanych na 
zebraniach poszczególnych OOP oraz delegowali wizytatorów na zebrania oddziało-
wych organizacji partyjnych264.

Zajęcia dla kandydatów na członków PZPR w bydgoskiej KW MO przybierały 
postać wykładów, które dotyczyły podstawowych zagadnień politycznych związa-
nych z członkostwem w partii. Wiedza uzyskana podczas takich zajęć była następnie  

262 APB, KZ PZPR, 52/IX/105, Informacja dotycząca szkolenia politycznego, zawodowego, ogól-
nego, pracy inspektorów KO oraz rezerw kadrowych, [1970  r.], k.  230–245.

263 APB, KZ PZPR, 52/IX/109, Sprawozdanie na zakładową konferencję sprawozdawczo-wybor-
czą [KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy], [przed 4 XII 1972  r.], k.  63.

264 Społeczne Ośrodki Propagandy Partyjnej, stanowiące pomocnicze organy komitetów zakłado-
wych partii, zazwyczaj składały się z kilku zespołów, m.in. ds. szkolenia ideologicznego, propa-
gandy wizualnej, odczytów, koordynacji działań placówek kulturalno-oświatowych (APB, KW 
PZPR, 1935/2326, [Informacja] o WOPP, 16 IV 1968  r., k.  8–9).
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weryfikowana egzaminem końcowym265. W roku szkolnym 1973/1974 do uczestni-
ctwa w szkoleniu kandydackim zobowiązanych było 30 osób. Szkolenie prowadzi-
li wykładowcy wytypowani przez Radę SOPP. Frekwencja na szkoleniach wynosiła  
85 proc. Zajęcia odbywały się w co drugi tydzień po 2 godziny lekcyjne266. W drugiej 
połowie lat siedemdziesiątych dokonano reorientacji formy kształcenia kandydatów 
partyjnych i preferowano kierowane samokształcenie. W praktyce oznaczało to, iż 
dwa razy w miesiącu odbywały się seminaria, na których prowadzono dyskusje dla 
zweryfikowania posiadanej przez uczestników wiedzy. Szkolenie na seminariach pro-
wadziły osoby wytypowane uprzednio przez członków sekretariatu zakładowej instan-
cji partyjnej. Szkolenie każdorazowo kończył sprawdzian zdobytych umiejętności267.

W połowie lat siedemdziesiątych szkolenie polityczne członków oddziałowych 
organizacji partyjnych odbywało się w 25 zespołach. Poszczególne zespoły szkole-
niowe realizowały następujące zagadnienia: „Wybrane problemy międzynarodowego 
ruchu robotniczego”, „Wiedza o partii”, „Wybrane problemy socjologii marksistow-
skiej”, „Wybrane problemy marksistowskiego religioznawstwa”. Szkoleniem tym ob-
jęto 1003 osoby. W znacznie mniejszej skali kontynuowano szkolenie kandydatów 
PZPR, ponieważ do ukończenia kursu zobowiązano 24 funkcjonariuszy. Frekwencja 
na zajęciach wahała się w granicach 80–85 proc. Do egzaminu końcowego przystąpi-
ło 21 osób. Pomimo niewielkiej liczby uczestników kursu poważnym mankamentem 
utrudniającym sprawne przeprowadzenie szkolenia był brak podręczników i plansz 
poglądowych.

Szkolenie aktywu kierowniczego oraz członków tzw. rezerwy kadrowej odbywało 
się w WUML, który w październiku 1974  r. rozpoczął kolejne dwuletnie studium o kie-
runku ogólnofilozoficznym. Naukę podjęło 48 słuchaczy, w tym 34 funkcjonariuszy 
bydgoskiej KW MO, 11 z bydgoskiej KM MO i 3 z KP MO w Bydgoszczy. Kandydaci 
zostali wytypowani przez oddziałowe organizacje partyjne i przyzakładowe koło ZMS. 
Jednak już w ciągu pierwszego roku liczba słuchaczy zmniejszyła się aż o 6 osób. Pro-
gram pierwszego roku studium o kierunku ogólnofilozoficznym przewidywał nastę-
pujące przedmioty: „Materializm dialektyczny i historyczny” (wykładowca – Leszek 
Krzyżanowski z Katedry Filozofii UMK w Toruniu), „Główne problemy marksistow-
skiej ekonomii politycznej” (wykładowca – Marian Mikołajczak z Ośrodka Społecz-
no-Politycznego ATR w Bydgoszczy), „Podstawowe wiadomości z teorii i praktyki 
propagandy” (wykładowca – kpt. Alojzy Andruszkiewicz, oficer polityczny POW), 
„Wybrane problemy socjalizmu naukowego” (wykładowca – Franciszek Ziemacki, ofi-

265 APB, KZ PZPR, 52/IX/105, Informacja dotycząca przebiegu szkolenia politycznego w KW MO 
w 1969  r., 11 III 1970  r., k.  42–49.

266 APB, KZ PZPR, 52/IX/116, Informacja dotycząca przebiegu szkolenia partyjnego w KW MO 
w roku 1973/1974, oprac. T. Mańkowski, 4 VI 1974  r., k.  119–123.

267 APB, KZ PZPR, 81/III/3, Informacja o szkoleniu partyjnym w KW MO w Bydgoszczy w roku 
1977/1978, oprac. H. Haufa, J. Łuczak, W. Pieszak, E. Wójcik, 24 VI 1978  r., k.  112–113.
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cer polityczny POW)268. Program drugiego roku WUML przewidywał takie zagadnie-
nia, jak: „Socjalizm naukowy” (kontynuacja z roku pierwszego w wymiarze 26 godzin), 
„Leninowskie zasady budownictwa partyjnego” (40 godzin), „Wybrane problemy etyki 
marksistowskiej” (36 godzin), „Elementy marksistowskiej estetyki i problemy polityki 
kulturalnej partii” (34 godziny). Wykładowcami filii WUML przy KW MO w Byd-
goszczy byli pracownicy naukowi toruńskiego UMK, WSP w Bydgoszczy, Między-
wojewódzkiej Szkoły Partyjnej przy KW PZPR w Bydgoszczy i oficerowie polityczni 
POW. Działalność edukacyjna filii WUML znajdowała się pod stałą opieką zakładowej 
instancji partyjnej przy KW MO w Bydgoszczy. Pracami studium WUML przy KW 
MO kierował Jan Łuczak, który był przewodniczącym zespołu KZ PZPR ds. WUML. 
Nadzór nad przebiegiem nauczania i opiekę nad filią WUML z ramienia Egzekutywy 
KZ PZPR sprawował zaś sekretarz ds. propagandy. W celu zapewnienia przyzwoitej 
frekwencji podczas zajęć studium WUML przyjęto wspólną deklarację KZ PZPR i kie-
rownictwa KW MO o zwalnianiu od zajęć służbowych słuchaczy na czas zajęć269. Je-
sienią 1976  r. rozpoczął się kolejny dwuletni cykl o kierunku ogólnofilozoficznym filii 
WUML przy KW MO w Bydgoszczy. Kandydatów na WUML wytypowanych przez 
OOP zatwierdziła Egzekutywa KZ PZPR przy KW MO i Egzekutywa KZ PZPR przy 
KM MO w Bydgoszczy. Słuchacze uczęszczali na zajęcia z następujących przedmio-
tów: główne problemy marksistowskiej ekonomii politycznej (35 godzin, wykładow-
ca – Marian Mikołajczak, zastępca dyrektora Ośrodka Nauk Społeczno-Politycznych 
ATR w Bydgoszczy), materializm dialektyczny i historyczny (48 godzin, Włodzimierz 
Tyburski, UMK), socjalizm naukowy (46 godzin, Włodzimierz Tyburski). Ponadto na 
bieżące informacje polityczno-gospodarcze przeznaczono 8 godzin. Frekwencja na za-
jęciach wynosiła w czasie pierwszego semestru 95 proc.270 Pierwszy semestr zakończył 
się egzaminem z ekonomii politycznej. Frekwencja na zajęciach wynosiła około 95 proc. 
Dużym zainteresowaniem słuchaczy, wyrażającym się ożywioną dyskusją, cieszyły się 
następujące zagadnienia: problemy pokojowej i zbrojnej rewolucji socjalistycznej, ak-
tualne zagadnienia zachodnioeuropejskich partii komunistycznych, kwestia stosunków 
państwo – Kościół, zagadnienia wychowania młodego pokolenia i socjalistyczny pa-
triotyzm, problematyka współczesnej socjaldemokracji. W marcu 1977  r. członkowie 
Egzekutywy KZ PZPR przy KW MO w Bydgoszczy podjęli decyzję w sprawie zmiany 
profilu drugiego roku studium WUML w roku 1977/1978, który otrzymał kierunek 

268 APB, KZ PZPR, 52/IX/119, Informacja dotycząca szkolenia partyjnego i politycznego funk-
cjonariuszy MO i SB KW MO w Bydgoszczy w latach 1974–1975, oprac. E. Rutkiewicz,  
J. Łuczak, H. Haufa, 4 VII 1975  r., k.  100–106.

269 Ibidem, Informacja z przebiegu szkolenia partyjnego i stopnia zaopatrzenia w literaturę uczest-
ników tego szkolenia w POP PZPR KW MO w Bydgoszczy, oprac. E. Okoń, E. Rutkiewicz,  
6 XII 1975  r., k.  202–207.

270 APB, KZ PZPR, 81/III/2, Informacja w sprawie wyników nauczania za pierwsze półrocze 
1976/1977 uzyskanych przez funkcjonariuszy studiujących na uczelniach, w średnich szkołach 
zawodowych i WUML, oprac. K. Piórkowski, S. Bogacewicz, J. Łuczak, 28 II 1977  r., k.  57.
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„teoria i praktyka propagandy socjalistycznej”271. Na drugim roku studium przerobio-
no następujące przedmioty: leninowskie zasady budownictwa partyjnego (22 godziny, 
wykładowca – dr Włodzimierz Jastrzębski, WSP w Bydgoszczy), teoria i praktyka pro-
pagandy socjalistycznej (106 godzin, dr Roman Ossowski, WSP w Bydgoszczy, oraz 
mjr dr Henryk Skibiński, st. inspektor Zespołu ds. SB Wydziału Inspekcji KW MO). 
Zajęcia na WUML odbywały się w soboty w godz. 8.15 do 14.00272. W październiku 
1978  r. rozpoczął się następny dwuletni kurs WUML, na który początkowo uczęszcza-
ły 43 osoby (28 z KW MO, 15 z KM MO w Bydgoszczy)273.

W drugiej połowie lat siedemdziesiątych główną rolę w prowadzeniu szkolenia 
partyjnego odgrywał Zakładowy Ośrodek Propagandy Partyjnej, któremu pomagali 
członkowie Zespołu ds. Szkolenia KZ PZPR. Szkoleniem partyjnym obejmowano 
członków i kandydatów PZPR oraz członków ZSMP, a politycznym – funkcjonariu-
szy bezpartyjnych. Szkolenie kandydatów na członków partii odbywało się w ramach 
wspominanego już tzw. kierowanego samokształcenia. Polegało ono na samodzielnym 
kształceniu się kandydatów na podstawie zalecanej literatury, a zdobytą wiedzę następ-
nie porządkowano i systematyzowano podczas organizowanych dwa razy w miesiącu 
spotkaniach. Program obejmował jedenaście tematów zgrupowanych w trzech pod-
stawowych działach: „Rewolucyjne przemiany XX wieku”, „Strategia budownictwa 
socjalistycznego w Polsce”, „PZPR kierowniczą siłą narodu w budownictwie socja-
lizmu”. Szkolenie prowadzili członkowie aktywu partyjno-służbowego wytypowani 
przez KZ PZPR przy KW MO. Frekwencja na zajęciach wynosiła 80–90 proc. W maju 
1978  r. szkolenie ukończyło 42 kandydatów, a w maju 1979  r. – 56 kandydatów.

Postępujący proces przenikania się obu rodzajów szkoleń – politycznego (formal-
nie nadal uznawanego za część szkolenia zawodowego) i partyjnego – spowodował, że 
w latach siedemdziesiątych głównym elementem szkolenia partyjnego było tzw. szko-
lenie masowe, które obejmowało również funkcjonariuszy bezpartyjnych. W latach 
1977–1979 OOP powołały 37 zespołów, które realizowały dwuletni cykl szkoleniowy 
z następujących grup tematycznych: wybrane problemy międzynarodowe, rola i za-
sady działalności PZPR, prawa człowieka i ich realizacja w ustroju socjalistycznym 
i kapitalistycznym, wybrane problemy socjalistycznej rodziny, marksistowska teoria 
pochodzenia i rozwoju moralności, problemy edukacji obywatelskiej, patriotycznej 
i internacjonalistycznej. Zajęcia odbywały się w formie seminarium lub dyskusji kie-
rowanej, podczas której rola wykładowcy ograniczała się do wprowadzenia do tematu 
i pełnienia roli moderatora274.

271 Ibidem, Informacja o przebiegu szkolenia partyjnego w POP PZPR w KW MO w Bydgoszczy, 
oprac. H. Haufa, J. Łuczak, E. Rutkiewicz, 6 VI 1977  r., k.  111–114. 

272 APB, KZ PZPR, 81/III/3, Informacja o szkoleniu partyjnym w KW MO w Bydgoszczy w roku 
1977/1978, oprac. H. Haufa, J. Łuczak, W. Pieszak, E. Wójcik, 24 VI 1978  r., k.  117–118.

273 APB, KZ PZPR, 81/III/4, Informacja o szkoleniu partyjnym w KW MO w Bydgoszczy w roku 
1978/1979, oprac. E. Wójcik, J. Łuczak, B. Pawłowska, 9 VI 1979  r., k.  73.

274 APB, KZ PZPR, 81/I/2, Sprawozdanie na konferencję sprawozdawczo-wyborczą KZ PZPR 
przy KW MO w Bydgoszczy, [przed 9 XI 1979  r.], k.  84.
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Uzupełnienie szkolenia politycznego stanowiły przedstawiane funkcjonariuszom 
informacje polityczne oraz wygłaszane dla wszystkich pracowników prelekcje na te-
maty społeczno-polityczne i światopoglądowe. Do maja 1967  r. prelekcje i odczyty 
organizowało kilka komisji partyjnych oraz Inspektorat Szkolenia. Od maja 1967  r. na 
podstawie decyzji Egzekutywy KZ PZPR stworzono jedną komisję społeczną złożoną 
z trzech podkomisji: ideowo-wychowawczej, turystyczno-krajoznawczej i kulturalno-
rozrywkowej. W ramach KZ PZPR działało 23 prelegentów prowadzących prelekcje 
dla funkcjonariuszy na następujące tematy: dywersja ideologiczna, wychowanie dzie-
ci i młodzieży, niektóre problemy gospodarki narodowej275. Ta forma szkolenia była 
kontynuowana również w latach siedemdziesiątych m.in. w postaci comiesięcznych 
informacji politycznych przygotowanych przez funkcjonariuszy pionu szkoleniowego 
KW MO w ramach doskonalenia zawodowego. Starano się, aby przedstawiane infor-
macje uwzględniały aktualne problemy i wydarzenia polityczne w kraju. W drugiej 
połowie lat siedemdziesiątych prezentowane informacje dotyczyły m.in. uchwał VII 
Zjazdu PZPR, II Krajowej Konferencji Partyjnej oraz kolejnych posiedzeń plenarnych 
KC PZPR. Wielokrotnie informacje takie przedstawiali pracownicy Instytutu Spraw 
Międzynarodowych, PAN, MSZ oraz dziennikarze.

Wydarzenia społeczno-polityczne w Polsce w latach 1980–1981 – o czym już 
kilkakrotnie wspominano w niniejszym tekście – mocno zaważyły na systemie szko-
lenia funkcjonariuszy resortu spraw wewnętrznych. Atrofia systemu szkolenia partyj-
nego w okresie solidarnościowego karnawału nie ograniczała się do szeregów milicji, 
lecz dotyczyła również innych środowisk społeczno-zawodowych276. Warto jednak 
zauważyć, iż dezintegracja systemu szkolenia partyjnego funkcjonariuszy KW MO, 
na tle innych grup społeczno-zawodowych, i tak należała do najmniejszych. W roku 
1980/1981 szkolenia w ramach WUML w woj. bydgoskim ukończyło np. 68 proc. osób 
rozpoczynających naukę, a frekwencja na zajęciach wynosiła zaledwie 66 proc. Jako 
kontrapunkt można przedstawić sytuację w filii WUML przy KW MO w Bydgoszczy, 
gdzie spośród rozpoczynających kurs osób aż 85 proc. zdołało go ukończyć277.

Wykładowcy szkolenia politycznego starali się na bieżąco reagować na wartki 
ciąg zdarzeń w latach 1980–1981. Stąd też dobór tematyki szkoleniowej odzwier-

275 APB, KZ PZPR, 52/IX/96, Referat sprawozdawczy pierwszego sekretarza KZ PZPR przy KW 
MO w Bydgoszczy, [przed 24 V 1968  r.], k.  54–55.

276 Jak stwierdzono w jednym z dokumentów „po sierpniu 1980 praca szkoleniowa niemal całkowi-
cie zamarła”, a „dotychczasowy system szkolenia poddany został powszechnej krytyce (podpo-
rządkowanie treści szkolenia celom doraźnym, wiele programów oderwanych od realiów życia” 
(APB, KW PZPR, 1935/2322, Ocena szkolenia partyjnego 1981/1982 i założenia na 1982/1983, 
b.d., b.p. W innym dokumencie stwierdzono, iż „działalność lektoratu KW PZPR w Bydgoszczy 
w latach 1980–1981 praktycznie przestała istnieć” (ibidem, Informacja kierownika Wojewódz-
kiego Ośrodka Informacji i Kształcenia Ideologicznego dotycząca systemu doboru, zatwierdza-
nia i form pracy z lektorami KW PZPR w Bydgoszczy, 1983  r., b.p.).

277 Ibidem, Informacja o kształceniu aktywu WUML w roku szkolnym 1980/1981 oraz zamierze-
niach dotyczących roku 1981/1982, październik 1981  r., b.p.
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ciedlał zasadnicze zagadnienia wywołujące gorące dyskusje społeczne, które były 
przedstawiane w sposób zgodny z partyjnymi wytycznymi. Jak wyraźnie stwierdzo-
no w jednym z dokumentów, „jednym z celów pracy szkoleniowej i informacyjno-
propagandowej było uodpornienie funkcjonariuszy na działalność ośrodków dywersji 
ideologicznej krajowej i zagranicznej, przeciwdziałanie próbom indoktrynacji kleru 
katolickiego na funkcjonariuszy i ich rodziny”278. Ponadto w sposób tendencyjny 
i niechętny przedstawiano działaczy „Solidarności”, wskazując na płynące z jej strony 
zagrożenie dla politycznej stabilności władzy. W pierwszej połowie 1981  r. pracow-
nicy Samodzielnej Sekcji „A” KW MO w Bydgoszczy byli uczestnikami seminarium  
(26 lutego 1981  r.) zatytułowanego „Charakterystyka osobowa przywódców grup an-
tysocjalistycznych i ich rodowód, sposoby oraz cel przenikania do ruchu związkowe-
go”, które przeprowadził kierownik sekcji. 23 kwietnia 1981  r. wysłuchali dwugo-
dzinnej informacji na temat wydarzeń w WRN 19 marca 1981  r., którą zaprezentował 
przedstawiciel prokuratury. W ramach spotkania wyświetlono również film na ten 
temat. 30 czerwca 1981  r. odbyło się trzygodzinne kolokwium podsumowujące rok 
szkoleniowy. Szkolenie polityczne dla pracowników sekcji zostało wznowione dopie-
ro w drugiej połowie stycznia 1982  r.279

Warto zwrócić uwagę, że szkolenie polityczne w okresie stanu wojennego odby-
wało się bardzo nieregularnie, co prawdopodobnie było spowodowane dużą ilością 
zajęć zawodowych zakłócających właściwy tok szkolenia. Pracownicy Samodzielnej 
Sekcji „A” 18 stycznia 1982  r. wysłuchali wykładu lektora KW PZPR „Procesy roz-
wojowe systemu politycznego PRL. Walka partii i sił patriotycznych z przeciwnika-
mi socjalizmu o umocnienie socjalistycznego rozwoju kraju” oraz informacji „Rze-
czywiste oblicze sił antysocjalistycznych – »Solidarności« na podstawie dostępnych 
materiałów” przedstawianej przez oficera z Wydziału Propagandy POW. W kolejnym 
miesiącu (15 lutego 1982  r.) przeprowadzono jeszcze wykład „Siły antysocjalistyczne 
przeciwko narodowi i państwu polskiemu”, po którym nastąpiła dziewięciomiesięczna 
przerwa w szkoleniu politycznym pracowników sekcji. Dopiero 15 listopada 1982  r. 
lektor KW PZPR przedstawił informację „Imperialistyczna polityka dyktatu restryk-
cji gospodarczych i szantażu politycznego wobec Polski – próba demontażu systemu 
socjalistycznego, zmiany układu sił w Europie i na świecie – zagrożeniem dla pokoju 
i bezpieczeństwa narodów”, a zastępca komendanta wojewódzkiego MO ds. SB zrela-
cjonował zagadnienie podziemnej działalności politycznej. 17 grudnia 1982  r. przed-
stawiono informację na podstawie artykułu gen. Józefa Baryły Czas ocalenia, czas 
odrodzenia. 28 grudnia 1982  r. kierownik sekcji poprowadził seminarium pt. „Stopień 

278 AIPN By, Pf 151/2, t.  1, Plan kompleksowych przedsięwzięć profilaktyczno-wychowawczych 
zmierzających do ograniczenia ujemnych zjawisk, naruszających stan moralno-polityczny i dys-
cyplinę wśród funkcjonariuszy MO i SB woj. bydgoskiego, 28 I 1984  r., k.  20v.

279 Ibidem, Dziennik szkolenia Samodzielnej Sekcji „A” KW MO/WUSW w Bydgoszczy z tematyki 
społeczno-politycznej, ogólnozawodowej, specjalistycznej i ogólnej na lata 1981–1984, k.  3.
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narażenia bezpieczeństwa wewnętrznego państwa terroryzmem politycznym oraz roz-
poznanie, zapobieganie i zwalczanie tego zjawiska”. 27 stycznia 1983  r. odbyło się 
seminarium „Formy i metody oddziaływań ideologicznych Kościoła w warunkach 
państwa socjalistycznego i ich wpływ na sytuację społeczno-polityczną w kraju”280.

W czerwcu 1983  r. skończył się cykl szkolenia funkcjonariuszy i pracowników 
cywilnych garnizonu MO w woj. bydgoskim. Podczas przeprowadzanych wówczas 
egzaminów z zagadnień społeczno-politycznych obowiązywała następująca proble-
matyka: „38 lat MO i SB w patriotycznej służbie dla socjalistycznej Polski”, „60. rocz-
nica powstania ZSRR”, „Doświadczenia okresu stanu wojennego. Zadania organów 
MO i SB w aktualnej sytuacji wewnętrznej w kraju”, „Węzłowe problemy sytuacji 
polityczno-militarnej w świecie”, „Problemy funkcjonowania reformy gospodarczej”, 
„Stopień zagrożenia bezpieczeństwa wewnętrznego państwa terroryzmem politycz-
nym oraz rozpoznawanie, zapobieganie i zwalczanie tego zjawiska”, „Formy i metody 
oddziaływań ideologicznych Kościoła w warunkach państwa socjalistycznego i ich 
wpływ na sytuację społeczno-polityczną w kraju” oraz „Patriotyczny Ruch Odrodze-
nia Narodowego – podstawą integracji społeczeństwa w walce o przezwyciężenie kry-
zysu i dalszego rozwoju kraju”281.

W kolejnych latach podczas zajęć szkolenia politycznego wielokrotnie i z wy-
raźną predylekcją poruszano tematy dotyczące zagrożenia płynącego ze strony USA 
i państw zachodnich dla PRL oraz „miłujących pokój” państw demokracji ludowej. Re-
alizowano w ten sposób plan, który zakładał m.in. „okresowe akcje lektorskie na tema-
ty aktualnych stosunków międzynarodowych, eksponując imperialistyczną, groźną dla 
pokoju politykę państw kapitalistycznych”282. W ostatnim kwartale 1984  r. i pierwszej 
połowie 1985  r. planowano np. przeprowadzić zajęcia na następujące tematy: „Polity-
ka »obrony praw człowieka« instrumentem amerykańskiej ingerencji w wewnętrzne 
sprawy Polski i innych państw”, „Polska emigracja polityczna na Zachodzie po roku 
1980 w służbie antykomunistycznych ośrodków dywersji ideologiczno-politycznej. 
Formy i metody jej oddziaływania na kraj”283, „Agresywna polityka imperializmu za-
grożeniem pokoju i bezpieczeństwa narodów. Rola USA i RFN w imperialistycznym 
systemie politycznym i militarnym” i „Przyjaźń, współpraca i sojusz ze Związkiem 
Radzieckim gwarancją umacniania socjalistycznej koalicji obronnej (40 lat współpra-
cy powojennej i 30 lat sojuszu obronnego)”284.

280 Ibidem.
281 AIPN By, Pf 151/1, Zagadnienia do egzaminu z tematyki społeczno-politycznej, oprac. Wydział 

Szkolenia KW MO w Bydgoszczy, 23 V 1983  r., k.  12–12v.
282 AIPN By, 828/10, Program długofalowej pracy ideowo-wychowawczej i propagandowo-infor-

macyjnej wśród funkcjonariuszy MO i SB, żołnierzy rezerwy i pracowników cywilnych WUSW 
w Bydgoszczy, 24 IV 1985  r., k.  37.

283 AIPN By, Pf 151/2, t.  1, Plan szkolenia grupy szefa WUSW, zastępcy szefa WUSW ds. Służby 
Bezpieczeństwa oraz zastępcy szefa WUSW ds. Służby Milicji za czwarty kwartał 1984 i pierw-
szy kwartał 1985  r., 29 X 1984  r., k.  56–57.

284 Ibidem, t.  2, Plan szkolenia grupy szefa WUSW oraz zastępców szefa WUSW na drugi kwartał 
1985  r., 20 III 1985  r., k.  4.
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Oczywiście zagadnienia dotyczące polityki zagranicznej nie przesłaniały tematyki 
krajowej, która obfitowała w poruszające opinię publiczną zdarzenia. Jesienią 1984  r. 
doszło do zamordowania ks. Jerzego Popiełuszki przez funkcjonariuszy SB, którzy zo-
stali zatrzymani i skazani na kary więzienia. Zbrodnia ta niezwykle negatywnie wpły-
nęła na wizerunek MSW. Kierownictwo resortu podjęło wiele działań mających z jed-
nej strony poprawić nadszarpniętą opinię, a z drugiej – ochronić funkcjonariuszy przed 
spontanicznymi próbami wymierzenia sprawiedliwości. Szef bydgoskiego WUSW  
płk Józef Kozdra w szyfrogramie skierowanym do kadry kierowniczej wydziałów 
WUSW i jednostek terenowych w woj. bydgoskim określił zabójstwo ks. Popiełuszki 
jako „akt potwornej prowokacji politycznej i bandytyzmu”. Przestrzegał przed dzia-
łaniami przeciwników władzy (m.in. „środowisk sklerykalizowanych”) polegającymi 
m.in. na wbijaniu klina pomiędzy SB i MO oraz podważaniu zwartości politycznej 
i służbowej MSW. Kozdra wskazywał na pilną potrzebę „umocnienia odporności psy-
chicznej kadr resortu oraz skutecznego przeciwdziałania emocjom i objawom zniechę-
cenia”. Podkreślał również konieczność prowadzenia wzmożonej pracy polityczno-
wychowawczej i szkoleniowej z wykorzystaniem materiałów XVII Plenum KC PZPR 
i polecał „wyjaśniać wszelkie rodzące się wątpliwości, skutecznie przeciwstawiać się 
wszelkim plotkom, insynuacjom i domysłom”285.

W drugiej połowie lat osiemdziesiątych kładziono nacisk na zagadnienia rzeko-
mo postępującej „normalizacji” w zakresie stosunków społecznych i ekonomicznych 
w kraju (jako rezultat wprowadzanych reform gospodarczych), inicjatyw pokojowych 
ZSRR oraz ekspansywnej i nieprzyjaznej wobec PRL polityki amerykańskiej. W roku 
1986/1987 z tematyki politycznej obowiązywały m.in. następujące tematy: „Zadania 
resortu w świetle uchwał X Zjazdu PZPR”, „Świadomość socjalistycznych przemian 
w Polsce historyczną koniecznością i szansą rozwoju PRL”, „Rola i miejsce marksi-
zmu w czasie polskiej odnowy”, „Założenia Narodowego Planu Społeczno-Gospo-
darczego na lata 1986–1990 programem stworzenia podstaw do unowocześniania go-
spodarki narodowej i wejścia Polski w XXI wiek, jednym z etapów realizacji uchwał  
X Zjazdu PZPR”, „Przeciwdziałanie klerykalizacji społeczeństwa polskiego”, „Polity-
ka USA wobec Polski w latach 1979–1986 i jej wpływ na sytuację społeczną i gospo-
darczą” oraz „Inicjatywy rozbrojeniowe ZSRR wobec zagrożenia pokoju”286.

W 1987  r. – o czym już wspominano – wprowadzone zostało nowe zarządze-
nie szefa WUSW w Bydgoszczy dotyczące całokształtu pracy szkoleniowej, w tym 
nauczania politycznego i działalności propagandowo-agitacyjnej. Na jego podstawie 
ustalono, że szkolenie polityczne prowadzone będzie przez cały rok, tj. w czasie roku 
szkoleniowego (październik–czerwiec) i w okresie letnim w wymiarze 12 godzin. Na 

285 Ibidem, t.  1, Szyfrogram szefa WUSW w Bydgoszczy do naczelników wydziałów WUSW i sze-
fów RUSW w woj. bydgoskim, [październik 1984  r.], k.  53.

286 AIPN By, Pf 151/3, t.  1, Program szkolenia zawodowego grup szkoleniowych szefa WUSW 
oraz zastępców szefa na rok szkoleniowy 1986/1987, 16 X 1986  r., k.  80–81.
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zagadnienia polityczne przeznaczano 36 godzin w okresie od października do czerw-
ca (po 4 godziny miesięcznie) i 12 godzin od lipca do września oraz w zależności od 
potrzeb godziny dodatkowe. Pododdziały operacyjne ZOMO realizowały szkolenie 
polityczne na podstawie odrębnych wytycznych Zarządu Polityczno-Wychowawcze-
go MSW. Funkcjonariusze nieobecni na zajęciach szkoleniowych mieli opanować 
dany temat w formie samokształceniowej i w ciągu dwóch tygodni byli zobowiązani 
do zaliczenia kolokwium przed kierownikiem grupy szkoleniowej. Tematyka szko-
lenia politycznego miała nie dublować się z zagadnieniami szkoleń przeprowadza-
nych przez organizacje partyjne. Prowadzący zajęcia ze szkolenia politycznego byli 
zobowiązani do przedstawiania konspektów w celem ich zatwierdzenia przez kie-
rowników grup szkoleniowych. Informacje polityczne miały być prowadzone przez 
cały rok kalendarzowy w wymiarze określonym w trzech formach: pół godziny tygo-
dniowo lub godzina dwa razy w miesiącu albo 2 godziny raz w miesiącu. Szkolenie 
polityczne i informacje polityczne dla członków ORMO i pracowników cywilnych 
miały być prowadzone w formie odczytu bądź pogadanki podczas odpraw, szkoleń 
zawodowych i innych spotkań. Zajęcia ze szkolenia politycznego i informacji poli-
tycznej miały być dokumentowane w dziennikach szkolenia i indywidualnych zeszy-
tach funkcjonariuszy287.

Organizacja działalności propagandowo-agitacyjnej w wydziałach WUSW 
i RUSW była oparta na takich formach działalności, jak: przeprowadzanie rozmów 
indywidualnych i grupowych z funkcjonariuszami przygotowanymi do wykonywania 
szczególnie ważnych zadań służbowych; organizacja wieczornic, akademii, zebrań, 
odpraw związanych z wydarzeniami politycznymi, historycznymi; przygotowywanie 
i prezentacja gazetek ściennych, haseł, plakatów, wywieszek propagandowych; zakła-
danie izb i kącików tradycji. Działalność ta miała być prowadzona w porozumieniu 
z zakładowymi organizacjami partyjnymi i organizacjami młodzieżowymi288.

Na podstawie decyzji szefa Służby Polityczno-Wychowawczej MSW od roku 
1988/1989 wprowadzono jednolity program szkolenia partyjno-politycznego w resor-
cie spraw wewnętrznych. Program uwzględniał tematy postulowane przez Wydział 
Ideologiczny KC PZPR do masowego szkolenia partyjnego. Część tematów (prze-
widzianych na wrzesień 1988, grudzień 1988 i styczeń 1989  r.) miała być omawia-
na podczas otwartych szkoleniowych zebrań partyjnych. Odpowiedzialnymi za ich 
przeprowadzenie byli pierwsi sekretarze resortowych organizacji partyjnych. Pozo-
stałe tematy miały być omówione podczas zajęć grup szkolenia politycznego. Postu-
lowano, aby w roku szkoleniowym zostało przeprowadzonych co najmniej dziesięć 
trzygodzinnych zajęć szkoleniowych uwzględniających tematy proponowane przez 

287 AIPN By, 077/954, Wytyczne w sprawie szkolenia politycznego, doskonalenia zawodowego 
i działalności propagandowo-agitacyjnej. Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 34/87 szefa WUSW 
z 30 X 1987  r., k.  246–247.

288 Ibidem, k.  248.
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pion polityczno-wychowawczy MSW289. Zaproponowana kolejność tematów nie była 
sztywna i ulegała zmianie na skutek decyzji Zarządu Polityczno-Wychowawczego 
MSW w zależności od bieżących potrzeb290. Ponadto wśród propozycji tematów re-
alizowanych w ramach godzin rezerwowych (w formie akademii, spotkań, otwartych 
zebrań partyjnych, wieczornic, apeli itp.) proponowano następujące zagadnienia: „Na 
straży porządku i bezpieczeństwa Polski. Jubileusze 44-lecia powstania SB i MO oraz 
45-lecia WP” (październik 1988  r.), „70. rocznica odzyskania niepodległości państwa 
polskiego” (listopad 1988  r.), „40. rocznica zjednoczenia ruchu robotniczego” (gru-
dzień 1988  r.) i „Geneza i etapy rozwoju Polski Ludowej” (lipiec 1989  r.)291.

Na przełomie lat 1988 i 1989 funkcjonariusze byli na bieżąco informowani o głów-
nych tendencjach na krajowej scenie politycznej i w ZSRR. Funkcjonariusze Wydzia-
łu  „C” WUSW w Bydgoszczy w tym czasie mieli np. wysłuchać informacji i wykładów 
m.in. na następujące tematy: „Sytuacja społeczno-polityczna w kraju. Źródła konflik-
tów i niepokojów społecznych. Prognozy do końca 1988  r.” (wrzesień 1988  r.), „Partia 
w procesie reform gospodarki i państwa” (październik 1988  r.), „Procesy przebudo-
wy i przyspieszenia, konkretyzacja politycznych, społecznych i gospodarczych celów 
i zadań budownictwa socjalistycznego w ZSRR i innych krajach socjalistycznych” 
(listopad 1988  r.), „Socjalistyczny pluralizm (istota, klasowa treść, granice) a rozwój 
porozumienia narodowego” (grudzień 1988  r.), „Jak skutecznie prowadzić walkę ideo-
logiczną i polityczną z przeciwnikami socjalizmu” (styczeń 1989  r.), „Militarno-po-
lityczny układ sił w świecie – potencjały zbrojeniowe obydwu bloków, współczesne 
rodzaje broni” (luty 1989  r.), „Drugi etap reformy gospodarczej – stan realizacji, barie-
ry i zagrożenia” (marzec 1989  r.), „Uchwały Krajowej Konferencji Delegatów PZPR – 
strategia socjalistycznego rozwoju społeczno-gospodarczego kraju” (kwiecień 1989  r.), 

289 Proponowane tematy: „Partia w procesie reform gospodarki i państwa” (wrzesień 1988  r.), „Sy-
tuacja społeczno-polityczna w kraju. Źródła konfliktów i niepokojów społecznych. Prognozy 
do końca 1988 roku” (październik 1988  r.), „Procesy przebudowy i przyspieszenia – konkrety-
zacją politycznych, społecznych i gospodarczych celów i zadań budownictwa socjalistycznego 
w ZSRR i innych krajach socjalistycznych” (listopad 1988  r.), „Socjalistyczny pluralizm (istota, 
klasowa treść, granice), a rozwój porozumienia narodowego” (grudzień 1988  r.), „Jak skutecznie 
prowadzić walkę ideologiczną i polityczną z przeciwnikami socjalizmu” (styczeń 1989  r.), „Mi-
litarno-polityczny układ sił w świecie – potencjały zbrojeniowe obydwu bloków – współczesne 
rodzaje broni” (luty 1989  r.), „II etap reformy gospodarczej – stan realizacji, bariery i zagrożenia” 
(marzec 1989  r.), „Uchwały Krajowej Konferencji Delegatów PZPR strategią socjalistycznego 
rozwoju społeczno-gospodarczego kraju” (kwiecień 1989  r.), „Kwestia niemiecka w Europie. 
Stosunki polsko-niemieckie wczoraj i dziś” (maj 1989  r.), „Nowe tendencje i kierunki działania 
w stosunkach między Watykanem i państwami socjalistycznymi” (czerwiec 1989  r.).

290 Pierwszą zmianą była zamiana kolejności pomiędzy tematem wrześniowym i październikowym 
(AIPN By, 077/648, Pismo naczelnika Wydziału Polityczno-Wychowawczego WUSW w Byd-
goszczy, 8 IX 1988  r., k.  85). Temat styczniowy został zastąpiony analizą dokumentów i wystą-
pień podczas X Plenum KC PZPR (ibidem, Pismo naczelnika Wydziału Polityczno-Wychowaw-
czego WUSW w Bydgoszczy, 4 I 1989  r., k.  34).

291 AIPN By, 077/648, Plan szkolenia partyjno-politycznego Wydziału Propagandy i Szkolenia Za-
rządu Polityczno-Wychowawczego MSW w roku 1988/1989, k.  21.
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„Wybrane problemy stosunków państwo – Kościół” (maj 1989  r.), „Nowe tendencje, 
kierunki działania w stosunkach między Watykanem i państwami socjalistycznymi” 
(czerwiec 1989  r.), „Geneza rozwoju Polski Ludowej” (lipiec 1989  r.)292. Jednocześnie 
warto zauważyć, że pomimo prowadzonej od kilku lat w ZSRR Gorbaczowowskiej 
polityce jawności dopiero w marcu 1989  r. w ramach szkolenia politycznego funkcjo-
nariusze SB mogli obejrzeć na wideo film o Stalinie293.

Oczywiście dynamiczna sytuacja polityczna w Polsce w pierwszych miesiącach 
1989  r. spowodowała, że pion polityczno-wychowawczy był zobowiązany do zorga-
nizowania akcji informacyjnych i lektorskich mających na celu wyjaśnianie bieżącej 
polityki partii i rządu oraz rozpowszechnianie materiałów dotyczących X Plenum KC 
PZPR, III Konferencji Teoretyczno-Ideologicznej PZPR i III Krajowej Konferencji 
Delegatów PZPR. Istotnym elementem kampanii informacyjnej miało być również 
przedstawienia funkcjonariuszom zadań resortu w świetle aktualnych dokumentów 
partyjnych. Odpowiedzialnymi za pozytywne przeprowadzenie akcji były pion po-
lityczno-wychowawczy i zakładowe organizacje partyjne294. Ponadto Wydział Poli-
tyczno-Wychowawczy WUSW w Bydgoszczy postulował umieszczenie w planach 
szkoleniowych i omówienie następujących zagadnień: „Przemiany modelu politycz-
nego Polski Ludowej – zmiana konstytucji, ordynacja wyborcza do Sejmu, druga 
izba parlamentu, urząd prezydenta” (3 godziny), „Uchwały Krajowej Konferencji 
Delegatów PZPR strategią socjalistycznego rozwoju społeczno-gospodarczego kraju”  
(3 godziny), „Sytuacja społeczno-polityczna w kraju przed wyborami do Sejmu, zada-
nia resortu spraw wewnętrznych” (2 godziny)295.

Podczas egzaminu podsumowującego szkolenie polityczne w roku 1988/1989 
funkcjonariuszy obowiązywały następujące zagadnienia: „Polityka wewnętrzna i ze-
wnętrzna ZSRR w świetle bieżących procesów związanych z przebudową i jawnoś-
cią”, „Socjalistyczny pluralizm a rozwój porozumienia narodowego”, „Militarno-po-
lityczny układ w świecie”, „Uchwały X Plenum KC PZPR oraz Krajowej Konferencji 
Delegatów PZPR strategią socjalistycznego rozwoju społeczno-gospodarczego kraju”, 

292 AIPN By, 077/1003, Plan szkolenia pracowników Wydziału „C” WUSW w Bydgoszczy na rok 
szkoleniowy 1988/1989, [1988  r.], k.  3–7.

293 Film został przedstawiony 28 III 1989  r. m.in. funkcjonariuszom Wydziału V i Śledczego 
(AIPN By, 077/719, Dziennik szkolenia Wydziału V WUSW w Bydgoszczy na rok szkole-
niowy 1988/1989, k.  13; AIPN By, 077/647, Dziennik szkolenia z doskonalenia zawodowe-
go i społeczno-politycznego Wydziału Śledczego WUSW w Bydgoszczy na rok szkoleniowy 
1988/1989, b.p.).

294 AIPN By, 077/648, Plan pracy Służby Polityczno-Wychowawczej jednostek organizacyjnych 
WUSW w Bydgoszczy w 1989  r., 9 II 1989  r., k.  22.

295 AIPN By, 077/826, Pismo naczelnika Wydziału Polityczno-Wychowawczego WUSW w Byd-
goszczy do naczelników wydziałów WUSW, 24 IV 1989  r., k.  12; ibidem, Harmonogram re-
alizacji zadań polityczno-wychowawczych w WUSW i jednostkach rejonowych związanych 
z Uchwałami Krajowej Konferencji Delegatów PZPR oraz kampanią wyborczą do Sejmu i Se-
natu, b.d., k.  15–16v.
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„Przemiany modelu politycznego Polski Ludowej” i „Aktualna sytuacja społeczno-
polityczna w kraju”296.

Porażka obozu władzy w wyborach czerwcowych oznaczała rozpoczęcie nie-
uchronnego procesu demontażu systemu politycznego opartego na hegemonii PZPR, 
która w znacznej mierze opierała się na resorcie spraw wewnętrznych. W okresie let-
nim 1989  r. nadal prowadzono szkolenie polityczne. W lipcu 1989  r. zaplanowano za-
jęcia na temat „Geneza i etapy rozwoju Polski Ludowej” (2 godziny lekcyjne) oraz 
„Sytuacja społeczno-polityczna w Polsce po wyborach do Zgromadzenia Narodowe-
go” (godzina). W sierpniu 1989  r. zamierzano omówić temat „Stan stosunków państwo 
– Kościoły i związki wyznaniowe w PRL – aktualne problemy. Polityka Watykanu 
wobec państw socjalistycznych” (3 godziny), a w kolejnym miesiącu temat okoliczno-
ściowy „Pięćdziesiąta rocznica wybuchu II wojny światowej – stosunki PRL – RFN” 
(3 godziny)297. W połowie listopada 1989  r. jedno z ostatnich poleceń wydał zastępca 
szefa WUSW ds. polityczno-wychowawczych, który zarządził, aby do końca 1989  r. 
zostały przeprowadzone szkolenia na następujące dwa tematy: „System władzy prezy-
denckiej w Polsce i innych krajach” (3 godziny) i „Istota demokracji parlamentarnej 
i jej uwarunkowania” (3 godziny)298.

Na koniec warto zastanowić się na temat efektywności prowadzonych pod koniec 
lat osiemdziesiątych szkoleń politycznych. Krytycznie w tej kwestii wypowiedział się 
zastępca naczelnika Wydziału Śledczego, który skarżył się, że zgłoszone wcześniej uwa-
gi dotyczące modelu szkolenia zawodowego i politycznego w resorcie spraw wewnętrz-
nych nie zostały przyjęte i w rezultacie „szkolenia są nadal – w znacznej mierze – sztam-
powe, typowo szkolarskie, nieprzystające do aktualnych potrzeb w tym zakresie”299.

6. Uwagi końcowe

Omówienie podstawowych form szkolenia funkcjonariuszy i pracowników byd-
goskiej Komendy Wojewódzkiej MO w latach 1956–1989 stanowi istotny fragment 
dziejów bydgoskiego garnizonu MO i SB. W niniejszym artykule omówiono najważ-
niejsze struktury organizacyjne, przywołano pierwszoplanowe postacie oficerów pionu 
szkoleniowego i polityczno-wychowawczego oraz opisano formy szkolenia kadr byd-

296 AIPN By, 077/826, Tezy do egzaminu ze szkolenia partyjno-politycznego za rok 1988/1989,  
17 V 1989  r., k.  13v–14.

297 AIPN By, 077/826, Tematyka szkolenia partyjno-politycznego na lipiec, sierpień i wrzesień 
1989  r., 17 V 1989  r., k.  14v.

298 AIPN By, Pf 151/4, Pismo zastępcy szefa WUSW ds. polityczno-wychowawczych w Bydgosz-
czy, 16 XI 1989  r., k.  121.

299 AIPN By, 077/648, Pismo zastępcy naczelnika Wydziału Śledczego WUSW w Bydgoszczy 
w sprawie przeprowadzonych egzaminów z wiedzy społeczno-politycznej, 1 VII 1989  r., k.  2.
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goskiego aparatu bezpieczeństwa i porządku publicznego. Uwagę skupiono zwłaszcza 
na omówieniu szkolenia ideologicznego (partyjnego i politycznego), ponieważ funk-
cjonariusze oraz pracownicy MO i SB mieli spełniać rolę lojalnych wykonawców dy-
rektyw partyjnych i obrońców władzy mieniącej się „ludową”. Kierownictwo partyj-
no-służbowe przykładało dlatego dużą wagę do stałego i intensywnego kształtowania 
„właściwych” przekonań i postaw politycznych podwładnych oraz wzrostu liczebno-
ści szeregów partyjnych. Uważano, że wiedza polityczna jest niezbędna do sprawne-
go wykonywania obowiązków funkcjonariusza resortu spraw wewnętrznych i dlatego 
szkolenie polityczne było traktowane jako istotny segment w systemie szkolenia za-
wodowego obowiązującego wszystkich (również bezpartyjnych) funkcjonariuszy obu 
służb300. Zajęcia szkoleniowe odbywały się według wcześniej opracowanych planów, 
zawierających tematykę (zarówno narzuconą centralnie, jak i wynikającą z lokalnych 
potrzeb), ilościowy wymiar poszczególnych szkoleń oraz niezbędną literaturę. Waż-
nym uzupełnieniem szkolenia ideologicznego były systematycznie organizowane pre-
lekcje dotyczące bieżących wydarzeń krajowych i zagranicznych (z udziałem m.in. 
dziennikarzy i wykładowców akademickich), problematyki społeczno-ekonomicznej 
(przeznaczonej w dużej mierze również dla rodzin funkcjonariuszy) oraz działalność 
kulturalno-oświatowa mająca na celu integrowanie środowisk resortowych (człon-
ków rodzin funkcjonariuszy i pracowników MO i SB, a w latach siedemdziesiątych 
i osiemdziesiątych także emerytów i rencistów MSW).

Nieuzasadnione byłoby jednak niedostrzeganie wysiłków aktywu kierowniczego 
bydgoskiej KW MO zmierzających do podniesienia poziomu wykształcenia ogólnego 
i specjalistycznej wiedzy zawodowej funkcjonariuszy i pracowników. Pomimo licz-
nych problemów związanych z przełamywaniem oporów części kadry niechętnie usto-
sunkowanej do konieczności uczęszczania do szkół i na kursy oraz trudności natury 
materialnej (np. brak wystarczającej liczby książek) udało się z biegiem lat osiągnąć 
wyraźny wzrost poziomu ogólnego przygotowania funkcjonariuszy, co bezpośred-
niego wpływało m.in. na realizację obowiązków służbowych i – w rezultacie – na 
sposób postrzegania pracowników terenowego aparatu MSW przez opinię publiczną. 
Trzeba bowiem pamiętać, iż bardzo wielu funkcjonariuszy wstępowało w szeregi mi-
licji w bardzo młodym wieku i nie mieli oni możliwości uzupełnienia swego niskie-
go wykształcenia. Jednak już od lat sześćdziesiątych zaczęto przyjmować do służby 
w aparacie spraw wewnętrznych coraz więcej osób młodych z wykształceniem śred-
nim i wyższym, które w kolejnej dekadzie stopniowo osiągały stanowiska decyzyjne 
w strukturze KW MO w Bydgoszczy. Różnili się oni w sposób diametralny od swych 

300 Podobna sytuacja dotyczyła szkoleń należących do PZPR pracowników Straży Pożarnej, Ligi 
Obrony Kraju oraz Aeroklubu w Bydgoszczy, np. w 1963  r. aż 1259 członków partii komuni-
stycznej zapoznawało się z zagadnieniami politycznymi w ramach szkoleń zawodowych. Zde-
cydowaną większość (1188 osób) stanowili funkcjonariusze resortu spraw wewnętrznych (APB, 
KW PZPR, 1935/2325, Informacja o rozpoczęciu szkolenia partyjnego w Bydgoszczy w roku 
1963/1964, listopad 1963  r., k.  7).
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poprzedników rozpoczynających służbę w aparacie wraz z jego powstaniem, których 
charakteryzował podstawowy poziom wykształcenia i wyraźnie wyższy poziom ide-
owej żarliwości. Nie był to jednak proces typowy wyłącznie dla omawianej grupy 
społeczno-zawodowej, systematycznie wzrastający wskaźnik scholaryzacji dotyczył 
bowiem ogółu społeczeństwa polskiego.

Otwarte pozostaje nadal pytanie o praktyczny (polityczny) wymiar wzrostu po-
ziomu wykształcenia funkcjonariuszy MSW. Jak wpływał na stan dyspozycyjności 
i zwartości kadr? Czy przekładał się na partycypację resortu w kierowaniu państwem? 
Na ile determinował stopień represyjności zarówno MSW, jak i całego systemu poli-
tycznego? Aby podjąć satysfakcjonującą próbę odpowiedzi na te i inne pytania, po-
trzebne są dalsze pogłębione badania interdyscyplinarne poświęcone obsadzie kadro-
wej komunistycznego resortu bezpieczeństwa i porządku publicznego w całym okresie 
jego istnienia. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rozkazów personalnych komendanta woje-
wódzkiego MO/szefa WUSW w Bydgoszczy: AIPN By, 277/3, t.  2, Rozkaz personalny nr 74/
K/57, 11 IX 1957  r., k.  55–57; ibidem, Rozkaz personalny nr 97/K/57, 17 XII 1957  r., k.  148–
150; AIPN By, 277/4, t.  1, Rozkaz personalny nr 2/K/58, 15 I 1958  r., k.  8–10; ibidem, Rozkaz 
personalny nr 48/K/58, 18 IV 1958  r., k.  184–186; AIPN By, 277/4, t.  2, Rozkaz personalny 
nr 51/58, 25 IV 1958  r., k.  8–10; ibidem, Rozkaz personalny nr 60/58, 7 VI 1958  r., k.  61–63; 
ibidem, Rozkaz personalny nr 61/58, 10 VI 1958  r., k.  64–66; ibidem, Rozkaz personalny nr 
64/58, 20 VI 1958  r., k.  82; ibidem, Rozkaz personalny nr 70/58, 11 VII 1958  r., k.  106–108; 
ibidem, Rozkaz personalny nr 74/58, 4 VIII 1958  r., k.  128; AIPN By, 277/5, t.  2, Rozkaz per-
sonalny nr 46/59, 12 V 1959  r., k.  6–7; ibidem, Rozkaz personalny nr 49/59, 6 VI 1959  r., 
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Summary

The article describes the organisation of the system and process of training of the officers 
of the Voivodeship security apparatus and public order(based on the example of Bydgoszcz Vo-
ivodeship) between 1956–1989. Changes in the spectrum of structural organization related to 
training were tracked, as well as the methods and the choice of subjects of the course. The basic 
source of materials for this article are archives created by the training apparatus and political 
and educations part of the Ministry of Internal Affairs (MSW) (e.g. normative and reporting docu-
mentation) also archives of the Citizens’ Militia party organization at the Voivodeship Committee 
in Bydgoszcz. The article is accompanied by three tabular annexes containing staffing of posi-
tions/training units in cultural-educational and political-educational sectors at KW MO/WUSW in 
Bydgoszcz and in the field units of MO in the Bydgoszcz Voivodeship between 1956–1990 also 
annex containing training courses conducted by the Voivodeship Training Centre for Privates of 
MO/Voivodeship Training centre for Officers of MO by the KW MO/WUSW in Bydgoszcz between 
1957–1986, lastly a list of officers sent to work at political and educational positions in the Mana-
ging Regiment at KW MO in Bydgoszcz at the time when martial law was imposed.

Key words: socio-professional adaptation, state atheism, professional development, cul-
tural and education activity, political indoctrination, general education, Inter Voivodeship Party 
School, political and educational work, socialist propaganda, mobilization and defence training, 
party training, Marxist worldview, Evening University of Marxism-Leninism, physical education
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